
 1 

Územní plán Tichonice 
 
 
 

 
 
 
 

 

ZÁZNAM O Ú� INNOSTI 

VYDALO:  ZASTUPITELSTVO OBCE TICHONICE  

NABYTÍ  Ú� INNOSTI: 25.3.2015 

PO� IZOVATEL:  OBECNÍ Ú� AD TICHONICE 

JMÉNO A P� ÍJMENÍ, FUNKCE A PODPIS OPRÁVN � NÉ Ú� EDNÍ OSOBY PO� IZOVATELE, 

OTISK Ú� EDNÍHO RAZÍTKA: 

 

 

 

                     v.r. Jaroslav Vaník 

                                                                                                

         JAROSLAV  VANÍK, STAROSTA 

 

 

 

 

 

 

03/2015 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PO� IZOVATEL:  
 
Obecní ú�ad Tichonice 
Tichonice 1 
25763 Trhový Št� pánov 
 
 
PROJEKTANT ÚZEMNÍHO PLÁNU:  
 
Ing. Lenka Nováková 
Osvobození 1695, 393 01 Pelh� imov 
I� : 73559539 
Tel: 604789994 
Email: no.lenka@seznam.cz 
 
Autorský kolektiv: 
 
Ing. Arch. V� ra Soukeníková 
Glinkova 8 
160 00 Praha 6 
I� : 10163280 
Tel: 723 425 140 
Email: soukenikova@volny.cz 
 
Ing. Jan D�evíkovský  
M� stské sady 666, 284 01 Kutná Hora  
I� : 12365670, DI� : CZ520502155  
Tel.: 605 271 142  
E-mail: drevikovsky@seznam.cz  
 
 
SCHVALUJÍCÍ ORGÁN: 
 
Zastupitelstvo obce Tichonice 
 
 
UR� ENÝ ZASTUPITEL:  
 
starosta obce – Jaroslav Vaník 
 
 
 
 



 3 

 
Obsah výrokové � ásti: 
 

1. Vymezení zastav� ného území. 
2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot. 
3. Urbanistická koncepce, v� etn�  vymezení zastavitelných ploch, ploch p�estavby a systému 

sídelní zelen� . 
4. Koncepce ve�ejné infrastruktury, v� etn�  podmínek pro její umís�ování. 
5. Koncepce uspo�ádání krajiny, v� etn�  vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm� ny v 

jejich vyu�ití, územní systém ekologické stability,  prostupnost krajiny, protierozní opat�ení, 
ochrana p�ed povodn� mi, rekreace a dobývání lo�isek nerostných surovin apod. 

6. Stanovení podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným  zp� sobem vyu�ití s ur � ením p�eva�ujícího 
ú� elu vyu�ití (hlavní vyu�ití), pokud je mo�né jej st anovit, p�ípustného vyu�ití, nep �ípustného 
vyu�ití (v � etn�  stanovení, ve kterých plochách je vylou� eno umís�ování staveb, za�ízení a 
jiných opat�ení pro ú� ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), pop�ípad�  stanovení 
podmín� n�  p�ípustného vyu�ití t � chto ploch a stanovení podmínek prostorového uspo�ádání, 
v� etn�  základních podmínek ochrany krajinného rázu (nap�íklad výškové regulace zástavby, 
charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí vým� ry pro vymezování stavebních 
pozemk�  a intenzity jejich vyu�ití). 

7. Vymezení ve�ejn�  prosp� šných staveb, ve�ejn�  prosp� šných opat�ení, staveb a opat�ení k 
zajiš�ování obrany a bezpe� nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemk� m a 
stavbám vyvlastnit.  

8. Vymezení ve�ejn�  prosp� šných staveb a ve�ejných prostranství, pro které lze uplatnit 
p�edkupní právo, s uvedením v � í prosp� ch je p�edkupní právo z� izováno, parcelních � ísel 
pozemk� , názvu katastrálního území a p�ípadn�  dalších údaj�  podle  katastrálního zákona.  

9. Stanovení kompenza� ních opat�ení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona.  
10. Vymezení ploch a koridor� , ve kterých je rozhodování o zm� nách v území podmín� no 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její po�ízení a p� im�� ené lh� ty 
pro vlo�ení dat o této studii do evidence územn �  plánovací � innosti. 

11. Údaje o po� tu list�  územního plánu a po� tu výkres�  k n� mu p�ipojené grafické � ásti. 
 
Seznam pou�itých zkratek: 

�P �ivotní prost �edí 
OP Ochranné pásmo 
ZPF Zem� d� lský p� dní fond 
PUPFL Pozemky ur� ené k pln� ní funkce lesa 
ZUR SK Zásady územního rozvoje St�edo� eského kraje 
ÚPD Územn�  plánovací dokumentace 
ZÚR Zásady územního rozvoje 
K� T 
VKP 

Klub � eských turist�  
Významný krajinný prvek 

ÚP Územní plán 
PRVK SK Plán rozvoje vodovod�  a kanalizací St�edo� eského kraje 
ÚAP Územn�  analytické podklady 
ORP Obec s rozší�enou p� sobností 
PÚR � R Politika územního rozvoje � eské republiky 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

Obec Tichonice 
 

� .j. 143 /2015                                                                               V Tichonicích dne 6. b�ezna 2015 
 
 

ÚZEMNÍ PLÁN TICHONICE 
 

Zastupitelstvo obce Tichonice, p�íslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 písm c) zákona � . 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , za pou�ití 
ustanovení § 54 stavebního zákona, § 171 zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád a § 13 vyhlášky � . 
500/2006 Sb., o územn�  analytických podkladech, územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu 
evidence územn�  plánovací � innosti 

 

v y d á v á 
 

ÚZEMNÍ PLÁN TICHONICE 

 
1. VYMEZENÍ ZASTAV� NÉHO ÚZEMÍ. 

 
Zastav� né území bylo vymezeno ke dni 1.12.2013. Hranice zastav� ného území je vyzna� ena 

ve výkrese Základního � len� ní a Hlavním výkrese. 
 
 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT. 
 
Zásady celkové koncepce rozvoje obce: 
 

·  Územní plán respektuje stávající, po staletí formované struktury osídlení krajiny a zastav� ných 
území sídel. 

·  V �ešeném území je prioritní vyu�ívat existující stáva jící fond pro bydlení p�ípadn�  pro 
individuální rekreaci. 

·  Územní plán dopl� uje komplexní technickou vybavenost, prost�ednictvím návrhu ploch 
technické infrastruktury – in�enýrské sít � . 

·  Územní plán respektuje vodní zdroje a p�írodní prost�edí, zvlášt�  v plochách za�azených do 
územního systému ekologické stability. 

·  Územní plán navrhuje plochy pro bydlení s mo�ností  vytvo�ení podmínek pro podnikatelské 
aktivity. 

·  Posílení ekologické stability krajiny, prost�ednictvím ploch p�írodních a ploch smíšených 
nezastav� ného území. 

·  Stabilizace a návrh místních komunikací v rámci ploch ve�ejných prostranství. 
·  Stabilizace a rozší�ení ploch bydlení – v rodinných domech. 
·  Stabilizace a rozší�ení ploch smíšených obytných – venkovských. 
·  Stabilizace a návrh ploch výroby a skladování – zem� d� lská výroba. 
·  Stabilizace a návrh ploch ve�ejných prostranství. 
·  Návrh ploch technické infrastruktury pro � istírny odpadních vod. 
·  Stabilizace ploch dopravní infrastruktury v území. 
·  Stanovení podmínek vyu�ití území, pro plochy s roz dílným zp� sobem vyu�ití, v souladu se 

stávajícím charakterem �ešeného území. 
·  Územní plán zajiš�uje ochranu koridoru p�elo�ky silnice II/125. 

 
 
 
 



 5 

Hlavní cíle ochrany a rozvoje hodnot obce: 
 
·  Územní plán navrhuje rozvoj v jednotlivých sídlech v návaznosti na zastav� né území sídla tak, 
aby byla respektována stávající struktura sídel. 
·  Celé území obce je územím s mo�nými archeologickým i nálezy. 
·  Územní plán stabilizuje historickou strukturu sídel, prost�ednictvím ploch s rozdílným 
zp� sobem vyu�ití Zastavitelné plochy jsou navrhovány v  souladu s p� irozeným rozvojem jednotlivých 
sídel a vytvá�í p�edpoklad pro vyvá�ený rozvoj obce.  
·  Územní plán navrhuje rozší�ení ploch bydlení – v rodinných domech, ploch smíšených 
obytných - venkovských, které jsou v Tichonicích dopl� ovány návrhem ploch ve�ejných prostranství – 
ve�ejná prostranství a ploch ob� anského vybavení– t� lovýchovná a sportovní za�ízení. 
·  Územní plán stabilizuje plochy zelen�  v krajin� , prost�ednictvím ploch p�írodních LBC T1, LBC 
T2, LBC T3, LBC T4, LBC T5, LBC T6, LBC T7, LBC T8, LBC T9.  
·  Ekonomická základna obce je posílena prost�ednictvím návrhu ploch výroby a skladování – 
zem� d� lská výroba. 
·  Novostavby a zm� ny staveb p�ed dokon� ením budou respektovat urbanistickou a 
architektonickou strukturu venkovské zástavby, zejména objemovou strukturu a výškovou hladinu 
zástavby. 
·  Pro posílení krajiná�ské hodnoty zájmového území je nutná ochrana veškeré stávající krajinné 
zelen�  a dopl� ování liniové zelen�  podél komunikací a vodote� í. D� le�itá je ochrana všech 
významných krajinných prvk�  a jejich dopl� ování.  
·  Pro všechny výsadby krajinné zelen�  je nutné pou�ívat výhradn �  p� vodní p� irozené druhy 
rostlin. 
 

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, V � ETN�  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH 
P� ESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN � . 

 
 
Kácovská Lhota 
Územní plán stabilizuje základní strukturu sídla prost�ednictvím ploch smíšených obytných – 

venkovských. P� dorys sídla je rozší�en o zastavitelnou plochu Z1-plochy bydlení – v rodinných 
domech, v ji�ní � ásti sídla, v p�ímé návaznosti na zastav� né území. 

Soušice 
Územní plán stabilizuje strukturu sídla prost�ednictvím ploch smíšených obytných a zajiš�uje 

ochranu ve�ejného prostranství s významnou zelení a objektem ob� anské vybavenosti prost�ednictvím 
ploch ve�ejných prostranství a ploch ob� anské vybavenosti – ve�ejná infrastruktura. Plochy výroby a 
skladování – zem� d� lská výroba jsou v území stabilizovány. Východn�  od sídla je nov�  vymezena 
plocha technické infrastruktury – in�enýrské sít � , která je ur� ena pro � istírnu odpadních vod. 

Plocha Z2 navazuje na zastav� né území v jihozápadním sektoru sídla. Výstavba rodinných 
dom�  je podmín� n�  p�ípustná, za podmínky, respektování nadzemního vedení el.energie 22kV a 
ochranného pásma. 

Územní plán nov�  vymezuje plochu smíšenou obytnou – venkovskou, Z3 podél komunikace 
III/12517. Plocha Z4, v severní � ásti sídla pouze dopl� uje ji� zastav � né zahrady. 

Licom � rsko 
Plochy smíšené obytné, v severní � ásti sídla, jsou stabilizovány. Plochy rekreace – plochy 

staveb pro hromadnou rekreaci, ji�n �  od stávající komunikace II/125 jsou stabilizovány a dopln� ny o 
nov�  vymezené plochy Z6 a Z7. Severozápadním sm� rem od sídla, podél hranice �ešeného území, je 
vymezena plocha výroby a skladování – zem� d� lská výroba. Podmínkou pro rozhodování o zm� n�  
vyu�ití území, je územní studie. 

Tichonice  
Zásadní urbanistický rozvoj obce, je soust�ed� n do p�irozeného centra – Tichonic. 
Územním plánem je stabilizována základní struktura sídla. Historické centrum sídla je 

za�azeno do ploch smíšených obytných – venkovských a ploch ob� anského vybavení – ve�ejná 
infrastruktura. Stávající plochy bydlení jsou vymezeny v ji�ním a jihozápadním sektoru sídla. V severn í 
� ásti Tichonic se nachází rozsáhlé plochy výroby a skladování-zem� d� lská výroba, které jsou pln�  
funk� ní a v území stabilní. Ji�n �  od areálu, v p�ímé návaznosti, je nov�  vymezena plocha tech. 
Infrastruktury – in�enýrské sít � , která je ur� ena pro � istírnu odpadních vod. 



 6 

 V severní � ásti sídla, podél p� vodní záhumení cesty, která byla rozší�ena a v sou� asné dob�  
slou�í jako místní komunikace, je vymezena plocha Z 16 – plocha smíšená obytná – venkovská, která 
p� irozen�  aronduje severní sektor sídla. Na tuto plochu, podél místní komunikace, je navr�ena plocha 
Z17, plocha technické infrastruktury – in�enýrské s ít� . Tato plocha je ur� ena pro separovaný odpad. 
Zásadní rozvoj ploch bydlení je navrhovaný v ji�ní � ásti sídla, prost�ednictvím plochy Z10, plochy 
bydlení – v rodinných domech. Na tuto plochu navazuje plocha ve�ejného prostranství – ve�ejné 
prostranství Z13, v rámci které bude realizována zele�  na ve�ejných prostranství, která bude dopln� na 
d� tským h�išt� m a komunikacemi tak, aby vznikl logicky propojený celek s návrhovými plochami Z12 a 
Z11. 

Plocha Z14, je navrhována za ú� elem dopravní obsluhy ploch Z10, Z13 a Z15.  
Plocha Z15 rozši�uje stávající plochy ob� anského vybavení – t� lovýchovná a sportovní 

za�ízení. Plocha ve�ejného prostranství Z12, je vymezena z d� vodu respektování stávajícího prostupu 
územím, podél stávajícího zastav� ného zemí obce, které je dopln� no návrhovou plochou Z11 a Z24. 

Chochol 
 Územní plán stabilizuje základní strukturu sídla prost�ednictvím ploch smíšených obytných a 

ploch ve�ejných prostranství – ve�ejná prostranství, ve�ejná zele� .  
Jsou zde nov�  vymezeny dv�  zastavitelné plochy. Plocha obytná smíšená obytná – 

venkovská – Z19, podél stávající místní komunikace, v ji�ní � ásti sídla. Plocha Z20 je vymezena 
v zastav� ném území obce, západn�  od ve�ejného prostranství v centru sídla. 

Kácovec 
Typická ulicová zástavba sídla je územním plánem stabilizována a nové zastavitelné plochy 

zde nejsou navrhovány. Sídlo slou�í zejména jako re krea� ní osada. 
Mazourov 
Územní plán stabilizuje stávající plochy smíšené obytné – venkovské a navrhuje rozší�ení 

ploch smíšených obytných venkovských prost�ednictvím ploch Z21. Zárove�  je zde navrhována 
plocha ve�ejného prostranství - ve�ejné prostranství, jeho� sou � ástí bude místní komunikace, nebo�  
v d� sledku návrhu plochy Z21 je nutné upravit trasy místních komunikací. Komunikace, která bude 
vybudována v rámci plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná prostranství Z23, nahradí stávající místní 
komunikaci, která je v sou� asné dob�  vedena po obvodu lesa. Nov�  realizovaná komunikace propojí 
efektivn�  Kácovec s Mazourovem.  

Pelíšk � v most 
Územní plán stabilizuje plochy smíšené obytné - venkovské a plochy rekreace – individuální. 

Vzhledem k tomu, �e se celá lokalita nachází v zápl avovém území, není tato lokalita dále rozši�ována. 
 

Ozna� ení 
plochy 
zm� n 

Sídlo Zp � sob vyu�ití 

Z1 Kácovská Lhota Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z2 Soušice Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z3 Soušice Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z4 Soušice Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z5 Soušice Plochy technické infrastruktury – in�enýrsk é sít�  (TI) 

Z6 
Licom� rsko Plochy rekreace – plochy staveb pro hromadnou rekreaci 

(RH) 

Z7 
Licom� rsko Plochy rekreace – plochy staveb pro hromadnou rekreaci 

(RH) 
Z8 Licom� rsko Plochy výroby a skladování – zem� d� lská výroba (VZ) 
Z9 Tichonice Plochy bydlení – v rodinných domech (BV) 
Z10 Tichonice Plochy bydlení – v rodinných domech (BV) 
Z11 Tichonice Plochy bydlení – v rodinných domech (BV) 
Z12 Tichonice Plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná prostranství (VP) 
Z13 Tichonice Plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná prostranství (VP) 
Z14 Tichonice Plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná prostranství (VP) 

Z15 
Tichonice Plochy ob� anského vybavení – t� lovýchovná a sportovní 

za�ízení (OS) 
Z16 Tichonice Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z17 Tichonice Plochy technické infrastruktury – in�enýr ské sít�  (TI) 



 7 

Z18 Tichonice Plochy technické infrastruktury – in�enýr ské sít�  (TI) 
Z19 Chochol Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z20 Chochol Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z21 Mazourov Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Z22 Mazourov Plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná prostranství (VP) 
Z23 Mazourov Plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná prostranství (VP) 
Z24 Tichonice Plochy bydlení – v rodinných domech (BV) 

 
Systém sídelní zelen�  
 
Územní plán stabilizuje významnou plochu ve�ejných prostranství – ve�ejná zele�  v centru 

Soušice a v centru Chochola. Doprovodná zele�  je za�azena do ploch ve�ejných prostranství – 
ve�ejná prostranství. Z d� vodu ochrany sídlení zeln� , byly vymezeny plochy zelen�  – zele�  soukromá 
a vyhrazená. Územní plán navrhuje plochu Z13-plocha ve�ejných prostranství-ve�ejné prostranství, 
její� sou � ástí bude rozsáhlá plocha zelen� . 

Plochy ve�ejné zeln�  je mo�no realizovat v rámci ploch BV, SV, OV, OS, RI, RH, ZV, VP, VZ, 
TI a DS. 

Na plochách zelen�  na ve�ejných prostranstvích, mohou být vyu�ity i nep � vodní druhy 
okrasných d�evin. Toté� se týká zelen �  uli� ní. 

Pro výsadby zelen�  pronikající do otev�ené krajiny, jako je zele�  podél komunikací a 
doprovodná zele�  vodních tok�  a ploch je mo�né vyu�ívat pouze p � vodní p� irozené druhy rostlin dle 
daného stanovišt� .  

Opat�ení: 
·  U všech rozvojových ploch dodr�ovat minimální zast oupení zelen�  navr�ené územním 

plánem; 
·  P�i výsadbách zelen�  zejména v území kontaktu s volnou krajinou preferovat p� vodní 

p� irozené druhy rostlin; 
·  Sm� rem do volné krajiny situovat nezastav� né � ásti pozemk�  – zahrady;  

Zásady plošného a prostorového uspo�ádání území s ohledem na kompozi� ní �ešení sídel: 

�  Respektování stávající, po staletí formované, struktury osídlení krajiny a zastav� ných území 
jednotlivých sídel 
�  Koncepce rozvoje sídla je zalo�ena na p �irozeném rozvoji zastavitelných ploch v návaznosti 
na zastav� né území, tak aby byla respektována p�irozená kompaktní struktura sídla. 
�  Nová zástavba musí v�dy, v rámci zastavitelných pl och, postupovat od zastav� ného území 
sm� rem do volné krajiny, z d� vodu návaznosti na stávající kompaktní strukturu sídla a zamezení 
vzniku mozaikové struktury uvnit�  zastavitelných ploch. 
�  V rámci zastav� ného území jsou regulovány nezastav� né plochy v podmínkách vyu�ití území 
tak, aby nedocházelo k nadm� rnému zahuš�ování stávající zástavby, ale zárove� , aby bylo mo�no 
vyu�ít nezastav � né stavební pozemky v zastav� ném území sídla. 
�  Ochrana venkovské zástavby sídla je zajišt� na podmínkami prostorového uspo�ádání, které 
jsou stanoveny v rámci podmínek pro vyu�ití ploch s  rozdílným zp� sobem vyu�ití. 
�  D� le�ité je zachování stávajících pohledových dominan t sídel a  krajiny. Obraz sídel je 
doposud jen minimáln�  narušen a proto architektonické �ešení rekonstrukcí staveb a nových objekt� , 
zvlášt�  v exponovaných polohách, vy�aduje mimo �ádnou pozornost, tak aby byl zachován charakter a 
objemová struktura stávající zástavby. 
 

 
4. KONCEPCE VE� EJNÉ INFRASTRUKTURY, V � ETN�  PODMÍNEK PRO JEJÍ UMÍS � OVÁNÍ. 

 
Plochy ob � anského vybavení 

Budova Obecního ú�adu v Tichonicích, hasi� ská zbrojnice v Tichonicích a Soušicích, a 
budova bývalé školy v Tichonicích, slou�ící pro kul turní ú� ely a spolkovou � innost a sportovní areál 
s budovou šaten, p�edstavují objekty ob� anského vybavení ve�ejné infrastruktury. Tyto objekty jsou 
v územním plánu stabilizovány prost�ednictvím ploch ob� anského vybavení – ve�ejná infrastruktura. 

Ve vybavenosti školské a zdravotnické jsou Tichonice vázány na za�ízení v Kácov�  a Vlašimi. 
 Základní ob� anská vybavenost odpovídá stávajícímu charakteru sídla.  

Nové plochy ob� anského vybavení nejsou navrhovány. 



 8 

Plochy ob� anského vybavení je p�ípustné, p�ípadn�  podmín� n�  p�ípustné realizovat v rámci 
ploch BV, SV, PV, ZV. 

Plochy ob� anského vybavení – komer� ní za�ízení malá a st�ední územní plán nenavrhuje, 
pouze stabilizuje stávající. 
·  Ob� anské vybavení – ochrana obyvatelstva – nové plochy se nenavrhují, stávající �ešení je 
vyhovující pro pot�eby obce. 

Plochy ve �ejných prostranství 
Územní plán navrhuje plochu ve�ejného prostranství Z13. V rámci této plochy bude 

realizována zele�  na ve�ejných prostranství, která bude dopln� na d� tským h�išt� m a komunikacemi 
tak, aby vznikl logicky propojený celek se zastavitelnými plochami Z12 a Z11. 

Plochy Z12, Z14 a Z23 zahrnují i plochu pro trasování dopravní infrastruktury – komunikací 
místního významu. 

 
Dopravní infrastruktura 
Koncepce dopravní infrastruktury je v území stabilizovaná a územní plán ji pln�  respektuje.  
 
Silni � ní doprava  
V souladu se ZUR SK, navrhuje územní plán koridor – D110, pro p�elo�ku komunikace II/125. 

Sou� ástí tohoto koridoru je i úprava k� i�ovatky komunikace II/125 a  III/12518. Úprava k � i�ovatky musí 
ji� respektovat novou trasu komunikace II/125. 

�elezni � ní doprava  
 � ešeným územím neprochází �elezni � ní tra� . 
Místní komunikace 
Místní komunikace v �ešeném území, jsou stabilizované. Územní plán navrhuje plochu ve�ejných 

prostranství Z12, jejich� sou � ástí bude místní komunikace, která bude dopravn�  napojovat plochy 
bydlení – v rodinných domech Z11, Z10 a Z24. Plocha Z14, je navrhována za ú� elem dopravní 
obsluhy ploch Z10, Z13 a Z15.  

Zem� d� lská doprava vyu�ívá stávající silnice III. t � ídy, místní komunikace a stávající cestní sí� .  
Parkovací a odstavné plochy 
Územní plán nenavrhuje ve�ejné parkovišt� . Parkovací stání budou v�dy �ešena v dostate� né 

kapacit� , v rámci realizace zám� ru, který vyvolá pot�ebu, nových parkovacích ploch. 
Cyklostezky a cyklotrasy 
� ešeným územím prochází cyklotrasa � . 19 Havlí� k� v Brod - Zru�  nad Sázavou - Tichonice - 

� eský Šternberk – Davle, která je územn�  stabilizovaná. 
Cyklostezky je mo�no realizovat v rámci nezastav � ného území, za podmínky, �e budou 

respektovány prvky územního systému ekologické stability. Územní plán nenavrhuje konkrétní trasy 
cyklostezek a cyklotras. 
 
Technická infrastruktura 

 
Zásobování vodou 
Koncepce zásobování vodou se nem� ní a územní plán respektuje stávající stav. 

Soušice 
Zásobování pitnou vodou je v sídle zajiš�ováno obecním vodovodem.  

Tichonice 
Zásobování pitnou vodou je v sídle zajiš�ováno obecním vodovodem, který je schopen zajistit i 

zásobování pitnou vodou v nov�  navrhovaných zastavitelných plochách. 
Chochol 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou.  
Kácovec 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou.  
Kácovská Lhota 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou.  
 Pelíšk � v Most 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou.  
 
 
 



 9 

Likvidace odpadních vod 
Územní plán vymezuje plochu pro � istírnu odpadních vod v Tichonicich a v Soušicích. 

Odpadní vody ve zbývajících sídlech budou likvidovány v bezodtokých jímkách. 
Plocha technické infrastruktury – 
Z 18 - pro � istírnu odpadních vod, je navrhována v Tichonicích, v p�ímé návaznosti na 

zem� d� lský areál, ji�ním sm � rem.  
Z5 - plocha pro � istírnu odpadních vod, je navrhována východním sm� rem od Soušice.  
Trasy kanaliza� ních �ad�  nebyly samostatn�  vymezeny a budou vedeny v plochách 

komunikací nebo po dohod�  s vlastníky pozemk�  a staveb. 
 

Deš	 ové vody 
Srá�kové vody se musí p �ednostn�  zasakovat vhodným technickým za�ízením do terénu 

(vegeta� ní plochy a pásy, zatrav� ovací tvárnice, p�íkopy a vsakovací jámy apod.) na všech 
urbanizovaných plochách (nap�. komunikace, ve�ejná prostranství, stavební pozemky apod.), nebo 
odvád� t samostatnou deš�ovou kanalizací do recipientu. 

 
Zásobování plynem 

Obec není plynofikována a územní plán plynofikaci nenavrhuje.  
 
Zásobování el. energií 

Koncepce zásobování el. energií se v �ešeném území nem� ní. 
Obec je zásobována el.energií z venkovního vedení VN 22 kV. Územní plán nenavrhuje nové 

trafostanice. Ty je mo�no budovat, v závislosti na aktuální pot�eb� , jako nezbytnou technickou 
infrastrukturu. 

Zásobování elektrickou energií je zajiš�ováno z nad�azené soustavy VVN 110 kV. 
 Kabelové rozvody NN nejsou p�edm� tem územn�  plánovací dokumentace.  
 

Spoje, za � ízení spoj �  
Koncepce v oblasti spoj�  se územním plánem nem� ní a p�ípadné nové trasy spojových 

kabel�  lze realizovat jako nezbytnou technickou infrastrukturu v rámci ploch s rozdílným zp� sobem 
vyu�ití. Stávající kabelová vedení jsou územním plá nem respektována. 

Spojová obsluha území nevy�aduje nové monofunk � ní plochy.  
 

Likvidace tuhých domovních odpad �  
Koncepce likvidace TDO se nem� ní. 
Likvidace komunálních odpad� , v �ešeném území, probíhá v souladu s programem 

odpadového hospodá�ství obce tzn. svozem a ukládáním na skládku mimo �ešené území obce. V 
Tichonicích je navr�ena plocha pro separovaný odpad . 

 
Umíst � ní ve� ejné infrastruktury 

Ve�ejnou infrastrukturu je mo�no umis �ovat v rámci zastav� ného, zastavitelného a 
nezastav� ného území. V�dy musí být ct � ny základní urbaniza� ní principy, tzn. soub� h technické a 
dopravní infrastruktury.  

V rámci po�ární ochrany obce je nutné navrhovat jed notlivé stavby tak, aby se p�edcházelo 
vzniku po�áru a aby v p � ípad�  po�áru nebo jiného ohro�ení staveb byla umo�n � na bezpe� ná 
evakuace osob, pop�. zví�at a v� cí a aby byl umo�n � n ú� inný zásah p� i likvidaci po�áru a záchranných 
prací. Nepr� jezdné komunikace musí spl� ovat po�adavek na otá � ení po�ární techniky.  

 
 

5. KONCEPCE USPO� ÁDÁNÍ KRAJINY, V � ETN�  VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO ZM� NY V JEJICH VYU�ITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABI LITY, 
PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPAT � ENÍ, OCHRANA P� ED POVODN� MI, 
REKREACE A DOBÝVÁNÍ LO�ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN APOD . 

 
Koncepce uspo �ádání krajiny  

Územní plán zachovává sou� asný charakter zdejší krajiny. P�edevším se jedná o zachování 
p�írodních hodnot území. 



 10

� ešené území se nachází v oblasti krajinného rázu Dolní Posázaví. Krajina je prom� nlivá tak, 
jak se prom�� ují jednotlivé partie krajinné osy – koridoru Sázavy a jejích b�eh� .  

V oblasti krajinného rázu je t�eba dbát o minimalizaci zásah�  a zachování významu znak�  
krajinného rázu, které jsou zásadní nebo spoluur� ující pro ráz krajiny a které jsou dle cennosti v rámci 
státu � i regionu jedine� né nebo význa� né. Jedná se o následující zásady ochrany krajinného rázu, z 
nich� n � které jsou obecn�  pou�itelné pro ochranu p �írody a krajiny a n� které pro územn�  plánovací 
� innost: 

�  Ochrana cenných lesních porost�   
�  Pé� e o kvalitní doprovodné porosty v� tších p�ítok�  Sázavy  
�  Dopln� ní d�evinné zelen�  v zem� d� lské krajin�  náhorních plošin  
�  Respektování struktury sídel v údolí Sázavy 
�  Respektování dochované a typické urbanistické struktury venkovských sídel v 

zem� d� lské krajin� . Rozvoj venkovských sídel bude v cenných polohách orientován 
do sou� asn�  zastav� ného území (s respektováním znak�  urbanistické struktury) a do 
kontaktu se zastav� ným územím.  

�  Zachování dimenze, m�� ítka a hmot tradi� ní architektury  
�  Zachování m�� ítka a formy tradi� ních staveb p�i novodobém architektonickém výrazu 

u nové výstavby v polohách mimo kontakt s cennou lidovou architekturou  
�  Ochrana siluet kulturních dominant a historické zástavby obce  
�  Zlepšování charakteru prost�edí odstran� ním nevhodných a rušivých staveb  

Pro rozvoj obce jsou ur� eny takové plochy, které nezpochybniteln�  navazují na ji� zastav � né 
území.  

V území nejsou navrhovány nové plochy, jejich� vyu� ití, by znamenalo vznik nových 
nevhodných dominant v území. 

Územní plán zachovává sou� asné vyu�ití krajiny s ohledem na funkce krajiny, j ako jsou, 
ekologická, hospodá�ská, vodohospodá�ská, lesnická a  dále jako mimolesní zele� , trvalé travní 
porosty a vodní toky. 

Rozvojové plochy jsou �ešeny tak, aby nenarušovaly obhospoda�ování zem� d� lské p� dy a 
aby nedošlo ke kolizím ve vyu�ívání krajiny a nebyl  narušen hodnotný krajinný ráz �ešeného území.  

Pro zm� nu podmínek vyu�ití území plochy Z8, je stanovena p odmínka o rozhodování v území, 
územní studie. 

ÚP vymezuje plochy s rozdílným vyu�itím v nezastavi telném území a stanovuje podmínky pro 
zm� ny jejich vyu�ití viz kapitola 6. 
 
Pro zachování sou � asných vysokých hodnot krajiny � ešeného území je: 
P�ípustné: 
�  sou� asné vyu�ití; 
�  p�ípadná výsadba nové krajinné zelen� ; 
�  rekonstrukce, p�ípadn�  realizace drobné architektury v krajin� , jako nap�. lavi� ky, rozcestníky, 
 plastiky, k�í�ky apod.; 
Podmín� n�  p�ípustné: 
�  zem� d� lské stavby pro letní ustájení dobytka, pokud v navazujícím správním �ízení bude 
 investorem prokázáno, �e jsou vhodn �  za� len� ny do volné krajiny  
Nep�ípustné: 
�  vytvá�ení jakýchkoliv nevhodných dominant v území; 

 
Územní systém ekologické stability 
V území jsou vymezeny prvky ÚSES.  
Na území obce se nenachází �ádný prvek ÚSES nadmíst ního významu (regionální � i 

nadregionální), do území zasahuje pouze ochranná zóna nadregionálního biokoridoru K78. Na území 
obce je vymezeno 9 lokálních biocenter a 13 lokálních biokoridor� . 

Prvky ÚSES jsou zakresleny v grafické � ásti územního plánu.  
Cílovým stavem prvk�  ÚSES jsou p�irozená spole� enstva co� v daném území jsou p �evá�n �  

lesní porosty 36 – Biková a/nebo jedlová doubrava (Luzulo alidae-Quercetum petraeae, Abieti-
Quercetum) a na severním okraji území 15 – Lipová bu� ina s lípou srd� itou (Tilio cordatae-Fagetum).   
 
 
 



 11

Pro funk � ní vyu�ití ploch biocenter je : 
P�ípustné: 
�  sou� asné vyu�ití; 
�  vyu�ití zajiš �ující p� irozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 
 podmínkám; 
�  jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; zm� nou nesmí dojít ke znemo�n � ní 
 navrhovaného vyu�ití nebo zhoršení p �írodní funkce sou� asných ploch ÚSES; 
Podmín� né p�ípustné:  
�  liniové stavby, vodohospodá�ské za�ízení, � OV atd.; mohou být umíst� ny, pouze na základ�  
 prokázání, �e nebude narušena funk � nost biocentra 
Nep�ípustné: 
�  zm� ny funk� ního vyu�ití, které  by sni�ovaly sou � asný stupe�  ekologické stability daného 
 území za�azeného do ÚSES (zm� na druhu pozemku s vyšším stupn� m ekologické stability), 
 které jsou v rozporu s funkcí t� chto ploch v ÚSES; 
�  jakékoliv zm� ny funk� ního vyu�ití, které by znemo�nily � i ohrozily funk� nost biocenter nebo 
 územní ochranu ploch navrhovaných k za� len� ní do nich; 
�  odvod� ování pozemk� , intenzifikace obhospoda�ování, odles� ování 
 
Pro funk � ní vyu�ití ploch biokoridor �  je: 
P�ípustné: 
�  sou� asné vyu�ití 
�  vyu�ití zajiš �ující vysoké zastoupení druh�  organism�  odpovídajících trvalým stanovištním 
 podmínkám p�i b� �ném extenzivním zem � d� lském nebo lesnickém hospoda�ení  (trvalé travní 
 porosty, extenzivní sady, lesy apod.); 
�  Revitalizace vodních tok�  je �ádoucí. 
Podmín� né p�ípustné: 

·  dopravní a technická infrastruktura na základ�  prokázání, �e budoucí investor v navazujícím 
správním rozhodnutí proká�e, �e návrh �ešení zajiš�uje funk� nost prvk�  ÚSES 

Nep�ípustné : 
�  zm� ny funk� ního vyu�ití, které by sni�ovaly sou � asný stupe�  ekologické stability daného 
 území za�azeného do ÚSES (zm� ny druhu pozemku s vyšším stupn� m ekologické stability na 
 druh s ni�ším stupn � m ekologické stability, nap�. z louky na ornou p� du), které jsou v rozporu 
 s funkcí biokoridoru; 
�  jakékoliv  zm� ny funk� ního vyu�ití, které by znemo�nily � i ohrozily územní ochranu a zalo�ení 
 chyb� jících � ástí biokoridor� , rušivé � innosti jako je umis�ování staveb, odvod� ování 
 pozemk� , úpravy tok� , intenzifikace obhospoda�ování, odles� ování. 

 
Prostupnost krajiny 

Územní plán nenavrhuje nové p� ší a cyklistické trasy v krajin� . 
V rámci dalšího rozvoje území je nep�ípustné scelování pozemk�  zem� d� lské p� dy a rušení cest 

a neuzavírat cesty v krajin�  pro p� ší a cyklistickou ve�ejnost. 
Vylu� uje se jakékoliv omezování ve�ejného pr� chodu krajinou. 

 
Pro prostupnost krajiny je : 
P�ípustné: 
�  sou� asné vyu�ití; 
�  p�ípadné dopln� ní sít�  polních cest; 
�  realizace cyklostezek; 
Podmín� n�  p�ípustné: 
�  zrušení cest a� na základ �  prokázání, �e budoucí investor v navazujícím správ ním �ízení 
 proká�e, �e návrh �ešení vhodným zp� sobem zajistí prostupnost krajinou. 
Nep�ípustné: 
�  uzavírání cest pro ve�ejnost; 
�  rušení cest bez náhradního �ešení; 
 

Protierozní opat � ení 
Vyu�ití území dle územního plánu nezvyšuje erozní o hro�ení p � d v území. Naopak vymezení 

ÚSES je faktorem významn�  sni�ujícím erozní ohro�ení pozemk � .  



 12

 
Pro omezení eroze krajiny je : 
P�ípustné: 
�  zvyšování podílu trvalých travních porost� ; 
�  zakládání porost�  krajinné zelen� ; 
�  � len� ní velkých celk�  zem� d� lské p� dy; 
Nep�ípustné: 
�  scelování pozemk�  orné p� dy; 
�  likvidace � i poškozování porost�  krajinné zelen� ; 
�  zvyšování podílu orné p� dy (zor� ování existujících ploch travních porost� ); 
�  poškozování b�ehových porost�  a nevhodné úpravy tok�  (nap�. zatrub� ování a pod.) 

 
Opat � ení proti povodním 

Základním opat�ením proti povodním je zadr�ování vody v krajin � . Toto spo� ívá mimo jiné v 
zachování volných prostor v údolních nivách vodních tok�  pro povod� ové rozlivy, revitalizace vodních 
tok�  a zvyšování zastoupení trvalé vegetace v krajin�  a podpora výstavby menších vodních nádr�í 
p�írodního charakteru a prvk�  ÚSES. 

 
Opat � ení pro obnovu a zvyšování ekologické stability kra jiny 

Nejvýznamn� jším opat�ením pro obnovu a zvyšování ekologické stability krajiny je realizace 
územním plánem vymezených prvk�  ÚSES a jejich ochrana. Dalším významným opat�ením je 
revitalizace vodních tok�  v území 

 
Koncepce rekrea � ního vyu�ívání krajiny 

Zdejší krajina je vhodná pro p� ší a cyklistickou turistiku a pro rozvoj agroturistiky. Agroturistické 
aktivity mohou být vhodným rozvojovým vyu�itím územ í. 

 
Dobývání nerost �  

Územní plán nep�edpokládá vyu�ití území pro t � �ební � innost.    
 

 
6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYU�ITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM  ZP
 SOBEM VYU�ITÍ S 

UR� ENÍM P� EVA�UJÍCÍHO Ú � ELU VYU�ITÍ (HLAVNÍ VYU�ITÍ), POKUD JE MO�NÉ JEJ 
STANOVIT, P� ÍPUSTNÉHO VYU�ITÍ, NEP � ÍPUSTNÉHO VYU�ITÍ (V � ETN�  STANOVENÍ, VE 
KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOU � ENO UMÍS� OVÁNÍ STAVEB, ZA � ÍZENÍ A JINÝCH 
OPAT� ENÍ PRO Ú� ELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POP � ÍPAD�  
STANOVENÍ PODMÍN� N�  P� ÍPUSTNÉHO VYU�ITÍ T � CHTO PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPO� ÁDÁNÍ, V� ETN�  ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAP � ÍKLAD VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, 
CHARAKTERU A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝM� RY PRO 
VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMK 
  A INTENZITY JEJICH VYU�ITÍ). 

 
�  Novostavby a zm� ny staveb p�ed dokon� ením budou respektovat dochovanou urbanistickou a 

architektonickou strukturu okolní zástavby, zejména výškovou hladinu a objemovou strukturu 
venkovské zástavby. Stejné podmínky je nutno respektovat i p� i rekonstrukcích a dostavbách 
stávajících objekt� .  

 
BV: Plochy bydlení -  v rodinných domech 
Hlavní vyu�ití: 
�  rodinné domy 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  u�itkové zahrady s chovatelským a p � stitelským zázemím pro samozásobování 
�  stavby pro rodinnou rekreaci 
�  plochy sídelní zelen�  
�  plochy ve�ejných prostranství 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury 



 13

�  plochy ob� anského vybavení – ve�ejná infrastruktura 
�  stavby bezprost�edn�  související s bydlením – nap�. gará�, pergola, bazén, altán apod. 
 
 
 
Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití: 
�  stavby pro výrobní a nevýrobní slu�by za podmínky,  �e svým provozováním a technickým 
 zázemím nenaruší u�ívání staveb a za �ízení ve svém okolí a nesni�ují kvalitu okolního 
 prost�edí a svým charakterem a kapacitou významn�  nezvyšují dopravní zát� � v území 
�  v ploše Z9 a Z10 stavby pro bydlení pokud stavebník v navazujícím �ízení proká�e, �e zajistil 
 spln� ní podmínek p�ed nep�íznivými ú� inky hluku a vibrací s ohledem na provoz na silnici 
 II/125 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním a p�ípustným vyu�itím ploch 
�  výstavba bytových dom�  
Podmínky prostorového uspo�ádání: 
�  rozmezí stavebního pozemku pro rodinný d� m 800 m2 – 2000 m2 v zastavitelných plochách 
�  zastav� nost stavebního pozemku v zastav� ném i zastavitelném územím max. 20% stavbou 
 hlavní  
�  nová zástavba bude v�dy respektovat stávající stru kturu sídla, v� etn�  výškové hladiny 
 stávající zástavby – max. dv�  nadzemní podla�í a obytné podkroví 
 
SV: Plochy smíšené obytné – venkovské 
Hlavní vyu�ití: 
�  rodinné domy s hospodá�skými objekty 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  zem� d� lská výroba nenarušující bydlení nad obvyklou úrove�  na venkov�  
�  plochy sídelní zelen�  
�  plochy ve�ejných prostranství 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury 
�  plochy ob� anského vybavení – ve�ejná infrastruktura 
Podmíne� n�  p�ípustné vyu�ití: 
�  samostatné stavby pro výrobní a nevýrobní slu�by z a podmínky, �e svým provozováním a 
 technickým zázemím nenaruší u�ívání staveb a za �ízení ve svém okolí a nesni�ují kvalitu 
 okolního prost�edí a svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zát� � v území 
�  plocha Z2 je zastavitelná na základ�  prokázání, �e stavba rodinného domu je umíst � na za 
 hranicí ochranného pásma el. energie 22 kV 
�  plocha Z3 je zastavitelná na základ�  prokázání, �e stavba rodinného domu je umíst � na za 
 hranicí ochranného pásma silnice a stavebník proká�e v navazujícím �ízení, �e pro ka�dou 
 jednotlivou stavbu zajistil spln� ní podmínek pro její umíst� ní do vzdálenosti 50m od okraje 
 lesa 
�  plocha Z4 je zastavitelná pokud stavebník proká�e v navazujícím �ízení, �e pro ka�dou 
 jednotlivou stavbu zajistil spln� ní podmínek pro její umíst� ní do vzdálenosti 50m od okraje 
 lesa. 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 
Podmínky prostorového uspo�ádání: 
�  nové objekty i zm� ny stávajících staveb budou v�dy respektovat stávaj ící strukturu sídla, 

v� etn�  výškové hladiny stávající zástavby– max. dv�  nadzemní podla�í a obytné podkroví. 

OV:  Plochy ob � anského vybavení – ve �ejná infrastruktura 
Hlavní vyu�ití: 
�  stavby základní ob� anské vybavenosti, které jsou sou� ástí ve�ejné infrastruktury obce (nap�.: 
 obecní ú�ad, mate�ská škola, základní škola, apod.) 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 



 14

�  stavby a za�ízení slou�ící pro zdravotní slu�by, sociální slu�b y, ve�ejnou správu, kulturu, 
 církev, pé� i o rodinu a ochranu obyvatelstva 
�  plochy sídelní zelen�  
�  plochy ve�ejných prostranství 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury 
Podmíne� n�  p�ípustné vyu�ití: 
�  stavby pro bydlení, pokud se jedná o sociální bydlení, p�ípadn�  byty slu�ební 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

VO: Plochy ob � anského vybavení – komer � ní za� ízení st � ední a malá 
Hlavní vyu�ití: 
�  stavby a plochy ob� anského vybavení komer� ního charakteru místního významu (nap�. 
 obchod s potravinami, smíšeným zbo�ím, restaurace,  apod.) 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  plochy sídelní zelen�  
�  plochy ve�ejných prostranství 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury 
�  plochy ob� anského vybavení – ve�ejná infrastruktura 
Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití: 
�  stavby a plochy ob� anského vybavení regionálního významu, za podmínky dostate� né 
 dopravní infrastruktury 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

SP: Plochy ob � anského vybavení - t � lovýchovná a sportovní za � ízení 
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy staveb a za�ízení pro sportovní a t� lovýchovná za�ízení  
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  ve�ejné ubytování a stravování 
�  plochy sídelní zelen�  
�  plochy ve�ejných prostranství 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury 
Podmín� n�  p�ípustné: 
�  stavby pro bydlení, pokud se jedná o sociální bydlení, p�ípadn�  byty slu�ební 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

RI: Plochy rekreace – stavby pro rodinnou rekreaci 
Hlavní vyu�ití: 
�  stavby pro rodinou rekreaci 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  u�itkové zahrady s chovatelským a p � stitelským zázemím pro samozásobování 
�  plochy sídelní zelen�  
�  plochy ve�ejných prostranství 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 
�  nové objekty pro rodinou rekreaci 
�  v aktivní zón�  a záplavovém území rozši�ovat zástavbu 
 



 15

RH: Plochy rekreace – plochy staveb pro hromadnou r ekreaci 
Hlavní vyu�ití: 
�  stavby pro hromadnou rekreaci 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  pozemky staveb a za�ízení pro r� zné druhy sportovních a hromadných rekrea� ních aktivit, 
 v� etn�  ubytování a stravování 
�  plochy sídelní zelen�  
�  plochy ve�ejných prostranství 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury                                                                                                      
Podmín� n�  p�ípustné: 
�  plocha Z6 je zastavitelná pokud stavebník proká�e v navazujícím �ízení, �e pro ka�dou 
 jednotlivou stavbu zajistil spln� ní podmínek pro její umíst� ní do vzdálenosti 50m od okraje 
 lesa.  
�  plocha Z7 je zastavitelná na základ�  prokázání, �e stavby pro rekreaci jsou umíst � ny za 
 hranicí ochranného pásma el. energie 22 kV  
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

VZ: Plochy výroby a skladování – zem � d� lská výroba 
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy a objekty zem� d� lské výroby  
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  agroturistika 
�  stavby pro administrativu a stravování 
�  stavby pro �emeslnou a p� idru�enou výrobu 
�  stavby pro výrobní i nevýrobní slu�by 
�  stavby pro skladování  
�  plochy technické a dopravní infrastruktury 
�  zele�  ochranná a izola� ní            
Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití: 
�  bydlení a ubytování pouze za podmínky p�ímé funk� ní vazby na hlavní a p�ípustné vyu�ití 

plochy 
�  alternativní zdroje elektrické energie, pouze za podmínky, �e se nebudou uplat � ovat 

v dálkových pohledech a nenaruší estetickou hodnotu území 
�  objekty na ploše Z8 za podmínky, �e stavebník prok á�e, �e zástavba je vhodn �  za� len� na do 

volné krajiny  
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 
Podmínky prostorového uspo�ádání: 
�  40% ploch izola� ní zelen�  z celkové vým� ry zastavitelné plochy 

PV: Plochy ve �ejných prostranství- ve �ejná prostranství 
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy významné prostorotvorné a komunika� ní funkce 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  d� tské h�išt�  a h� išt�  pro mí� ové hry 
�  plochy pro umíst� ní mobiliá�e 
�  plochy sídelní zelen�  – na ve�ejných prostranstvích 
�  plochy ob� anského vybavení – ve�ejná infrastruktura (obecní ú�ad, základní škola, mate�ská 
 škola, hasi� ská zbrojnice apod.) 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  nezbytné plochy technické infrastruktury 
Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a plochy ob� anského vybavení za podmínky, �e je slu � itelné s ú� elem ve�ejných 

prostranství a zvyšuje efektivitu funkce ve�ejného prostranství a nenaruší estetiku prost�edí 



 16

Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

ZV: Plochy sídelní zelen �  – ve�ejná zele �  
Hlavní vyu�ití: 
�  významné plochy zelen�  v sídle, parkov�  upravené 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  travnaté plochy s výsadbou okrasných d�evin 
�  vodní plochy a toky 
�  plochy pro umíst� ní mobiliá�e 
�  d� tské h�išt�  a h� išt�  pro mí� ové hry 
Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a plochy ob� anského vybavení za podmínky, �e je slu � itelné s ú� elem ve�ejných 
 prostranství a zvyšuje efektivitu funkce ve�ejného prostranství a nenaruší estetiku prost�edí  
�  plochy dopravní a technické infrastruktury, za podmínky, �e nebude negativn �  ovlivn� na 
 primární funkce ve�ejné zelen�  
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

DS: Plochy dopravní infrastruktury – dopravní infra struktura silni � ní 
Hlavní vyu�ití: 
�  Plochy a koridory silni� ní dopravy 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  místní komunikace 
�  silni� ní pozemky komunikací III. t� ídy a místních komunikací III. t� ídy, v� etn�  pozemk� , na 

kterých jsou umíst� ny sou� ásti komunikace (nap�. náspy, zá�ezy, op� rné a protihlukové zdi, 
mosty apod.) 

�  místní a ú� elové komunikace 
�  komunikace pro p� ší a cyklisty 
�  odstavná, parkovací a manipula� ní plochy 
�  autobusové zastávky v� etn�  slu�eb pro cestující 
�  plochy sídelní zelen�  – zele�  ochranná a izola� ní 
�  plochy technické infrastruktury 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

TI:  Plochy technické infrastruktury – in�enýrské s ít�  
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy areál�  technické infrastruktury, za�ízení na vodovodech a kanalizacích (nap�. úpravny 

vody, vodojemy, � OV), na energetických sítích (nap�. regula� ní stanice, rozvodny vysokého 
nap� tí), telekomunika� ní za�ízení a další plochy technické infrastruktury 

P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  izola� ní zele�  
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

Z: Plochy zem � d� lské –  orná p � da, trvalé travní porosty, zahrady a sady 
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy zem� d� lského p� dního fondu 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  meliorace a protierozní opat�ení 
�  plochy technické a dopravní infrastruktury 
�  dopravní plochy a zem� d� lská za�ízení, nutná k obhospoda�ování zem� d� lských pozemk�  
�  plochy a linie zelen�  (remíze, meze, stromo�adí apod.) 



 17

�  prvky územního systému ekologické stability 
Podmín� n�  p�ípustné: 
�  zalesn� ní pozemk�  ZPF, za podmínky, �e pozemky p �ímo navazují na PUPFL a nebudou mít 
 negativní dopad na zm� nu vodního re�imu v území 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

LE: Plochy lesní – les 
Hlavní vyu�ití: 
�  pozemky PUPFL 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  pozemky staveb a za�ízení lesního hospodá�ství 
�  stávající plochy trvalých travních porost� , mimolesní zelen�  
�  nau� né stezky 
�  vodní plochy a toky 
�  plochy dopravní infrastruktury 
�  plochy technické infrastruktury 
�  cyklostezky, hipostezky, turistické trasy, lesní cesty apod. 
 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

W: Plochy vodní a vodohospodá � ské – vodní toky a plochy 
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy zahrnující pozemky vodních ploch, koryt vodních tok�  a jiné pozemky ur� ené pro 

p�eva�ující vodohospodá �ské vyu�ití  
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  technické vodohospodá�ské stavby 
�  prvky územního systému ekologické stability 
�  plochy b�ehových porost�  a doprovodné mimolesní zelen�  
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 
Podmínky prostorového uspo�ádání: 
�  respektovat b�ehové porosty 

K: Plochy smíšené nezastav � ného území - krajinná zele �  
Hlavní vyu�ití:  
�  významné plochy krajinné zelen�  
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  trvalé travní porosty s výsadbou autochtonních d�evin 
�  zm� na kultury 
�  meliorace a protierozní opat�ení 
�  plochy technické a dopravní infrastruktury 
�  plochy a linie zelen�  (remíze, meze, stromo�adí apod.) 
�  prvky územního systému ekologické stability 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

ZS: Plochy sídelní zelen �  – zele�  soukromá a vyhrazená 
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy soukromé zelen�  v sídle, obvykle oplocené, zejména zahrad, které v daném p�ípad�  
nemohou být sou� ástí jiných typ�  ploch 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  u�itkové zahrady s p � stitelským a chovatelským zázemím pro samozásobování 
�  nezbytné plochy dopravní a technické infrastruktury 



 18

Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 

NP: Plochy p � írodní 
Hlavní vyu�ití: 
�  plochy lokálních biocenter 
P�ípustné vyu�ití: 
�  stávající vyu�ití území 
�  vyu�ití v souladu s pokyny v kapitole 5 tohoto tex tu 
�  plochy lesní 
�  plochy zem� d� lské 
�  vyu�ití lesních porost �  bude podmín� né extenzivními zp� soby p�írod�  blízkého hospoda�ení 
 kladoucími d� raz na pln� ní mimoproduk� ních funkcí lesa 
�  oplocení p�ímo související s lesním � i zem� d� lským vyu�íváním  
�  plochy technické a dopravní infrastruktury 
Nep�ípustné vyu�ití: 
�  objekty a � innosti neslu� itelné s hlavním vyu�itím ploch 
 

7. VYMEZENÍ VE� EJN�  PROSP� ŠNÝCH STAVEB, VE� EJN�  PROSP� ŠNÝCH OPAT� ENÍ, 
STAVEB A OPAT � ENÍ K ZAJIŠ � OVÁNÍ OBRANY A BEZPE � NOSTI STÁTU A PLOCH PRO 
ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK 
 M A STAVBÁM VYVLASTNIT.  

Územní plán navrhuje následující ve�ejn�  prosp� šnou stavbu, pro které lze práva 
k pozemk� m a stavbám vyvlastnit: 

�  stavba p�elo�ky komunikace II/125 – D110, v � etn�  všech staveb a za�ízení s touto stavbou 
souvisejících. 

 
8. VYMEZENÍ VE� EJN�  PROSP� ŠNÝCH STAVEB A VE � EJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO 

KTERÉ LZE UPLATNIT P � EDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V � Í PROSP� CH JE P� EDKUPNÍ 
PRÁVO Z� IZOVÁNO, PARCELNÍCH � ÍSEL POZEMK
 , NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A 
P� ÍPADN�  DALŠÍCH ÚDAJ 
  PODLE  KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA.  

Ve�ejn�  prosp� šné stavby a ve�ejná prostranství, pro které lze uplatnit p�edkupní právo, 
územní plán nenavrhuje. 

 
 

9. STANOVENÍ KOMPENZA � NÍCH OPAT� ENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA.  
Kompenza� ní opat�ení nejsou územním plánem stanovena. 

 
 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR 
 , VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM � NÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍN� NO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PR O JEJÍ 
PO� ÍZENÍ A P� IM�� ENÉ LH
 TY PRO VLO�ENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE 
ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ � INNOSTI. 

Podmínkou pro rozhodování o zm� nách vyu�ití území v lokalit �  Z8 je územní studie. Data o 
této studii budou vlo�ena do evidence územn �  plánovací � innosti. Lh� ta pro vlo�ení dat o této studii 
do evidence územn�  plánovací � innosti je 5 let, ode dne nabytí ú� innosti tohoto územního plánu. 

Územní studie navrhne urbanistickou strukturu �ešené lokality s ohledem na krajinný ráz 
oblasti Dolní Posázaví. Sou� ásti územní studie bude vizualizace areálu, která proká�e, �e nedojde 
k negativnímu ovlivn� ní harmonického m�� ítka krajiny. 

 
 

11. ÚDAJE O PO� TU LIST
  ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO � TU VÝKRES
  K N� MU P� IPOJENÉ 
GRAFICKÉ � ÁSTI.  

Po� et stran územního plánu: 18 z toho 3 strany tvo�í titulní list, identifika� ní údaje a obsah. 
Po� et výkres�  územního plánu 3 : výkres základního � len� ní, hlavní výkres, výkres ve�ejn�  
prosp� šné stavby, vše v m�� ítku 1:5000. 



 19

 
 
 
 
 

TICHONICE 
 

OD
 VODN� NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 
 
 
 
 

Obsah: 
1. Postup po�ízení územního plánu.  
2. Soulad územního plánu s politikou územního rozvoje � R a s územn�  plánovací dokumentací 

vydanou krajem. 
3. Soulad územního plánu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s po�adavky na ochranu 

architektonických a urbanistických hodnot území a po�adavky na ochranu nezastav � ného 
území.  

4. Výsledek nezkoumání souladu územního plánu s po� adavky stavebního zákona a jeho 
provád� cích právních p�edpis� .  

5. Soulad územního plánu s po�adavky zvláštních prá vních p�edpis�  a se stanovisky dot� ených 
orgán�  podle zvláštních právních p�edpis� , pop�ípad�  s výsledkem �ešení rozpor�  . 

6. Zpráva o vyhodnocení vliv�  na udr�itelný rozvoj území obsahující základní inf ormace o 
výsledcích tohoto vyhodnocení v� etn�  výsledk�  vyhodnocení vliv�  na �ivotní prost �edí. 

7. Stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst.5 stavebního zákona.  
8. Sd� lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst.5 stavebního zákona zohledn� no, s uvedením 

záva�ných d � vod� , pokud n� které po�adavky nebo podmínky zohledn � ny nebyly. 
9. Komplexní zd� vodn� ní p� ijatého �ešení v� etn�  vybrané varianty.  
a) Od� vodn� ní koncepce rozvoje území obce 
b) Demografické p�edpoklady rozvoje obce 
c) Od� vodn� ní urbanistické koncepce, v� etn�  vymezení zastavitelných ploch, ploch p�estavby a 

systému sídelní zelen�  
d) Ochrana hodnot �ešeného území  
e) Zd� vodn� ní koncepce ve�ejné infrastruktury      

10. Vyhodnocení ú� elného vyu�ití zastav � ného území a vyhodnocení pot�eby vymezení 
zastavitelných ploch. 

11. Vyhodnocení koordinace vyu�ívání území z hledis ka širších územních vztah� .  
12. Vyhodnocení spln� ní po�adavk �  zadání  
13. Vý� et zále�itostí nadmístního významu, které nejsou �ešeny v zásadách územního rozvoje (§ 43 

odst.1 stavebního zákona), s od� vodn� ním pot�eby jejich vymezení. 
14. Vyhodnocení p�edpokládaných d� sledk�  navrhovaného �ešení na zem� d� lský p� dní fond a 

pozemky ur� ené k pln� ní funkce lesa. 
15. Rozhodnutí o námitkách v� etn�  samostatného od� vodn� ní. 
16. Vyhodnocení p� ipomínek. 
17. Údaje o po� tu list�  od� vodn� ní územního plánu a po� tu výkres�  
18. Zrušovací ustanovení 

 
 
 



 20

1. POSTUP PO� ÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU.  
Zastupitelstvo obce Tichonice usnesením � . 5/2013 ze dne 30.8.2013 rozhodlo o po�ízení 

územního plánu Tichonice, sou� asn�  ur� ilo pana Jaroslava Vaníka, starostu obce spolupracovat 
s po�izovatelem na po�ízení  územního plánu. Dále  schválilo v souladu s ustanovením § 6 odst. 6 
písm. b) zákona � .183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen stavební zákon) osobu oprávn� nou pro výkon územn�  plánovací � innosti, která 
zajistí Obecnímu ú�adu ( dále té� „OÚ“) Tichonice spln � ní kvalifika� ních po�adavk � . 

Po�izovatel územního plánu Tichonice, kterým je Obecní ú�ad Tichonice jako obecní ú�ad, který 
zajistil spln� ní kvalifika� ních po�adavk �  pro výkon územn�  plánovací � innosti  ve smyslu ustanovení 
§ 6 odst. 2 stavebního zákona s vyu�itím aktuálních  územn�  analytických podklad�  správního obvodu 
obce s rozší�enou p� sobností (ORP) Vlašim, platné územn�  plánovací dokumentace, v sou� innosti s 
autorizovanou osobou oprávn� nou podle zákona � . 360/1992 Sb. - Ing. arch. V� rou Soukeníkovou, 
� KA 00 768 a Ing. Lenkou Novákovou, � KA: 03 858 provedl dopl� ující pr� zkumy a rozbory území a 
zpracoval ve spolupráci s ur� eným � lenem zastupitelstva obce návrh zadání ÚP Tichonice. Návrh 
zadání byl zpracován v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 stavebního zákona a v souladu 
s ustanovením § 11 odst. 1 a 2 vyhlášky � . 500/2006 Sb. o územn�  analytických podkladech, územn�  
plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti a p�ílohy � . 6 této vyhlášky 
(dále jen vyhlášky). S ohledem na p�ání obce byly z velké � ásti zachovány zám� ry rozvoje 
vycházející z p�edchozí ÚPD obce a p�esto�e veškerá nabízená kapacita zastavitelných plo ch 
pravd� podobn�  nebude v reálném horizontu vy� erpána, avšak ur� itý p�evis nabídky nad poptávkou 
byl posouzen jako pozitivní faktor pro stimulaci nové výstavby s ohledem na specifické podmínky 
obce, místní znalosti a stávající rozt�íšt� nost zástavby v území.  

Následn�  návrh zadání ve�ejn�  projednal postupem, který ukládá ust. § 47 odst. 2 a 3 stavebního 
zákona. Dot� eným orgán� m, sousedním obcím a krajskému ú�adu odeslal po�izovatel elektronickou 
poštou oznámení zahájení projednávání návrhu zadání a návrh zadání a to jednotliv�  dopisem � .j. 
23/2014 dne ze dne 7.2.2014. Ve�ejnost byla vyrozum� na oznámením a to ve�ejnou vyhláškou � .j. 
22/2014, která byla vyv� šena na ú�ední desce Obecního ú�adu Tichonice v tišt� né podob�  od 7. 
února 2014 do 12. b�ezna 2014, sou� asn�  s elektronickým uve�ejn� ním na webové stránce Obce 
Tichonice, http://www.tichonice.cz, (co� napl � uje zákonem stanovenou dobu 30 dn� ). 

Ve stejné lh� t�  byl návrh zadání v� etn�  grafické � ásti vystaven na Obecním ú�adu v Tichonicích 
k ve�ejnému nahlédnutí a na výše uvedené webové adrese ( v sekci ú�ední deska). 

V rámci po�izování zadání ÚP byly obeslány dot� ené orgány, nad�ízený orgán územního 
plánování, stavební ú�ad a sousední obce: Hasi� ský záchranný sbor St�edo� eského kraje se sídlem v 
Kladn� , územní odbor Benešov, Krajská hygienická stanice se sídlem v Praze, územní pracovišt�  v 
Benešov� , Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro St�edo� eský kraj, Krajský ú�ad 
St�edo� eského kraje,odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství, M� stský ú�ad Vlašim, odbor �ivotního 
prost�edí a památkové pé� e, Ministerstvo dopravy, odbor technické infrastruktury a územního plánu, 
Ministerstvo obrany, Praha, Vojenská ubytovací a stavební správa Praha, odd. ochrany územních 
zájm� , Ministerstvo pr� myslu a obchodu, odbor hornictví a stavebnictví, Ministerstvo vnitra � R, 
Odbor správy majetku, Ministerstvo �ivotního prost �edí Vršovice, Ministerstvo �ivotního prost �edí, 
odbor výkonu státní správy I, Obvodní bá� ský ú�ad pro území Hlavního m� sta Prahy a kraje 
St�edo� eského, Krajské �editelství policie St�edo� eského kraje, Státní energetická inspekce, Územní 
inspektorát pro Hlavní m� sto Prahu a St�edo� eský kraj, Státní pozemkový ú�ad, Krajský pozemkový 
ú�ad pro St�edo� eský kraj, Pobo� ka Benešov, M� stský ú�ad Vlašim, odbor výstavby a územního 
plánování,  Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor regionálního rozvoje, odd� lení územního �ízení. 
Sousední obce: M� sto Trhový Št� pánov, M� stys Divišov, M� stys Kácov, Obec Psá�e, Obec Sob� šín, 
Obec Zbizuby.  

Ve smyslu ustanovení § 47 odst. 2 stavebního zákona nebyly podány podn� ty sousedních obcí. 
Ve smyslu ustanovení § 47 odst. 2 stavebního zákona byly podány t� i p� ipomínky ze strany  

ve�ejnosti. Na základ�  uplatn� ných p�ipomínek a po�adavk �  na úpravu zadání spo� ívající mimo jiné 
v  prov�� ovaní dalšího zastavitelného území byla podána  po�izovatelem �ádost na krajský ú �ad k  
posouzení p� ipomínky ve vztahu k  § 45i odst. 1 zákona � . 114/1992 Sb. o ochran�  p�írody a krajiny, 
ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a k § l0i odst. 3 zákona � . 100/2001 Sb., o posuzování vliv�  na �ivotní 
prost�edí a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon�  (zákon o posuzování vliv�  na �ivotní prost �edí), 
ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor �ivotního prost �edí a 
zem� d� lství vydal dne 11.4.2014, � .j. 051527/2014/KUSK stanovisko k upravenému návrhu zadání. 

Další písemnost uplatn� ná ve�ejností, které po�adovala zajišt � ní p�íjezdu k pozemku nebyla 
akceptovaná z d� vodu, �e není úkolem územní plánu zajiš �ovat p�ístup k jednotlivým pozemk� m. 
Toto je  mo�né �ešit v souladu s ustanovením §  170 odst. 2 stavebního zákona, kde je uvedeno, 
citace: Právo k pozemku nebo stavb�  lze odejmout nebo omezit k vytvo�ení podmínek pro nezbytný 



 21

p�ístup, �ádné u�ívání stavby nebo p �íjezd k pozemku nebo stavb� , nebo nap�. ve smyslu zákona � . 
89/2012 Sb., ob� anský zákoník, kde je uvedeno: Vlastník nemovité v� ci, na ní� nelze �ádn�  
hospoda�it � i jinak ji �ádn�  u�ívat proto, �e není dostate � n�  spojena s ve�ejnou cestou, m� �e �ádat, 
aby mu soused za náhradu povolil nezbytnou cestu p�es sv� j pozemek. 

Na základ�  po�adavk �  vyplývajících ze stanovisek, po vyhodnocení p� ipomínek, po�adavk �  na 
obsah územního plánu vyplývajících z  právních p�edpis�  a územn�  plánovacích podklad�  upravil 
po�izovatel ve spolupráci s ur� eným � lenem zastupitelstva návrh zadání ÚP Tichonice, prokonzultoval 
po�adavek, �e územním plánem nebudou �ešeny variantní �ešení a p� ipravil další podklady tak, aby 
mohl v souladu s ustanovením § 47 odst. 4 stavebního zákona p�edlo�it výsledné zn � ní zadání 
územního plánu Tichonice Zastupitelstvu obce Tichonice ke schválení. 

Vzhledem ke skute� nosti, �e byly spln � ny všechny zákonem stanovené podmínky, byla výsledná 
verze upraveného návrhu zadání p�edlo�ena zastupitelstvu obce ke schválení ( § 47 od st. 5. 
stavebního zákona). Upravené zadání územního plánu zastupitelstvo obce schválilo dne 6. kv� tna 
2014, usnesení � íslo 3/2014. 

Následn�  bylo schválené zadání p�edáno projektantovi, tj. oprávn� né osob�  ve smyslu 
ustanovení §  158 odst. 1 stavebního zákona, za ú� elem zpracování návrhu územního plánu.  

 
Textová i grafická � ást návrhu územního plánu je zpracována v souladu se schváleným zadáním. 

 
Na základ�  zpracovaného a projektantem p�edaného návrhu ÚP Tichonice pak Obecní ú�ad 

Tichonice oznámil místo a dobu konání spole� ného jednání o návrhu územn�  plánovací 
dokumentace podle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona dot� eným orgán� m, krajskému ú�adu 
a sousedním obcím dopisem ze dne 19. zá�í 2014. Obsahem oznámení byla i výzva dot� eným 
orgán� m k uplatn� ní stanovisek a sousedním obcím k uplatn� ní p� ipomínek, a to v� etn�  lh� ty pro 
jejich uplatn� ní. Tato lh� ta byla stanovena do 30 dn�  ode dne spole� ného jednání. Po�izovatel 
všechny vyrozum� l o skute� nosti, �e k pozd � ji uplatn� ným stanovisk� m a p� ipomínkám se nep�ihlí�í 
a �e návrh územního plánu  Tichonice v � etn�  od� vodn� ní bude vystaven na internetové adrese 
po�izovatele: http://www. http://www.Tichonice.cz. Zárove�  po�izovatel naplnil ust. § 50 odst. 3 
stavebního zákona, kdy� doru � il návrh územního plánu ve�ejnou vyhláškou ze dne 19.9. 2014, � .j. 
414/2014, která byla vyv� šena na ú�ední desce dne 23. zá�í 2014, sejmuta dne 11. listopadu 2014. 
Rovn� � tato ve �ejná vyhláška -oznámení obsahovala pou� ení o mo�nosti ve �ejnosti uplat� ovat 
k vystavenému návrhu územního plánu písemné p�ipomínky. Ve�ejnost byla upozorn� na na lh� tu, 
která byla v souladu s ust. § 50 odst. 3 stavebního zákona stanovena do 30 dn�  od doru� ení ve�ejné 
vyhlášky s oznámením o vystavení návrhu územního plánu, nejpozd� ji však do 10. listopadu 2014 
v� etn� . Dokumentace byla  rovn� � dopisem � .j. 412/2014 poskytnuta v tišt� né podob�  krajskému 
ú�adu dne 22.9.2014 ve smyslu ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona. 

V rámci oznámení o spole� ném jednání byly jednotliv�  obeslány tyto dot� ené orgány, krajský 
ú�ad, sousední obce: Hasi� ský záchranný sbor St�edo� eského kraje, Krajská hygienická stanice 
St�edo� eského kraje se sídlem v Praze, Krajská veterinární správa pro St�edo� eský kraj, Krajské 
�editelství policie St�edo� eského kraje, Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor vydávající 
koordinované stanovisko, Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství 
s p�ílohou 1 výtisku územn�  plánovací dokumentace, M� stský ú�ad Vlašim, , odbor dopravy a 
silni� ního hospodá�ství, z hlediska zákona o pozemních komunikacích, M� stský ú�ad Vlašim, odbor 
�ivotního prost �edí a památkové pé� e, Ministerstvo obrany, Ministerstvo pr� myslu a obchodu, odbor 
hornictví a stavebnictví, Ministerstvo vnitra � R, Odbor správy majetku, Ministerstvo �ivotního 
prost�edí,  Ministerstvo �ivotního prost �edí, odbor výkonu státní správy I, Obvodní bá� ský ú�ad pro 
území Hlavního m� sta Prahy a kraje St�edo� eského, Krajské �editelství policie St�edo� eského kraje, 
Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Hlavní m� sto Prahu a St�edo� eský kraj,  

Státní pozemkový ú�ad, Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor regionálního rozvoje, M� stský 
ú�ad Vlašim, odbor výstavby a územního plánování, ú�ad územního plánování, M� sto Trhový 
Št� pánov, M� stys Divišov, M� stys Kácov, Obec Psá�e, Obec Sob� šín, Obec Zbizuby.  

Spole� né ústní jednání se konalo na Obecním ú�ad�  Tichonice dne 10. � íjna 2014 od 10.00 hodin 
Výklad k projednávanému územnímu plánu zajistila projektantka Ing. arch. V. Soukeníková 
spolupracovnicí Ing. L. Novákovou, která podrobn�  zd� vodnila navrhované �ešení.  

Následn�  projektant, po� izovatel a ur� ený zastupitel po ukon� ení zákonem stanovených termín�  
provedli vyhodnocení stanovisek k návrhu územního plánu Tichonice ze spole� ného jednání. 

Podrobné vyhodnocení stanovisek dot� ených orgán�  je provedeno v � ásti „5. Soulad návrhu 
územního plánu s po�adavky zvláštních právních p �edpis�  a se stanovisky dot� ených orgán�  podle 
zvláštních právních p�edpis� , pop�ípad�  s výsledkem �ešení rozpor� “, tohoto od� vodn� ní. Na základ�  
�ádosti Obecního ú �adu Tichonice ze dne 22. � íjna 2014 Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor 



 22

�ivotního prost �edí a zem� d� lství vydal dne 18.11.2014 zm� nu stanoviska k návrhu územního plánu 
z hlediska zákona � . 289/1995 Sb., o lesích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , � .j. 151246/2014/KUSK 
M� stský ú�ad Vlašim z hlediska zákona � . 289/1995 Sb., o lesích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  vydal 
souhlasné stanovisko s odn� tím lesa pro ú� el vymezení plochy pro místní komunikaci. Po�adavky  
uvedené ve stanoviscích dot� ených orgán�  byly respektovány a byly odpovídajícím zp� sobem do 
dokumentace zapracovány. Následn�  �ešení rozporu mezi orgány podle stavebního zákona ani mezi 
dot� enými orgány nebylo pot�ebné provád� t.  

�ádná ze sousedních obcí neuplatnila k projednávané mu návrhu ÚP Tichonice ve smyslu 
ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona písemné p�ipomínky. V rámci ustanovení § 50 odst. 3 
stavebního zákona nebyly po�izovateli ze strany ve�ejnosti doru� eny písemné p�ipomínky. 

Po ukon� ení projednávání podle § 50 odst. 2 – 3 stavebního zákona pak Obecní ú�ad Tichonice 
ve smyslu ustanovení § 50 odst. 7 stavebního zákona po�ádal dopisem Odbor regionálního rozvoje 
Krajského ú�adu St�edo� eského kraje o vydání stanoviska k návrhu ÚP Tichonice. Krajský ú�ad 
St�edo� eského kraje toto stanovisko vydal dne 4.12.2014 pod � .j. 165892/2014/KUSK , kde mimo jiné 
konstatuje, �e neshledal �ádné rozpory a lze postup ovat v dalším �ízení o územním plánu.  

Následn�  po vydání stanoviska krajského ú�adu, po vyhodnocení stanovisek a p� ipomínek byla 
dokumentace ve spolupráci po� izovatele, projektanta a v dohod�  s ur� eným zastupitelem ve smyslu 
ustanovení § 52 odst. 1 stavebního zákona upravena a mohlo být zahájeno ve�ejné projednání ve 
smyslu ustanovení § 52 stavebního zákona.  

 Na základ�  rozhodnutí zastupitelstva obce ze dne 9.12.2014, usnesením � . 9/2014, byl znovu 
ur� en Jaroslav Vaník jako zodpov� dný zastupitel pro po�izování ÚP. 

 
 � ízení o ÚP probíhalo v souladu s ust. § 52 odst. 1 a� 4 stavebního zákona. Dot � eným 

orgán� m, krajskému ú�adu a sousedním obcím bylo dopisem ze dne 9.1.2015, � .j. 15/2015 a� 
40/2015 zasláno oznámení o konání ve�ejného projednání spole� n�  s informací, �e v projednávané 
územn�  plánovací dokumentaci nebyly v dob�  od spole� ného jednání konaného podle § 50 
stavebního zákona provedeny úpravy na základ�  stanovisek dot� ených orgán� , ke kterým by m� ly ve 
smyslu ust. § 52 odst. 3 stavebního zákona uplat� ovat svá stanoviska. Ve�ejnost byla seznámena 
s ve�ejným projednáním ve�ejnou vyhláškou, která byla vyv� šena na ú�ední desce obecního ú�adu od 
9. ledna 2015 do 20.2.2015 a v elektronické podob�  na webových stránkách obce od 9.ledna 2015 do 
18. února 2015. Dokumentace byla k nahlédnutí od 9. ledna 2015 do 18. února 2015 (v� etn� ) na 
obecním ú�adu a v elektronické podob�  na stránkách Obce Tichonice, http://www.tichonice.cz. 
Ve�ejnost byla upozorn� na na mo�nost podání p � ipomínek nebo námitek v zákonem stanoveném 
termínu tj. do 18. února a o zp� sobu podání. 

 Na�ízené ve�ejné projednání se konalo dne 11. února 2015 od 15.00 hodin v zasedací 
místnosti Obecního ú�adu Tichonice. V rámci � ízení byl projektantem zajišt� n odborný výklad. O 
pr� b� hu ve�ejného projednání byl veden po�izovatelem písemný záznam podle ust. § 22 odst. 2 
stavebního zákona. 

Sousední obce se ve�ejného projednání nezú� astnily, z dot� ených orgán�  se zú� astnili zástupci 
krajské hygienické stanice. V rámci ust. § 52 odst. 3 byly uplatn� ny stanoviska dot� ených orgán�  : 
Ministerstva obrany � R ze dne 2.2.2015, toto je sou� ástí záznamu a dále Krajského ú�adu 
St�edo� eského kraje ze dne 27.1.2015.M� stského ú�adu Vlašim, odboru �ivotního prost �edí ze dne 
12.2.2015 a Krajské hygienické stanice St�edo� eského kraje se sídlem v Praze ze dne 18.2.2015. 

 V rámci � ízení vedeném o návrhu ÚP Tichonice dot� ené osoby podle ust. § 52 odst. 2 
stavebního zákona neuplatnily ve smyslu ustanovení § 52 odst. 3 námitky, o kterých  by bylo nutné ve 
smyslu ust. § 53 odst. 1 stavebního zákona zpracovávat a p� ijímat rozhodnutí. Rovn� � nebyly 
v pr� b� hu ve�ejného projednání uplatn� ny p� ipomínky. Po termínu došlo stanovisko Státní veterinární 
správy ze dne 23.2.2015, které je kladné, bez po�ad avk�  na dopln� ní dokumentace. 

 
 Na základ�  výsledk�   projednání se konstatuje, �e po ve �ejném projednání nedošlo 

k podstatné úprav�  návrhu a z tohoto d� vodu není nutné provád� t opakované ve�ejné projednání za 
ú� asti dot� ených orgán�  ve smyslu ustanovení § 53 odst. 2 stavebního zákona. Po�izovatel 
p�ezkoumal soulad ÚP ve smyslu ustanovení § 53 odst. 4 a 5 stavebního zákona a jeho posouzení je 
v� len� no do jednotlivých kapitol od� vodn� ní územn�  plánovací dokumentace. Dále se konstatuje, �e 
proces po�izování územního plánu prob� hl v souladu s platnými právními p�edpisy a z tohoto d� vodu 
v souladu s ust. § 54 odst. 1 stavebního zákona p�edlo�il Obecní ú �ad Tichonice zastupitelstvu obce 
návrh na vydání územního plánu Tichonice s jeho od� vodn� ním. 

 
 



 23

2. SOULAD ÚZEMNÍHO PLÁNU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVO JE � R A S ÚZEMN�  
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM. 

 prov�� ení ve smyslu ustanovení § 53 odst. 4, písm. a) stavebního zákona 
 

Z politiky � eské republiky, schválené usnesením vlády � eské republiky, � . 929, ze dne 
20.7.2009, nevyplývají �ádné specifické úkoly. Obec  se nenachází v rozvojové oblasti ani rozvojové 
ose. � ešené území se nenachází v �ádné rozvojové oblasti ani ose.  

Z celorepublikových priorit územního plánování pro zajišt� ní udr�itelného rozvoje území bude, 
v rámci �ešeného území, nutné respektovat, zejména následující body: 

�  ve ve�ejném zájmu chránit a rozvíjet p�írodní, civiliza� ní a kulturní hodnoty území v� . 
urbanistického, architektonického a archeologického d� dictví; zachovávat ráz jedine� né 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a kulturní krajiny; bránit upadání venkovské 
krajiny jako d� sledku nedostatku lidských zásah� , 

- Územní plán vytvá�í p�edpoklady pro udr�itelný rozvoj území, spo � ívající ve vyvá�eném 
vztahu podmínek pro p�íznivé �ivotní prost �edí, pro hospodá�ský rozvoj a pro soudr�nost 
spole� enství obyvatel.  

- Územní plán chrání a rozvíjí stávající p�írodní hodnoty, zejména lokální systém  ekologické 
stability, plochy sídelní a krajinné zelen�  a plochy lesa. Územní plán stanovuje podmínky pro 
ochranu územního systému ekologické stability. Územní plán stabilizuje plochy výroby a 
skladování – zem� d� lská výroba, nebo� tyto plochy jsou podstatné pro  hospodá�ský pilí�  
�ešeného území. Tyto plochy jsou územním plánem rozvíjeny prost�ednictvím plochy Z8. 
Plochy bydlení – v rodinných domech resp. plochy smíšené obytné - venkovské jsou 
navrhovány v menším rozsahu ve všech sídlech vyjma Tichonic, kam je soust�ed� n základní 
urbaniza� ní princip územního plánu. 
 

�  p� i zm� nách nebo vytvá�ení urbánního prost�edí p�edcházet prostorové sociální segregaci, 
navrhovat preventivní opat�ení; preferovat komplexní �ešení p�ed uplat� ováním jednoho 
hlediska; zohled� ovat po�adavek zvyšování kvality �ivota obyvatel a hospodá�ského rozvoje, 

- Zastavitelné plochy jsou navrhovány tak, aby byla eliminována segregace obyvatel. Jednotlivé 
plochy navazují na zastav� né území obce, p�ípadn�  dopl� ují zastav� né území obce, tak�e 
jsou v�dy v bezprost �edním kontaktu se stávající zástavbou. 
 

�  lokalizací zastavitelných ploch vytvá�et podmínky pro vznik pracovních p�íle�itostí (viz náhlé 
hospodá�ské zm� ny), 

- Vzhledem k tomu, �e Tichonice se nachází v intenziv n�  zem� d� lsky obhospoda�ované krajin�  
je zde navrhována plocha Z8 – plochy výroby a skladování – zem� d� lská výroba. Stávající 
plochy pro zem� d� lskou výrobu jsou územním plánem stabilizovány. Zárove�  je p�ípustné 
v rámci ploch bydlení a smíšených obytných realizovat podnikání ve slu�bách a nerušící 
výrobní � innosti. Územní plán zárove�  stabilizuje a mírn�  dopl� uje plochy pro hromadnou 
rekreaci, které rovn� � podporují rozvoj zam � stnanosti v obci.  
 

�  podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury, posilovat partnerství mezi m� stskými a 
venkovskými oblastmi (konkurenceschopnost), 

- Navr�ená koncepce územního plánu respektuje stávají cí sídelní strukturu obce a vytvá�í 
podmínky pro rozvoj odpovídající charakteru, kapacit�  a podmínkám �ešeného území. 
 

�  vytvá�et p�edpoklady pro polyfunk� ní vyu�ití brownfields; hospodárn �  vyu�ívat zastav � né 
území (p�estavba, revitalizace, asanace území); ochránit nezastav� né území; zachovat 
ve�ejnou zele� , minimalizovat její fragmentaci; úsporn�  uspo�ádat území (v nárocích na 
dopravu a energie) – omezit negativní d� sledky suburbanizace pro udr�itelný rozvoj území, 

- Území je vyu�íváno hospodárn �  a zastavitelné plochy jsou navrhovány v souladu 
s charakterem stávající zástavby. Ve�ejná zele�  je územním plánem stabilizována. Rozvoj 
ploch ve�ejných prostranství – ve�ejné prostranství je navrhován v souladu s pot�ebou 
zastavitelných ploch v �ešeném území. 
 

�  zm� ny s významným vlivem na krajinu umis�ovat do nekonfliktních lokalit, ú� inky 
kompenzovat; respektovat ve�ejné zájmy na ochranu území (nap�. biologickou kvalitu �P, OP 
vodních zdroj� , nerostného bohatství, ZPF, PUPFL); vytvá�et územní podmínky pro realizaci 
ÚSES a zvyšování ekologické stability krajiny, v� . ochrany krajinných prvk� , rozmanitosti 
apod.; vytvá�et podmínky pro ochranu krajinného rázu a pro vyu�i tí p�írodních zdroj� , 



 24

- Územní plán nenavrhuje zm� ny s významným vlivem na krajinu a respektuje ve�ejné zájmy na 
ochranu území, vymezuje prvky ÚSES, zvyšuje ekologickou stabilitu krajiny. Plocha Z8, na 
které by stavby mohly negativn�  ovlivnit krajinný ráz, je zastavitelná za podmínky 
vypracování územní studie, která prov�� í dopad staveb na harmonickou krajinu v �ešeném 
území. 
 

�  vymezit a ochra� ovat pozemky p�ed zastav� ním pro vytvo�ení souvislých ploch ve�ejné 
zelen� ; v rozvojových oblastech a rozvojových osách zachovat souvislé pásy nezastav� ného 
území v bezprost�edním okolí m� st pro krátkodobou rekreaci a vznik lesních porost�  a 
zachovat prostupnost krajiny, 

- � ešené území se nenachází v rozvojové oblasti ani rozvojové ose. 
 

�  vytvá�et podmínky pro rozvoj cestovního ruchu ve všech formách p�i zachování hodnot území, 
propojovat tato místa s celoro� ním vyu�itím cest, 

- Územní plán podporuje cestovní ruch prost�ednictvím ploch staveb pro hromadnou rekreaci a 
cyklistických tras v �ešeném území. 
 

�  vytvá�et podmínky pro lepší dostupnost území a zkvalit� ování dopravní a technické 
infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny a minimalizaci fragmentace krajiny; 
nep�ípustné je vytvá�ení hrdel na trasách silnic, vést je v dostate� ném odstupu od obytné 
zástavby a od center osídlení, 

- Dopravní a technická infrastruktura jsou v území stabilizovány a územní plán toto respektuje. 
Koridor D110 je p�evzat z nad�azené územn�  plánovací dokumentace a územním plánem je 
rozší�en a� na východní hranici �ešeného území, z d� vodu úpravy stávající k� i�ovatky  II/125 
a  III/12518, kterou je nutno upravit, nebo�  je nep�ehledná. Tato úprava musí ji� respektovat 
novou trasu komunikace II/125. 
 

�  zlepšovat dostupnost území, zejména ve�ejnou dopravou, s ohledem na ve�ejné zdraví, 
zejména u rozvojových oblastí a os; zvyšovat bezpe� nost a plynulost dopravy, ochranu a 
bezpe� nost obyvatelstva a jeho ochranu p�ed hlukem a emisemi a vytvá�et podmínky pro 
environmentáln�  šetrné formy dopravy, 

- Územní plán respektuje koncepci ve�ejné dopravy. 
 

�  vytvá�et podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva p�ed riziky a p�írodními 
katastrofami v území (zejména ploch pro umis�ování staveb); vytvá�et podmínky pro 
zvyšování p� irozené retence srá�kových vod v území jako alterna tivu k um� lé akumulaci vod; 
v zastav� ných územích a zastavitelných plochách vytvá�et podmínky pro zadr�ování, 
vsakování a vyu�ívání deš �ových vod, 

- Srá�kové vody se musí p �ednostn�  zasakovat vhodným technickým za�ízením do terénu 
(vegeta� ní plochy a pásy, zatrav� ovací tvárnice, p�íkopy a vsakovací jámy apod.) na 
pozemcích producent� , nebo odvád� t samostatnou deš�ovou kanalizací do recipientu. 
Konkrétní zp� sob likvidace deš�ových vod je p�edm� tem následné dokumentace. � ešené 
území je bezprost�edn�  ohro�ováno záplavovým územím �eky Sázavy, které územní plán 
respektuje a nevymezuje zde �ádné nové zastavitelné  plochy.  

 
Územn�  plánovací dokumentace vydaná krajem 

Ze Zásad územního rozvoje St�edo� eského kraje, vydaných zastupitelstvem St�edo� eského 
kraje, usnesením � . 4-20/2011/ZK, ze dne 19.11.2011,  vyplývá pro ÚP Tichonice jediný specifický 
po�adavek – p�elo�ka silnice II/125 .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

Vý�ez z koordina� ního výkresu ZUR SK 

 
 

Stanovení priorit územního plánování kraje pro zaji št � ní udr�itelného rozvoje území 
 

Základní priority 
(01) Pomocí nástroj�  územního plánování vytvá�et podmínky pro vyvá�ený rozvoj St �edo� eského 
kraje, zalo�ený na zajišt � ní p�íznivého �ivotního prost �edí, stabilním hospodá�ském rozvoji a udr�ení 
sociální soudr�nosti obyvatel kraje. Vyvá�enost a u dr�itelnost rozvoje území kraje sledovat jako 
základní po�adavek p �i zpracování územních studií, územních plán� , regula� ních plán�  a p� i 
rozhodování o zm� nách ve vyu�ití území. 

Územní plán vytvá�í p�edpoklady pro udr�itelný rozvoj území, spo � ívající ve vyvá�eném 
vztahu podmínek pro p�íznivé �ivotní prost �edí, pro hospodá�ský rozvoj a pro soudr�nost 
spole� enství obyvatel.  
Územní plán chrání a rozvíjí stávající p�írodní hodnoty, zejména lokální systém  ekologické 
stability, plochy sídelní a krajinné zelen�  a plochy lesa. Územní plán stanovuje podmínky pro 
ochranu územního systému ekologické stability. Územní plán stabilizuje plochy výroby a 
skladování – zem� d� lská výroba, nebo� tyto plochy jsou podstatné pro  hospodá�ský pilí�  
�ešeného území. Tyto plochy jsou územním plánem rozvíjeny prost�ednictvím plochy Z8. 
Plochy bydlení – v rodinných domech resp. plochy smíšené obytné - venkovské jsou 
navrhovány v menším rozsahu ve všech sídlech vyjma Tichonic, kam je soust�ed� n základní 
urbaniza� ní princip územního plánu. 

(02) Vytvá�et podmínky pro realizaci mezinárodn�  a republikov�  významných zám� r�  stanovených v 
Politice územního rozvoje � R z roku 2008 (PÚR 2008; schválena vládou � R 20. 7. 2009) a pro 
realizaci významných krajských zám� r� , které vyplývají ze strategických cíl�  a opat�ení stanovených v 
Programu rozvoje St�edo� eského kraje (aktualizace schválena 18. 9. 2006). 

V �ešeném území se nenacházejí výše uvedené republikové a krajské zám� ry. 



 26

(03) Vytvá�et podmínky pro p�em� nu a rozvoj hospodá�ské základny v území region�  se 
soust�ed� nou 
podporou státu vymezených dle Strategie regionálního rozvoje � eské republiky, kterými jsou na 
území St�edo� eského kraje hospodá�sky slabé regiony. 
Pro tato území prov�� it a stanovit mo�nosti zajišt � ní odpovídající dopravní a technické infrastruktury. 

Územního plánu se tato priorita netýká. 

(04) Vytvá�et podmínky pro zachování a rozvíjení polycentrické struktury osídlení kraje zalo�ené na 
m� stech Kladno, Mladá Boleslav, P�íbram, Beroun, M� lník, Kralupy nad Vltavou, Slaný, Rakovník, 
Benešov, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Neratovice, � í� any a blízkých m� stech Kolín-Kutná 
Hora, Nymburk-Pod� brady.Posilovat význam ostatních center osídlení, zejména ORP: Vlašim, 
Sedl� any, � áslav, Mnichovo Hradišt� , Votice, Ho�ovice, Dob�íš, � eský Brod. Vytvá�et podmínky pro 
zlepšení spolupráce blízkých m� st Lysá nad Labem a Milovice, Nové Strašecí a Stochov. Rozvíjet 
obslu�ný potenciál center v p �ím� stském území Prahy, zejména Hostivice a Jesenice pro pot�eby 
jejich dynamicky se rozvíjejícího spádového území. 

Územního plánu se tato priorita netýká. 

(05) Vytvá�et podmínky pro umíst� ní a realizaci pot�ebných staveb a opat�ení pro zlepšení dopravní 
dostupnosti a dopravní obslu�nosti kraje, zejména z lepšit dopravní vazby: 
a) aglomera� ní okruh v úseku R7 – � í� any jako silnici vyšší t� ídy; 
b) dálnice D3; 
c) silnice R4 v koridoru Dubenec – Milín – hranice Jiho� eského kraje (Strakonice); 
d) silnice R6 (I/6) v koridoru Nové Strašecí – � evni� ov – hranice Karlovarského kraje (K. Vary); 
e) silnice R7 v koridoru Slaný – hranice Ústeckého kraje (Chomutov) v� . p�estavby stávajícího 
úseku Praha – Slaný; 
f) silnice I/9 v koridoru Zdiby – Líbeznice – M� lník; 
g) silnice I/12 v koridoru Praha – Úvaly – � eský Brod; 
h) silnice I/2 v koridoru Hlízov (I/38) – hranice Pardubického kraje (Chvaletice); 
i) silnice I/38 v koridoru Mladá Boleslav – Nymburk – Kolín – Kutná Hora – � áslav ; 
j) napojení Kladna na R6 a D5; 
k) propojení R4 (Dob�íš) – D5 (Bavoryn� ); 
l) zlepšení parametr�  silnice I/16, zejména v úsecích Slaný - Velvary, M� lník – Mladá Boleslav, Mladá 
Boleslav –Sukorady; 
m) zlepšení parametr�  silnice II/125 v koridoru Kolín – Uhlí�ské Janovice – Kácov – Vlašim; 
n) zlepšení parametr�  silnice II/272 v koridoru Benátky nad Jizerou – Lysá nad Labem – � eský Brod; 
o) propojení Vlašim (II/125) – Votice (I/3); 
p) zlepšení parametr�  silnice II/112 Benešov – Vlašim – � echtice – hranice Kraje Vyso� ina; 
q) zlepšení spojení ni�ších center k vyšším a st �edním centr� m a k trasám nad�azené silni� ní sít� ; 
r) zlepšení �elezni � ního spojení v koridorech Praha – Hostivice – Kladno a Praha – Lysá nad Labem – 
Milovice – Mladá Boleslav. 

Územního plánu se tato priorita netýká. 

(06) Vytvá�et podmínky pro pé� i o p�írodní, kulturní a civiliza� ní hodnoty na území kraje, které 
vytvá�ejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. P�itom se soust�edit 
zejména na: 
a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její stability; 
b) ochranu pozitivních znak�  krajinného rázu; 
c) zachování a citlivé dopln� ní výrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné m� stské i venkovské 
urbanistické struktury a architektonické i p�írodní dominanty nevhodnou zástavbou a omezit 
fragmentaci krajiny a sr� stání sídel; 
d) up�esnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky krajiny; 
e) vytvá�ení podmínek pro šetrné vyu�ívání p �írodních zdroj� . 

Územní plán respektuje rozmanitost kulturní krajiny a posiluje její stabilitu návrhem prvk�  
ÚSES. Z d� vodu ochrany krajinného rázu, je podmínkou vyu�ití území pro plochu Z8 územní 
studie, která bude �ešit podrobn�  uspo�ádání plochy, tak aby nedošlo k negativním vliv� m na 
harmonické m�� ítko zdejší krajiny. Územní plán citliv�  dopl� uje zastav� né území sídel tak, 
aby byla zachována historická struktura, její� ochr ana je zajišt� na prost�ednictvím podmínek 
pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. Cílová charakteristika krajiny je de finována 
v souladu krajinným rázem Dolní Posázaví (Doc. Ing. arch. Ivan Vorel CSc. - Vyhodnocení 
krajinného rázu St�edo� eského kraje). 



 27

(07) Vytvá�et podmínky pro stabilizaci a vyvá�ený rozvoj hospo dá�ských � inností na území kraje 
zvlášt�  ve vymezených rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách. P�itom se soust�edit 
zejména na: 
a) posílení kvality �ivota obyvatel a obytného pros t�edí, tedy navrhovat p� im�� ený rozvoj sídel, p�íznivá 
urbanistická a architektonická �ešení sídel, dostate� né zastoupení a vysoce kvalitní �ešení ve�ejných 
prostranství a velkých ploch ve�ejné zelen�  v� . zelených prstenc�  kolem obytných soubor� , vybavení 
sídel pot�ebnou ve�ejnou infrastrukturou a zabezpe� ení dostate� né prostupnosti krajiny; 
b) vyvá�ené a efektivní vyu�ívání zastav � ného území a zachování funk� ní a urbanistické celistvosti 
sídel, tedy zajiš�ovat plnohodnotné vyu�ití ploch a objekt �  v zastav� ném území a preferovat 
rekonstrukce a p�estavby nevyu�ívaných objekt �  a areál�  v sídlech p�ed výstavbou ve volné krajin� , 
vyšší procento volné zelen�  v zastav� ném území; 
c) intenzivn� jší rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a rekreace - vytvá�et podmínky k vyššímu 
vyu�ívání existujícího potenciálu, zejména v oblast ech: 
- poznávací a kongresové turistiky, 
- cykloturistiky rozvojem dálkových cyklostezek a cyklostezek v p�ím� stském území hl. m. 
Prahy a dalších rozvojových oblastech, 
- vodní turistiky, zejména na �ekách Sázav�  a Berounce, 
- rekreace ve vazb�  na vodní plochy, zejména na vodních nádr�ích ve st �edním Povltaví, 
- krátkodobé rekreace p�edevším nekomer� ních forem, zejména v rozvojové oblasti Praha. 
d) rozvoj ekonomických odv� tví s vyšší p� idanou hodnotou, zejména aplikovaného výzkumu, 
strategických slu�eb (znalostní ekonomika); 
e) na uplatn� ní mimoproduk� ní funkce zem� d� lství v krajin� , zajistit ú� elné � len� ní pozemkové dr�by 
prost�ednictvím pozemkových úprav a dopln� ní krajinných prvk�  zvyšujících ekologickou stabilitu 
krajiny a eliminujících erozní poškození; 
f) na uplatn� ní mimoproduk� ní funkce les�  zejména v rekrea� n�  atraktivních oblastech, s cílem 
umo�nit intenzivn � jší rekrea� ní a turistické vyu�ívání území; 
g) rozvíjení systém�  dopravní obsluhy a technické vybavenosti, soustav zásobování energiemi a 
vodou a na vyu�ití surovinových zdroj �  pro výstavbu, s cílem zabezpe� it podmínky pro hospodá�ský 
rozvoj vybraných území kraje a pro stabilizaci hospodá�ských � inností v ostatním území kraje. 

Územního plánu se tato priorita netýká, proto�e �ešené území se nenachází v rozvojové 
oblasti a v rozvojové ose. 

(08) Vytvá�et podmínky pro �ešení specifických problém�  ve specifických oblastech kraje p� i 
zachování po�adavk �  na ochranu a rozvoj hodnot území. Navrhovat v t� chto územích takové formy 
rozvoje, které vyhoví pot�ebám hospodá�ského a sociálního vyu�ívání území a neohrozí zacho vání 
jeho hodnot. Koordinovat �ešení této problematiky se sousedními kraji. 

Územního plánu se tato priorita netýká, proto�e �ešené území se nenachází ve specifické 
oblasti kraje. 

(09) Podporovat zlepšení vazeb � ástí území kraje s územím sousedních kraj�  Královéhradeckého, 
Pardubického, Plze� ského a Jiho� eského, Kraje Vyso� ina a hl. m. Prahy s cílem optimalizovat 
dostupnost obslu�ných funkcí i p �es hranice kraje. 

Územního plánu se tato priorita netýká, proto�e �ešené území se nachází ve St�edo� eském 
kraji, bez p�ímé vazby na sousední kraje. 

Zp� esn� ní vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vy mezených v PÚR 2008 a 
vymezení rozvojových oblastí, rozvojových os a rozv ojových center krajského 
významu 
 

� ešené území le�í mimo rozvojové oblasti a rozvojové  osy vymezené v PÚR 2008 a up�esn� né 
v ZÚR SK. 

� ešené území le�í mimo rozvojové oblasti krajského v ýznamu a rozvojové osy krajského 
významu vymezené v ZÚR SK. 



 28

 
 

Silni � ní doprava 
 (138)  ZÚR stanovují pro územní plánování úkol zajistit vymezení a územní ochranu koridor�  pro 
 dopravní stavby: 
 b)  pro silnice II. (III.) t� ídy koridor v ší�ce 180 m. 
  Výše uvedené ší�ky mohou být prom� nné, resp. menší, v závislosti na podmínkách 
  pr� chodu koridoru daným územím s ohledem na jeho hodnoty a konfiguraci terénu. V 
  p�ípadech rozší�ení, resp. rekonstrukce, kdy je koridor stabilizován, vymezuje se 
  územní ochrana v polovi� ní ší�ce (tj. 150, resp.90 m). 
 (142)  ZÚR navrhují na vybrané silni� ní síti tyto koridory pro umíst� ní p�elo�ek a obchvat � : 
 82)  koridor pro umíst� ní stavby D110 – silnice II/125: úsek Veselka – hranice okresu, 
  p�elo�ka; 
  Silnice II/125 (Mladá Vo�ice - Vlašim - Uhlí �ské Janovice – Kolín – D11) – silnice pat�í 
  mezi nejvýznamn� jší silnice II. t� íd propojující oblast Kolína s prostorem Vlašimi s 
  vazbou na dálnici D1 a dále na dálnicí D11, kde plní funkci dálni� ního p�ivad�� e.
  Vzhledem k jejímu významu i v širších souvislostech je na její sou� asné trase  
  navrhována �ada p�elo�ek odstra � ující hlavní dopravní závady, tedy p�edevším  
  nevyhovující pr� jezdy zastav� ným územím jednotlivých obcí. Od jihu jsou to obchvaty 
  Kamberka a Kondrace, dále jihovýchodní obchvat Vlašimi a p�elo�ka u Pavlovic. 
  Severn�  od dálnice D1 je to p�elo�ka v prostoru Veselka a navrhované zlepšení 
  sm� rových a výškových pom� r�  v míst�  dnešního stoupání za p�echodem Sázavy. 
 

Územní plán navrhuje v souladu se ZUR SK koridor pro umíst� ní stavby D110 – silnice 
II/125. Tento koridor je územním plánem up�esn� n. Návrhové plochy Z6 a Z7 arondují 
zastavitelné území Licom� rska a jsou umíst� ny tak, aby nedošlo ke kolizi t� chto ploch se 
stavbou komunikace II/125, v nové trase. 

Cyklistická doprava 
(155)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 
 a)  v územních plánech obcí navrhovat nahrazení cyklotras nezávisle vedenými  
  cyklostezkami, a to zejména v p�ípadech dálkových „cyklotras“, v území rozvojových 
  oblastí (v� . jejich okolí) a v turisticky atraktivních územích. 
  Cyklotrasa Davle – Týnec nad Sázavou � er� any – Sázava – Zru�  nad Sázavou – 
  Lede�  nad Sázavou (trasa � . 19 K� T, Posázavská trasa). Prioritní realizace trasy se 
  dotýká i obce Tichonice 

� ešeným územím prochází cyklotrasa � . 19 Havlí� k� v Brod - Zru�  nad Sázavou - Tichonice - 
� eský Šternberk – Davle, kterou územní plán stabilizuje. Nové cyklostezky je mo�no 
realizovat v rámci nezastav� ného území, za podmínky, �e budou respektovány prvk y 
územního systému ekologické stability. Územní plán nenavrhuje konkrétní trasy cyklostezek 
a cyklotras. 

Plochy a koridory nadregionálního a regionálního ÚS ES 
(192)  ZÚR vymezují na nadregionální úrovni: 
 c)  ochranné zóny nadregionálních biokoridor�  v rozsahu 2 km od osy nadregionálního 
  biokoridoru na ob�  strany K 78 - K61 - K124 

Územní plán respektuje ochranou zónu NRBK, která je znázorn� na v koordina� ním výkrese, 
od� vodn� ní územního plánu. 



 29

P� írodní hodnoty území 
(197)  P�írodními hodnotami území kraje se rozumí: 
 h)  významné krajinné prvky mimo území CHKO; 

Významné krajinné prvky jsou v �ešeném území respektované. V �ešeném území se jedná o 
VKP vyplývající ze zákona � .114/1992Sb., v platném zn� ní. VKP nivní louky jsou uvedeny 
v koordina� ním výkrese a územní plán je respektuje tak, �e tam  nic nenavrhuje a pouze 
stabilizuje ji� urbanizované území. 

 i)  skladebné � ásti ÚSES. 
Pr� b� h prvk�  územního systému ekologické stability byl up�esn� n a oprávn� nou osobou pro 
návrh ÚSES byla prov�� ena ochrana jednotlivých prvk�  ÚSES. Plochy biocenter jsou 
vymezeny jako plochy p�írodní. ÚSES je navr�en v návaznosti na hrani � ní prvky ÚSES 
okolních obcí. 

(198)  ZÚR stanovují tyto zásady pro zajišt� ní ochrany území s p�írodními hodnotami a mo�ného 
 rozvoje t� chto území: 

a) respektovat ochranu výše uvedených p�írodních hodnot; 
Výše uvedené hodnoty jsou územním plánem respektovány, viz. samostatné vyhodnocení. 

b) chránit a podporovat pln� ní krajinných funkcí souvisejících s p�írodními hodnotami 
 (ochrana biodiverzity a pozitivních charakteristik krajinného rázu, ekostabiliza� ní a 
 reten� ní funkce, trvale udr�itelné vyu�ívání vodních zdro j� , ochrana nerostného 
 bohatství, apod.); 

Ochrana krajinných funkcí souvisejících s p�írodními hodnotami �ešeného území je zajišt� na 
prost�ednictvím ploch p�írodních a ploch smíšených nezastav� ného území – krajinná zele� . 
Územní plán navrhuje ÚSES, který zvyšuje biodiverzitu krajiny, zajiš�uje ekostabiliza� ní 
funkci, zvyšuje reten� ní schopnost krajiny atd.  

c) p� i rozvoji sídel a návrhu nových dopravních staveb v krajiná�sky hodnotných územích 
 zabezpe� it ochranu krajinného rázu 

Územní plán respektuje rozmanitost kulturní krajiny a posiluje její stabilitu návrhem prvk�  
ÚSES. Z d� vodu ochrany krajinného rázu, je podmínkou vyu�ití území pro plochu Z8 územní 
studie, která bude �ešit podrobn�  uspo�ádání plochy, tak aby nedošlo k negativním vliv� m na 
harmonické m�� ítko zdejší krajiny. Územní plán citliv�  dopl� uje zastav� né území sídel tak, 
aby byla zachována historická struktura, její� ochr ana je zajišt� na prost�ednictvím podmínek 
pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 

 g)  ve zvlášt�  chrán� ných a krajiná�sky hodnotných územích podporovat rozvoj šetrných 
  forem turismu, zamezit plošné výstavb�  rekrea� ních objekt�  mimo zastav� ná území a 
  navrhnout rekrea� ní vyu�ití vesnických sídel. Podporovat ekologicky únosné vyu�ití  
  vodních tok�  k rekrea� ní a sportovní plavb�  a zabezpe� it související zázemí (ve�ejná 
  tábo�išt� , parkovišt�  apod.) s ohledem na ochranu p�írody, podporovat rozvoj eko- a 
  agroturistiky; 

Územní plán stabilizuje plochy rekreace – plochy staveb pro rodinou rekreaci a �ádné nové 
plochy pro individuální rekreaci nenavrhuje. Územní plán podporuje rozvoj agroturistiky 
prost�ednictvím ploch Z6 a Z7- plochy rekreace – plochy staveb pro hromadnou rekreaci. 

 j)  p� i vytvá�ení lokální úrovn�  ÚSES respektovat ochranu a šetrné vyu�ití p �írodních 
  zdroj� ; 

P�i návrhu zp�esn� ní systému ÚSES a jeho uvedení do souladu s nad�azenou ÚPD byly 
respektovány p�írodní zdroje v �ešeném území. 

 l)  �ešit st�ety dopravní a technické infrastruktury s územním systémem ekologické 
  stability; 

Koridor D110 je navrhován v souladu se ZUR SK. Trasa p�elo�ky silnice II/125 je navr�ena 
jako koridor, v rámci kterého bude mo�né, na základ �  podrobn� jší projektové dokumentace, 
provést zp�esn� ní jejího pr� b� hu. V rámci tohoto zp�esn� ní dojde i k up�esn� ní p�ípadného 
soub� hu, nebo k�í�ení s prvky ÚSES. 



 30

 m)  chránit � í� ní nivy; zabránit je t�eba vodohospodá�ským úpravám regulujícím vodní toky
  odvod� ování a zastavování údolních niv a likvidaci p�írod�  blízkých spole� enstev 
  (slepá ramena, mok�ady, lu�ní lesy, b �ehové porosty, louky). 

Územní plán respektuje VKP nivní louky, které jsou zakresleny v koordina� ním výkrese. 

Vymezení cílových charakteristik krajiny 
 
(206) ZÚR stanovují tyto základní zásady pé� e o krajinu p� i plánování zm� n v území a rozhodování 

o nich (dále uvedeny zásady týkající se ÚP Tichonice): 
a) chránit a rozvíjet základní atributy stability, funk� nosti a vzhledu krajiny, zejména 

strukturu krajinných prvk�  charakteristickou pro jednotlivé krajinné typy a pozitivní 
charakteristiky krajinného rázu; 

Územní plán respektuje rozmanitost kulturní krajiny a posiluje její stabilitu návrhem prvk�  
ÚSES. Z d� vodu ochrany krajinného rázu, je podmínkou vyu�ití území pro plochu Z8 územní 
studie, která bude �ešit podrobn�  uspo�ádání plochy, tak aby nedošlo k negativním vliv� m na 
harmonické m�� ítko zdejší krajiny. Územní plán citliv�  dopl� uje zastav� né území sídel tak, 
aby byla zachována historická struktura, její� ochr ana je zajišt� na prost�ednictvím podmínek 
pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 

b)  rozvíjet reten� ní schopnost krajiny; 

Územní plán rozvíjí reten� ní schopnost krajiny prost�ednictvím návrhu ploch p�írodních. 

c) respektovat výjime� né � ásti krajiny chrán� né dle p�íslušných zákon�  a podmínky jejich 
ochrany; 

Územní plán respektuje VKP nivní louky. Stabilizuje zde urbanizované území a nenavrhuje 
zde rozvoj zastavitelných ploch. 

d) preferovat vyu�ití rezerv v zastav � ném území sídel, zejména proluk a p�estavbových 
území p�ed vymezováním zastav� ných ploch ve volné krajin� ; 

Územní plán vyhodnotil zastav� né území jako efektivn�  vyu�ívané a proto nenavrhuje plochy 
p�estavby. Územní plán vyu�ívá pro zástavbu nevyu�íva né zahrady v zastav� ném území. 

e) cestovní ruch rozvíjet ve formách p�íznivých pro udr�itelný rozvoj, nep � ipoušt� t 
rozši�ování a intenzifikaci chatových lokalit; 

Územní plán stabilizuje chatové osady a nenavrhuje další ploch rekreace – plochy staveb pro 
rodinou rekreaci. 

f) respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a dopl� ovat je hmotov�  a 
tvarov�  vhodnými stavbami; 

Územní plán chrání architektonické a urbanistické znaky sídel, prost�ednictvím podmínek 
vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 

g) výškové stavby (v� trné elektrárny apod.) umis�ovat v souladu s po�adavky na ochranu 
krajinného rázu; 

Územní plán nevymezuje plochy pro výškové stavby. 

h) p� i umis�ování staveb a za�ízení, které mohou díky svým plošným parametr� m narušit 
pozitivní charakteristiky krajinného rázu (§ 12 zákona � . 117/1992 Sb.) vyhodnotit jejich 
mo�ný vliv na krajinný ráz a negativní dopady elimi novat. 

Z d� vodu ochrany krajinného rázu, je podmínkou vyu�ití území pro plochu Z8 územní studie, 
která bude �ešit podrobn�  uspo�ádání plochy, tak aby nedošlo k negativním vliv� m na 
harmonické m�� ítko zdejší krajiny. 

(207) ZÚR stanovují pro úkol pro územní plánování: 
a) up�esnit vymezení a zásady pé� e o krajinu pro jednotlivé krajinné typy v územních 

plánech na základ�  podrobn� jších informací dostupných na této úrovni �ešení 
dot� eného správního území. 

Zásady pé� e o krajinu jsou uvedeny podrobn�  v kapitole 8 – Koncepce uspo�ádání krajiny. 
 



 31

Krajina relativn �  vyvá�ená N 20 
Základní charakteristika 
Oblasti krajin relativn�  vyvá�ených, na rozdíl od ostatních sledovaných obl astí shodného krajinného 
typu, nemají spole� ný specifický fenomén. Obvykle jsou charakteristické relativn�  pestrou skladbou 
zastoupených druh�  pozemk� . P�itom výrazn� ji nep�eva�ují ani ekologicky labilní ani ekologicky 
stabilní plochy. Dále jsou do této oblasti zahrnuty ty � ásti území, které se sice svým charakterem blí�í 
krajin�  polní, ale p� dní pom� ry v nich, v regionáln�  významném rozsahu, nedosahují nadpr� m� rné 
kvality. 
Po�adavky na vyu�ití – cílové charakteristiky kraji ny 
Dlouhodobá cílová charakteristika spo� ívá v dosa�ení relativn �  vyvá�eného pom � ru ekologicky 
labilních a stabilních ploch a stabilizaci jejího polyfunk� ního charakteru kulturní krajiny. 
Podmínky pro následné rozhodování 
Zm� ny vyu�ití území musí podporovat tvorbu relativn �  vyvá�eného charakteru kulturní krajiny, 
respektive tento charakter nesmí zm� ny narušit nebo zabránit dosa�ení vyvá�eného stavu.  
 
(218)  ZÚR vymezují krajinu relativn�  vyvá�enou v územích odpovídajícím t � mto charakteristikám: 
 a)  relativn�  pestrá skladba zastoupených druh�  pozemk� ; 
 b)  nep�eva�ují ani ekologicky labilní ani ekologicky stabi lní plochy. 
 
(219)  ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování zm� n v území a rozhodování o nich: 
 a)  dosa�ení relativn �  vyvá�eného pom � ru ekologicky labilních a stabilních ploch; 

Územní plán navrhuje plochy p�írodní z d� vodu ochrany ekologicky stabilních ploch. 

 b)  zm� ny vyu�ití území nesmí narušit relativn �  vyvá�enou krajinu nebo zabránit  
  dosa�ení vyvá�eného stavu. 

Z d� vodu ochrany krajinného rázu, je podmínkou vyu�ití území pro plochu Z8 územní studie, 
která bude �ešit podrobn�  uspo�ádání plochy, tak aby nedošlo k negativním vliv� m na 
harmonické m�� ítko zdejší krajiny. Územní plán citliv�  dopl� uje zastav� né území sídel tak, 
aby byla zachována historická struktura, její� ochr ana je zajišt� na prost�ednictvím podmínek 
pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 

 

 
 
 
Limity vyplývající ze ZUR SK: 

Ochranné pásmo 110kV  – územní plán tento limit respektuje, nenavrhuje � ádné nové 
zastavitelné plochy do ochranného pásma vedení el.energie 110kV 
OP NRBK – územní plán tento limit respektuje, je uveden v koordina� ním výkrese, 
od� vodn� ní územního plánu. V tomto ochranném pásmu nejsou navrhovány �ádné plochy, 
které by mohly mít negativní dopad na ekologickou stabilitu krajiny. Plochy výroby a 
skladování jsou navrhovány mimo OP NRBK. 
D110 – územní plán v souladu se ZURSK navrhl koridor pro p�elo�ku silnice II/125. 
Zastavitelné plochy Z6 Z7, jsou navrhovány v návaznosti na zastav� né území Licom� rska 
tak, aby nedošlo ke kolizi se stavbou silnice II/125. Sou� ástí tohoto koridoru je i úprava 



 32

k�i�ovatky komunikace II/125 a  III/12518 a z tohoto d� vodu byl koridor rozší�en a� 
k východní hranici �ešeného území. Úprava k� i�ovatky musí ji� respektovat novou trasu 
komunikace II/125. 

 
3. SOULAD ÚZEMNÍHO PLÁNU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PL ÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA 

S PO�ADAVKY NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANIST ICKÝCH HODNOT 
ÚZEMÍ A PO�ADAVKY NA OCHRANU NEZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ.  

 ve smyslu ustanovení § 53 odst. 4, písm. b) stavebního zákona 
 

Vyhodnocení souladu s cíly územního plánování 
§18 odst. 1 stavebního zákona - Cílem územního plánování je vytvá�et p�edpoklady pro 

výstavbu a pro udr�itelný rozvoj území, spo � ívající ve vyvá�eném vztahu podmínek pro p �íznivé 
�ivotní prost �edí, pro hospodá�ský rozvoj a pro soudr�nost spole � enství obyvatel území a který 
uspokojuje pot�eby sou� asné generace, ani� by ohro�oval podmínky �ivota ge nerací budoucích.  

Územní plán byl navr�en s cílem zajistit udr�itelný  rozvoj �ešeného území. Jeho charakter 
�ádným zp � sobem negativn�  neovliv� uje zabezpe� ení trvalého souladu všech hodnot území – 
p�írodních, civiliza� ních a kulturních, � ím� umo� � uje napl� ování princip�  udr�itelného rozvoje. Jsou 
respektovány po�adavky na ú � innou ochranu �ivotního prost �edí a jeho hlavních slo�ek – p � dy, vody 
a ovzduší, v� etn�  vymezených prvk�  územního systému ekologické stability. 
Návrh územního plánu vytvá�í podmínky pro zajišt� ní stabilizace a posílení všech t� í pilí��  
udr�itelného rozvoje formou návrhu ploch pro bydlen í, výrobu a skladování a dále návrhem ÚSES, 
který zvýší stabilizaci p�írodních podmínek v zem� d� lsky obhospoda�ované krajin� . 

§18 odst. 2 stavebního zákona -  Územní plánování zajiš�uje p�edpoklady pro udr�itelný rozvoj 
území soustavným a komplexním �ešením ú� elného vyu�ití a prostorového uspo �ádání území s cílem 
dosa�ení obecn �  prosp� šného souladu ve�ejných a soukromých zájm�  na rozvoji území. Za tím 
ú� elem sleduje spole� enský a hospodá�ský potenciál rozvoje.  
  Územní plán vytvá�í p�edpoklady pro udr�itelný rozvoj území, spo � ívající ve vyvá�eném 
vztahu podmínek pro p�íznivé �ivotní prost �edí, pro hospodá�ský rozvoj a pro soudr�nost spole � enství 
obyvatel.  

Územní plán chrání a rozvíjí stávající p�írodní hodnoty, zejména lokální systém  ekologické 
stability, plochy sídelní a krajinné zelen�  a plochy lesa. Územní plán stanovuje podmínky pro ochranu 
územního systému ekologické stability. Územní plán stabilizuje plochy výroby a skladování – 
zem� d� lská výroba, nebo�  tyto plochy jsou podstatné pro  hospodá�ský pilí�  �ešeného území. Tyto 
plochy jsou územním plánem rozvíjeny prost�ednictvím plochy Z8. Plochy bydlení – v rodinných 
domech resp. plochy smíšené obytné - venkovské jsou navrhovány v menším rozsahu ve všech 
sídlech vyjma Tichonic, kam je soust�ed� n základní urbaniza� ní princip územního plánu. 

§18 odst. 3 stavebního zákona - Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona 
koordinují ve�ejné i soukromé zám� ry zm� n v území, výstavbu a jiné � innosti ovliv� ující rozvoj území 
a konkretizují ochranu ve�ejných zájm�  vyplývajících ze zvláštních právních p�edpis� .  

Územní plán byl zpracován v souladu s po�adavky uve denými v zadání územního plánu. V 
návrhu územního plánu byly tyto po�adavky respektov ány a došlo ke koordinaci ve�ejných i 
soukromých zájm�  v území. Byly v maximální mo�né mí �e respektovány limity v území (ochranná 
pásma dopravní a technické infrastruktury, archeologická nalezišt�  atd.). U ploch, které jsou t� mito 
limity dot� eny jsou stanoveny podmínky vyu�ití t � chto ploch tak, aby bylo mo�né v následných 
�ízeních tyto st�ety vy�ešit nebo v maximální mo�né mí �e eliminovat. V od� vodn� ní územního plánu je 
uveden u všech navr�ených zastavitelných ploch vý � et limit� , které je nutné v následných �ízeních 
zohlednit a respektovat. 

§18 odst. 4 stavebního zákona - Územní plánování ve ve�ejném zájmu chrání a rozvíjí 
p�írodní, kulturní a civiliza� ní hodnoty území, v� etn�  urbanistického, architektonického a 
archeologického d� dictví. P�itom chrání krajinu jako podstatnou slo�ku prost �edí �ivota obyvatel a 
základ jejich toto�nosti. S ohledem na to ur � uje podmínky pro hospodárné vyu�ívání zastav � ného 
území a zajiš�uje ochranu nezastav� ného území a nezastavitelných pozemk� . Zastavitelné plochy se 
vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru vyu�ití zastav � ného území.  

Územním plánem nebudou dot� eny stávající hodnoty území obce. Územní plán navrhuje 
zastavitelné plochy p�evá�n �  do proluk v zastav� ném území a v návaznosti na zastav� né území sídla. 
Zastavitelné plochy a podmínky jejich vyu�ití jsou stanoveny tak, aby byl zachován charakter stávající 
zástavby daný ur� ený p�evá�n �  sousedícími obytnými plochami. 



 33

Územní plán vytvá�í p�edpoklady pro výstavbu a udr�itelný rozvoj území. R espektuje principy 
rozvoje sídelní struktury a zachovává krajinný ráz v� etn�  prostupnosti území, p� ijatelnou intenzitu 
vyu�ití území, vazbu na sociální infrastrukturu a v azbu na dopravní systémy. 

Územní plán vytvá�í p�edpoklady pro posílení hlavní funkce v území, kterou je bydlení a 
sou� asn�  nenarušuje podmínky udr�itelného rozvoje. Neovliv � uje ani urbanistické a architektonické 
hodnoty území. Respektuje omezení, trasy a i další ochranná pásma technického vybavení, která se v 
�ešeném území vyskytují. Návrh zastavitelných ploch odpovídá svým rozsahem nyn� jšímu a 
o� ekávanému potenciálu rozvoje území. Územní plán nenavrhuje nové druhy funk� ního vyu�ití, které 
by nebyly v souladu se stávajícím vyu�itím �ešeného území. Nov�  navr�ené plochy navazují na 
zastav� né, pop�ípad�  zastavitelné území. Územní plán navrhuje a zp�es� uje na základ�  ZÚR SK 
koridor D110 – pro p�elo�ku silnice II/125.  

§18 odst. 5 stavebního zákona - V nezastav� ném území lze v souladu s jeho charakterem 
umis�ovat stavby, za�ízení, a jiná opat�ení pouze pro zem� d� lství, lesnictví, vodní hospodá�ství, t� �bu 
nerost� , pro ochranu p�írody a krajiny, pro ve�ejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro 
sni�ování nebezpe � í ekologických a p�írodních katastrof a pro odstra� ování jejich d� sledk� , a dále 
taková technická opat�ení a stavby, které zlepší podmínky jeho vyu�ití pr o ú� ely rekreace a 
cestovního ruchu, nap�íklad cyklistické stezky, hygienická za�ízení, ekologická a informa� ní centra. 
Uvedené stavby, za�ízení a jiná opat�ení v� etn�  staveb, které s nimi bezprost�edn�  souvisejí v� etn�  
oplocení, lze v nezastav� ném území umis�ovat v p�ípadech, pokud je územn�  plánovací dokumentace 
výslovn�  nevylu� uje.  

V nezastav� ném území územní plán nevylu� uje �ádné stavby, za �ízení a jiná opat�ení dle § 
18 odst.5 stavebního zákona. Podmínky vyu�ití území  byly stanoveny s ohledem na stávající 
urbanistickou strukturu sídla a charakter a vyu�ití  nezastav� ného území, jeho� dominantní funkcí je 
zem� d� lství. 

§18 odst. 6 stavebního zákona - Na nezastavitelných pozemcích lze výjime� n�  umístit 
technickou infrastrukturu zp� sobem, který neznemo�ní jejich dosavadní u�ívání.  

Podmínky vyu�ití území byly stanoveny tak, aby bylo  mo�né v rámci všech ploch s rozdílným 
zp� sobem vyu�ití území umo�n � no realizovat nezbytnou dopravní a technickou infrastrukturu a to jak 
v zastav� ném, tak nezastav� ném území. 
 
Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování 

§19 odst. 1 stavebního zákona  - Úkolem územního plánování je zejména:  
a) zjiš�ovat a posuzovat stav území, jeho p�írodní, kulturní a civiliza� ní hodnoty,  
Územním plánem byly prov�� eny a zohledn� ny hodnoty �ešeného území. Jako podklad pro 

územní plán byly pou�ity zejména Územn �  analytické podklady ORP Vlašim a dále vlastní pr� zkum 
projektanta územního plánu. Graficky vyjád�itelné hodnoty (které jsou � asto i limitem vyu�ití území) 
jsou znázorn� ny v koordina� ním výkrese a v textové � ásti od� vodn� ní je proveden jejich vý� et. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, v� etn�  urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a 
podmínky území,  

Územní plán stanovil koncepci rozvoje �ešeného území se zohledn� ním jeho sou� asného stavu 
a potenciálu. P�i návrhu územního plánu byl znovu prov�� en a upraven rozsah zastavitelných ploch 
vymezených ÚPNSÚ. 

c) prov�� ovat a posuzovat pot�ebu zm� n v území, ve�ejný zájem na jejich provedení, jejich 
p�ínosy, problémy, rizika s ohledem nap�íklad na ve�ejné zdraví, �ivotní prost �edí, geologickou 
stavbu území, vliv na ve�ejnou infrastrukturu a na její hospodárné vyu�ívání ,  

Návrh zastavitelných ploch vychází z dosud platného územního plánu, který byl aktualizován v 
souladu s aktuálními po�adavky obce a podn � ty vznesenými k zadání územního plánu. Cílem tohoto 
�ešení je zajišt� ní kontinuity v oblasti územního plánování v �ešeném území. P�i návrhu 
zastavitelných ploch byl zohledn� n stávající vývoj v území za posledních cca 20 let s p� ihlédnutím k 
podmínkám daným zejména funk� ní a kapacitní ve�ejnou infrastrukturou �ešeného území. Dále jsou 
nastaveny podmínky vyu�ití všech ploch tak, aby byl o mo�né novou ve �ejnou infrastrukturu 
realizovat a ve ve�ejném zájmu rozší� it (nad rámec návrh�  provedených v územním plánu).  

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické po�adavky na vyu�ívání a prostorové 
uspo�ádání území a na jeho zm� ny, zejména na umíst� ní, uspo�ádání a �ešení staveb,  

Územní plán navrhuje plochy zm� n vyu�ití území tak, aby nedošlo k ovlivn � ní stávající 
urbanistické struktury obce. Podmínky vyu�ití jedno tlivých zastavitelných ploch jsou navr�eny v 
souladu s mo�nostmi, které povoluje stavební zákon.   

e) stanovovat podmínky pro provedení zm� n v území, zejména pak pro umíst� ní a uspo�ádání 
staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území,  



 34

Územní plán navrhuje podmínky vyu�ití jednotlivých zastavitelných ploch v souladu s mo�nostmi, 
které mu povoluje stavební zákon.  

f) stanovovat po�adí provád� ní zm� n v území (etapizaci), 
Územní plán po�adí zm� n v území (etapizaci) nestanovuje.  
 g) vytvá�et v území podmínky pro sni�ování nebezpe � í ekologických a p�írodních katastrof a pro 

odstra� ování jejich d� sledk� , a to p�írod�  blízkým zp� sobem,  
Územní plán zohlednil stávající prvky zelen�  v �ešeném území a navrhl jejich stabilizaci zejména 

prost�ednictvím prvk�  ÚSES. Podmínky vyu�ití nezastav � ného území byly stanoveny tak, aby bylo 
mo�né realizovat dle pot �eby protierozní opat�ení a rovn� � zvýšit podíl zelen �  v intenzivn�  
zem� d� lsky vyu�ívané krajin � . 

h) vytvá�et v území podmínky pro odstra� ování d� sledk�  náhlých hospodá�ských zm� n,  
Územní plán stanovuje podmínky vyu�ití ploch tak, a by bylo mo�né efektivn �  vyu�ít v � tšinu 

ploch (zejména v zastav� ném a zastavitelném území) s ohledem na zm� ny ve spole� nosti a to jak 
sociální tak hospodá�ské.  

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení,  
Podmínky vyu�ití území u ploch bydlení a ploch smíš ených obytných jsou stanoveny s ohledem 

na charakter stávající zástavby a vyu�ití �ešeného území. Cílem územního plánu je zachovat 
stávající charakter obce.  

j) prov�� ovat a vytvá�et v území podmínky pro hospodárné vynakládání prost�edk�  z ve�ejných 
rozpo� t�  na zm� ny v území,  

Územní plán navrhuje všechny plochy v návaznosti na zastav� né území obce. V maximální mí�e 
je vyu�ita stávající ve �ejná infrastruktura �ešeného území (zejména dopravní a technická). Plochy, 
které p�ímo nep�iléhají ke stávajícím �ad� m technické infrastruktury, lze snadno napojit prodlou�ením 
�ad�  stávajících. 

k) vytvá�et v území podmínky pro zajišt� ní civilní ochrany,  
V �ešeném území nejsou umíst� ny plochy a objekty pro ochranu a bezpe� nost státu a pro civilní 

ochranu. V �ešeném území nejsou uplatn� ny �ádné územní po�adavky, které by byly p �edm� tem 
�ešení v podrobnosti územního plánu. 

l) ur� ovat nutné asana� ní, rekonstruk� ní a rekultiva� ní zásahy do území,  
V �ešeném území nebylo nutné �ešit asana� ní ani rekultiva� ní zásahy do území. 
m) vytvá�et podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních p�edpis�  4), 12) p�ed 

negativními vlivy zám� r�  na území a navrhovat kompenza� ní opat�ení, pokud zvláštní právní p�edpis 
nestanoví jinak,  

Územní plán respektuje stávající limity v území, které vytvá�í p�edpoklady pro ochranu 
jednotlivých prvk�  území, dle zvláštních právních p�edpis� . Graficky vyjád�itelné prvky jsou p�evá�n �  
jako limity v území zakresleny v koordina� ním výkrese. Jejich vý� et je rovn� � uveden v od � vodn� ní 
územního plánu. V p�ípad�  st�etu návrhové plochy s limity, jsou tyto st�ety �ešeny v podmínkách 
vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 

n) regulovat rozsah ploch pro vyu�ívání p �írodních zdroj� ,  
Lo�iska nerostných surovin se v �ešeném území nevyskytují. 
Podmínky pro umis�ování solárních panel�  nejsou regulovány v podmínkách vyu�ití ploch s 

rozdílným zp� sobem vyu�ití. 
S vyu�itím vodní a v � trné energie se v �ešeném území nepo� ítá.  
o) uplat� ovat poznatky zejména z obor�  architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie 

a památkové pé� e.  
P�i zpracování územního plánu byly zohledn� ny aktuální poznatky z výše uvedených obor� , 

které byly aplikovány p�i návrhu urbanistické koncepce, p� i stanovení podmínek pro vyu�ití ploch s 
rozdílným vyu�itím, p � i návrhu systému USES a p� i stanovení koncepce uspo�ádání krajiny.  

 
§19 odst. 2 stavebního zákona -  Úkolem územního plánování je také posouzení vliv�  politiky 

územního rozvoje, zásad územního rozvoje nebo územního plánu na udr�itelný rozvoj území (§ 18 
odst. 1). Pro ú� ely tohoto posouzení se zpracovává vyhodnocení vliv�  na udr�itelný rozvoj území. 
Jeho sou� ástí je také vyhodnocení vliv�  na �ivotní prost �edí s nále�itostmi stanovenými v p �íloze k 
tomuto zákonu, v� etn�  posouzení vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo pta� í oblast.  

V textové � ásti od� vodn� ní územního plánu je zpracováno podrobné vyhodnocení souladu 
územního plánu s Politikou územního rozvoje � R a Zásadami územního rozvoje St�edo� eského 
kraje. 

Vyhodnocení vliv�  na udr�itelný rozvoj území v souladu se zákonem � .183/2006Sb., v platném 
zn� ní a vyhláškou � .500/2006Sb., v platném zn� ní, nebylo zpracováno, nebo� dot� ený orgán 
neuplatnil po�adavek na jeho zpracování. 



 35

 
ÚP je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, dle §18 a §19 stavebního zákona. 
Územní plán vytvá�í p�edpoklady pro ochranu a rozvoj p�írodních, civiliza� ních a kulturních 

hodnot území a respektuje stávající jedine� né urbanistické struktury území, struktury osídlení a 
kulturní krajiny. Zastavitelné plochy jsou navrhovány výhradn�  v návaznosti na zastav� né území a 
korespondují s p� irozeným rozvojem sídla. Podmínky vyu�ití území plo ch s rozdílným zp� sobem 
vyu�ití jsou stanoveny s ohledem na charakter stáva jící zástavby a s ohledem na kulturní 
zem� d� lskou krajinu. Územní plán stabilizuje sou� asn�  zastav� né území jasn�  definovanými 
plochami s rozdílným zp� sobem vyu�ití a stanovuje jim podmínky vyu�ití tak,  aby byly respektovány 
základní urbaniza� ní principy, které jsou sídlu vlastní. 

V nezastav� ném území územní plán nevylu� uje �ádné stavby, za �ízení a jiná opat�ení dle § 18 
odst.5 stavebního zákona. 

 
 

4. VÝSLEDEK P� EZKOUMÁNÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S PO�ADAVKY STAVEB NÍHO 
ZÁKONA A JEHO PROVÁD � CÍCH PRÁVNÍCH P� EDPIS
 .  

 ve smyslu ustanovení § 53 odst. 4, písm. c) stavebního zákona  
 

Zákon � .183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (Stavebn í zákon)  
§2 Veškeré termíny pou�ité v textové i grafické � ásti ÚP jsou v souladu se základními pojmy 

vymezenými v §2 Stavebního zákona.  
§4 Územní plán je zpracován v sou� innosti s ú�adem územního plánování a dot� enými orgány. 

Stanoviska dot� ených orgán�  jsou Územním plánem respektována. 
§5 - 
§17 

Územní plán je zpracován v koordinaci se zastupitelstvem obce, dot� enými orgány a 
s ohledem na vydaná správní rozhodnutí v �ešeném území. 

§18 - 
§19 

Územní plán je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování.  

§20 - 
§24 

Dokumentace respektuje zákonný postup p�i po�ízení územního plánu. 

§25 - 
§30 

Územní plán vyu�ívá Územn �  analytických podklad�  pro ORP � í� any, jako základní 
podklad a zdroj informací o území v rozsahu správního území obce Tichonice. 

§31- 
§42 

Územní plán respektuje po�adavky stanovené Politiko u územního rozvoje � eské republiky 
a Zásadami územního rozvoje St�edo� eského kraje. 

§43 - 
§57 

Územní plán respektuje postup po�ízení Územního plánu v souladu s po�adavky 
Stavebního zákona. Územní plán je zpracován invariantn� . 

§58 - 
§60 

Územní plán vymezuje zastav� né území v souladu s §58 Stavebního zákona na základ�  
hranice intravilánu a evidence katastru nemovitostí a vydaných správních rozhodnutí. 

§ 61- 
§ 75 

Územní plán nevymezuje plochy pro po�ízení regula� ního plánu.  

§ 76 - 
§ 96 

Územní plán respektuje platná správní rozhodnutí ve správním území obce Tichonice, 
vydaná p�ed zahájením a v pr� b� hu zpracování ÚP. 

§97 - 
§100 

Na území obce Tichonice v sou� asné dob�  neexistují platná územní opat�ení o stavební 
uzáv�� e ani územní opat�ení o asanaci území. 

§100 - 
§101 

Územní plán nevymezuje ve�ejn�  prosp� šné stavby ani ve�ejn�  prosp� šná opat�ení, pro 
které lze uplatnit p�edkupní právo. 

§169 P�i zpracování Územního plánu byly respektovány všechny obecné po�adavky na výstavbu. 
§170 Územní plán nevymezuje ve�ejn�  prosp� šné stavby a ve�ejn�  prosp� šná opat�ení, pro která 

lze práva k pozemk� m a stavbám vyvlastnit.  
 

Vyhláška � . 500/2006 Sb., o územn �  analytických podkladech, územn �  plánovací dokumentaci 
a zp� sobu evidence územn �  plánovací � innosti 
§3 Územní plán je zpracováván na podkladu digitální katastrální mapy a Základní mapy � eské 

republiky s výškopisným a polohopisným zam�� ením. 
§11 Územní plán respektuje a vyu�ívá jako základní podklad ÚAP ORP Vlašim, ve zn� ní 

aktualizace z r. 2012. V souladu s po�adavky schvál eného Zadání ÚP Tichonice je Návrh 
ÚP zpracován invariantn� . 

§13 Územní plán obsahuje textovou i grafickou � ást, obsahov�  respektuje p�ílohu � . 7 vyhlášky. 
Grafická � ást je zpracována nad mapovým podkladem katastrální mapy v m�� ítku 1: 5 000. 
Výkres širších vztah�  je v m�� ítku 1 :100 000.  



 36

Vyhodnocení vliv�  na udr�itelný rozvoj území nebylo v souladu s po�a davky schváleného 
Zadání ÚP zpracováno. 

 
 

Vyhláška � . 501/2006 Sb., o obecných po�ad avcích na vyu�ívání území  
§1 - 
§19 

Územní plán respektuje vymezení pojm�  i obecné po�adavky na vymezování ploch a na 
vymezování ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití. 
Plochy jsou rozd� leny v závislosti míry zm� ny vyu�ití na plochy stabilizované a plochy 
zm� n. 

§20 - 
§25 

Jsou respektovány po�adavky na vymezování a vyu�ívá ní pozemk�  a jsou integrovány do 
podmínek vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 

 
V  územním plánu byly, nad rámec ploch stanovených vyhláškou 501/2006 Sb., vymezeny 

plochy zelen �  – zele�  soukromá a vyhrazená, z d � vodu ochrany kvalitních sad �  a zahrad 
v zastav � ném území. 

 
 
5. SOULAD ÚZEMNÍHO PLÁNU S PO�ADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁ VNÍCH P� EDPIS
  A SE 

STANOVISKY DOT� ENÝCH ORGÁN
  PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P � EDPIS
 , 
POP� ÍPAD�  S VÝSLEDKEM � EŠENÍ ROZPOR
 . 

 ve smyslu ustanovení § 53 odst. 4, písm. d) stavebního zákona 
 
Soulad územního plánu s po�adavky zvláštních právní ch p �edpis � : 

�  Územní plán respektuje právní p�edpisy upravující ochranu �ivotního prost �edí.  
�  Územní plán respektuje základní principy ochrany p�írody, tzn. územní plán vymezuje systém 

ekologické stability a stabilizuje v území pozemky plnící funkci lesa, vodní toky a plochy a 
navrhuje rozsáhlé plochy smíšené nezastav� ného území. 

�  Vyhodnocení vliv�  na �ivotní prost �edí nebylo zpracováno.  
�  ÚP stanovuje podmínky vyu�ití území ploch s rozdíl ným zp� sobem vyu�ití v souladu 

s právními p�edpisy o ochran�  ve�ejného zdraví.  
�  V �ešeném území se nenachází �ádná ochranná pásma hygi enické ochrany zem� d� lských 

areál� .  
�  ÚP respektuje silnice III. t� ídy v� etn�  ochranných pásem.  
�  ÚP respektuje silnice II. t� ídy v� etn�  ochranných pásem. 
�  Územní plán navrhuje ve�ejná prostranství, za ú� elem zkvalitn� ní prostupnosti a obslu�nosti 

�ešeného území. 
�  ÚP nevymezuje �ádné samostatné plochy dopravní inf rastruktury – letecké.  
�  Územní plán respektuje technickou infrastrukturu v �ešeném území. 
�  Stavby a za�ízení pro zajiš�ování obrany státu, v� etn�  plochy pro zajišt� ní obrany a 

bezpe� nosti státu se v �ešeném území nenachází. 
�  Územní plán respektuje budovu hasi� ské zbrojnice.  
�  Plochy ve�ejných prostranství, jejich� sou � ástí jsou místní komunikace, jsou navr�eny tak, aby  

spl� ovaly po�adavky ší �kového uspo�ádání na pr� jezd po�árních vozidel. V obci je zajišt � n 
zdroj po�ární vody. 

�  V �ešeném území nebyly provedeny komplexní pozemkové úpravy.  
�  V souladu s vodním zákonem Územní plán chrání povrchové a podzemní vody, stanovuje 

podmínky pro hospodárné vyu�ívání vodních zdroj �  a zachování i zlepšení jakosti 
povrchových a podzemních vod a vytvá�í podmínky pro sni�ování nep �íznivých ú� ink�  
povodní a sucha. ÚP vytvá�í podmínky k zajišt� ní zásobování obyvatel pitnou vodou a 
zajišt� ní ochrany vodních ekosystém�  a na nich p�ímo závisejících suchozemských 
ekosystém� .  

�  Územní plán respektuje po�adavky právních p �edpis�  o ochran�  ovzduší. Plochy vymezené 
územním plánem jsou ur� eny pro nerušivé funkce, s vylou� ením � i maximální mo�nou redukcí 
negativních dopad�  na �ivotní prost �edí obce v� etn�  kvality ovzduší. Ke zlepšení kvality 
ovzduší p� ispívá vymezení ploch zm� n v krajin� , a rovn� � ploch sídelní zelen � , zejména 
zelen�  ve�ejné a zelen�  ochranné, pro izolaci liniových dopravních staveb a ploch výroby od 
obytné zástavby.  

�  ÚP zajiš�uje hospodárné vyu�ití p � dního fondu p�ednostním umís�ováním rozvojových ploch 
na ni�ších t � ídách ochrany ZPF. P�ednostn�  jsou vyu�ity prostorové rezervy uvnit � 
zastav� ného území. 



 37

�  Pro plochy se záborem ZPF je zpracováno vyhodnocení v rozsahu tabulkové a textové � ásti a 
samostatný výkres p�edpokládaných zábor�  p� dního fondu.  

�  Územní plán stabilizuje a respektuje plochy lesa. 
�  Územní plán respektuje stávající systém nakládání s odpady. 
�  Chrán� ná lo�isková území se v �ešeném území nenachází. 

 
Soulad se stanovisky dot � ených orgán �  podle zvláštních právních p �edpis � , pop � ípad �  
s výsledkem � ešení rozpor � . 
 

Územní plán Tichonice je zpracován v souladu s po�a davky dot� ených orgán�  uplatn� ných k návrhu 
zadání. 
 
V rámci spole� ného projednání vedeném ve smyslu ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona byly 
obeslány dot� ené orgány, krajský ú�ad, ú�ad územního plánování a sousední obce: 
Hasi� ský záchranný sbor St�edo� eského kraje, Krajská hygienická stanice St�edo� eského kraje se 
sídlem v Praze, Krajská veterinární správa pro St�edo� eský kraj, Krajské �editelství policie 
St�edo� eského kraje, Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor vydávající koordinované stanovisko, 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství s p�ílohou 1 výtisku 
územn�  plánovací dokumentace, M� stský ú�ad Vlašim, odbor dopravy a silni� ního hospodá�ství, 
z hlediska zákona o pozemních komunikacích, M� stský ú�ad Vlašim, odbor �ivotního prost �edí a 
památkové pé� e, Ministerstvo obrany, Ministerstvo pr� myslu a obchodu, odbor hornictví a 
stavebnictví, Ministerstvo vnitra � R, Odbor správy majetku, Ministerstvo �ivotního pro st�edí,  
Ministerstvo �ivotního prost �edí, odbor výkonu státní správy I, Obvodní bá� ský ú�ad pro území 
Hlavního m� sta Prahy a kraje St�edo� eského, Krajské �editelství policie St�edo� eského kraje, Státní 
energetická inspekce, Územní inspektorát pro Hlavní m� sto Prahu a St�edo� eský kraj,  
Státní pozemkový ú�ad, Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor regionálního rozvoje, M� stský ú�ad 
Vlašim, odbor výstavby a územního plánování, ú�ad územního plánování, M� sto Trhový Št� pánov, 
M� stys Divišov, M� stys Kácov, Obec Psá�e, Obec Sob� šín, Obec Zbizuby.  
Spole� né ústní jednání se konalo na Obecním ú�ad�  Tichonice dne 10. � íjna 2014 od 10.00 hodin. 
Výklad k projednávanému územnímu plánu zajistila projektantka Ing. arch. V. Soukeníková 
spolupracovnicí Ing. L. Novákovou, která podrobn�  zd� vodnila navrhované �ešení.  
Projektant, po�izovatel a ur� ený zastupitel po ukon� ení zákonem stanovených termín�  provedli 
vyhodnocení p� ipomínek a stanovisek k návrhu územního plánu Tichonice ze spole� ného jednání. 
 
Hasi� ský záchranný sbor St�edo� eského kraje se sídlem v Kladn� , územní odbor Benešov, oznámení 
obdr�eli dne 19.9.2014, nevyjád �ili se k návrhu územního plánu 
 
Krajská hygienická stanice St�edo� eského kraje se sídlem v Praze, územní pracovišt�  v Benešov� , 
stanovisko uplatn� no dne 6.11.2014, � .j. KHSSC 44 096/2014 tohoto zn� ní:  
Na základ�  oznámení Obecního ú�adu Tichonice, o návrhu územního plánu Tichonice, doru� eného 
dne 22.09.2014 a spole� ného jednání konaného dne 10.10.2014 posoudila Krajská hygienická stanice 
St�edo� eského kraje se sídlem v Praze (dále jen „KHS“) jako dot� ený správní ú�ad podle § 77 zákona 
� . 258/2000 Sb., o ochran�  ve�ejného zdraví a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon� , ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (dále jen „zákon“) návrh územního plánu Tichonice. Po zhodnocení souladu 
p�edlo�eného návrhu s po�adavky p �edpis�  v oblasti ochrany ve�ejného zdraví vydává KHS v souladu 
s § 4 odst. 2 písm. b) zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (dále jen „stavební zákon“), toto stanovisko: S návrhem územního plánu 
Tichonice se souhlasí za spln� ní následující podmínky stanovené v souladu s ustanovením § 77 
zákona: Plochy lokality Z9 a Z10 - Tichonice (plochy bydlení - v rodinných domech) budou za�azeny 
do podmín� n�  vyu�itelných lokalit s tím, �e sou � ástí dokumentace pro územní �ízení, stavební 
povolení nebo ohlášení stavby bude posouzení umíst� ní jednotlivých chrán� ných staveb ve vztahu k 
hygienickým limit� m hluku upravených na�ízením vlády � . 272/2011 Sb., o ochran�  zdraví p�ed 
nep�íznivými ú� inky hluku a vibrací s ohledem na provoz na silnici II/125. 
Od� vodn� ní: 
� ešené území se nenachází v �ádné rozvojové oblasti ani ose. Navrhované zm� ny ploch v �ešeném 
území jsou následující: 
Z1 - Kácova Lhota - plochy smíšené obytné - venkovské - plocha je navr�ena v p �ímé návaznosti na 
zastav� né území sídla a navazuje na stávající plochy smíšené obytné – venkovské. 
Z2 - Soušice - plochy smíšené obytné venkovské - plocha navazuje na zastav� né území a stávající 
plochy smíšené obytné - venkovské. 



 38

Z3 - Soušice - plochy smíšené obytné - venkovské - plocha navazuje na zastav� né území a stávající 
plochy smíšené obytné - venkovské. 
Z4 - Soušice - plochy smíšené obytné - venkovské - plocha dopl� uje stávající zastav� né zahrady v 
p�ímé návaznosti na zastav� né území, ur� ena je pouze pro 1 rodinný d� m majitel�  plochy. 
Z5 - Soušice - plochy technické infrastruktury - in�enýrské sít �  - plocha je navrhována pro realizaci 
� istírny odpadních vod. 
Z6 - Licom� rsko - plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - jedná se o dopln� ní 
rekrea� ní plochy. Plocha zceluje stávající plochy ran� e. 
Z7 - Licom� rsko - plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - jedná se o dopln� ní 
rekrea� ní plochy. Plocha zceluje stávající plochy ran� e, nutno respektovat ochranné pásmo 
trafostanice a nadzemního vedení elektrické energie. 
Z8 - Licom� rsko - plochy výroby a skladování - zem� d� lská výroba - plocha je navrhována v souladu s 
platnou územn�  plánovací dokumentací, podmínkou je zpracování územní studie, posuzující vliv 
stavby na krajinný ráz, plocha nenavazuje na zastav� né území a je vymezena ve volné krajin�  v 
návaznosti na ji� stávající zem � d� lský objekt. 
Z9 - Tichonice - plochy bydlení - v rodinných domech - plocha soum� rn�  rozvíjí zástavbu v sídle podél 
komunikace 111/12518. 
Z10 - Tichonice - plochy bydlení - v rodinných domech - jedná se o rozsáhlou plochu významn�  
rozši�ující urbanistický p� dorys sídla a nej významn� jší plochu rozvoje bydlení v obci Tichonice. Podél 
severního okraje plochy je navr�ena plocha Z12 - mí stní komunikace z d� vodu ponechání 
propustnosti území. Vzhledem k velikosti plochy (2 ha) je navrhována plocha Z13 - ve�ejné 
prostranství, která bude slou�it této vymezené ploš e a propojí plochy bydlení a stávajícího h� išt� . 
Z11 — Tichonice - plochy bydlení - v rodinných domech - plocha navazuje na zastav� né území a 
stávající obytné objekty. 
Z12 - Tichonice - plochy ve�ejných prostranství - plocha je navrhována z d� vodu realizace místní 
komunikace, zachovávající stávající propojení v území mezi komunikací III/l2518  a místní komunikací 
do osady Chochol. 
Z13 - Tichonice - plochy ve�ejných prostranství - plocha propojuje plochy bydlení s plochou 
fotbalového h� išt� . 
Z14 - Tichonice - plochy ve�ejných prostranství - v rámci této plochy bude realizována místní 
komunikace po obvodu zastavitelných ploch. 
Z15 - Tichonice - plochy ob� anského vybavení - plocha je navr�ena pro rozvoj sp ortovních ploch v 
p�ímé návaznosti na stávající h� išt� . 
Z16 - Tichonice - plochy vymezené na základ�  p� vodní územn�  plánovací dokumentace, zceluje 
p� dorys sídla v severní � ásti. 
Z17 - Tichonice - plochy technické infrastruktury - plocha v severní � ásti sídla pro separovaný odpad. 
Z18 - Tichonice - plochy technické infrastruktury - tato plocha je navrhována za ú� elem realizace 
� istírny odpadních vod. 
Z19 — Chochol - plochy smíšené obytné - venkovské - plocha je navr�ena v návaznosti na zastav � né 
území sídla a navazuje na stávající plochy smíšené obytné - venkovské. Plocha byla ji� vymezena 
p� vodním územním plánem, z d� vod�  kontinuity územn�  plánovací dokumentace je plocha zahrnuta 
do koncepce rozvoje územního plánu. 
Z20 - Chochol - plochy smíšené obytné - venkovské - plocha je navrhována za ú� elem realizace 
jednoho rodinného domu, který doplní stávající zástavbu podél centrálního ve�ejného prostoru. 
Z21 - Mazourov - plochy smíšené obytné - venkovské - plocha rozši�uje stávající zástavbu v 
návaznosti na ji� stávající plochy smíšené obytné -  venkovské. 
Z22 - Mazourov - plochy ve�ejných prostranství - plocha nahrazuje plochu ve�ejného prostranství, 
která bude v d� sledku realizace plochy Z21 zrušena. 
Z23 - Mazourov - plochy ve�ejných prostranství - sou� ástí bude místní komunikace, propojující 
Mazourov s Kácovcem. 
Z24 - Tichonice - plochy bydlení v rodinných domech - plocha navazuje na zastav� né území a 
stávající obytné objekty. 
Podmínka tohoto stanoviska byla ulo�ena pro lokalit y Z9 a Z10 z d� vod�  mo�ného negativního 
ovlivn� ní nové výstavby rodinných dom�  hlukem z provozu na silnici II/125.  
S ohledem na tuto skute� nost KHS stanovila podmínku p�ípustného vyu�ití pro lokalitu Z9 a Z10 v 
sídle Tichonice. 
Vyhodnocení: Z vyslovených obav dot� eným orgánem z provozu na silnici II. t� ídy, byla podmínka 
zapracována do podmín� n�  p�ípustného vyu�ití v kap. 6. V ploše BV: Plochy bydl ení -  v rodinných 
domech byl dopln� n text v odstavci Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití o toto zn � ní: v ploše Z9 a Z10 stavby 
pro bydlení pokud stavebník v navazujícím �ízení proká�e, �e zajistil spln � ní podmínek p�ed 



 39

nep�íznivými ú� inky hluku a vibrací s ohledem na provoz na silnici II/125. Po�adavek dot � eného 
orgánu byl výše uvedeným napln� n. 
 
Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro St�edo� eský kraj, oznámení obdr�eli dne 
19.9.2014, nevyjád� ili se k návrhu územního plánu. 
 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, koordinované stanovisko, stanovisko uplatn� no dne 15.10.2014, 
� .j. 136906/2014/KUSK 
Stanovisko: 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, jako v� cn�  a místn�  p�íslušný správní orgán, uplat� uje u 
po�izovatele podle ustanovení § 50 odst. 2, v souladu s ust. §4 odst. 2 písm. b) a § 4 odst. 7 zákona � . 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , toto koordinované stanovisko k návrhu územního plánu Tichonice. 
� ešeným územím nového územního plánu je celé správní území obce Tichonice, v rozsahu 
katastrálního území Soušice a Tichonice. 
Urbanistická koncepce: 
Kácovská Lhota- Územní plán stabilizuje základní strukturu sídla prost�ednictvím ploch smíšených 
obytných - venkovských. P� dorys sídla je rozší�en o zastavitelnou plochu Z1 - plochy bydlení - v 
rodinných domech, v ji�ní � ásti sídla, v p�ímé návaznosti na zastavené území. 
Soušice- Územní plán stabilizuje strukturu sídla prost�ednictvím ploch smíšených obytných a zajiš� uje 
ochranu ve�ejného prostranství s významnou zelení a objektem ob� anské vybavenosti prost�ednictvím 
ploch ve�ejných prostranství a ploch ob� anské vybavenosti - ve�ejná infrastruktura. Plochy výroby a 
skladování - zem� d� lská výroba jsou v území stabilizovány. Východn�  od sídla je nov�  vymezena 
plocha technické infrastruktury- in�enýrské sít � , která je ur� ena pro � istírnu odpadních vod. 
Plocha Z2 navazuje na zastavené území v jihozápadním sektoru sídla. Výstavba rodinných domu je 
podmín� n�  p�ípustná, za podmínky respektování nadzemního vedení el. energie 22 kV a ochranného 
pásma. Územní plán nov�  vymezuje plochu smíšenou obytnou - venkovskou, Z3 podél komunikace 
III/12517. Plocha Z4, v severní � ásti sídla pouze dopl� uje ji� zastavené zahrady. 
Licom� rsko- Plochy smíšené obytné, v severní � ásti sídla, jsou stabilizovány. Plochy rekreace - plochy 
staveb pro hromadnou rekreaci, ji�n �  od stávající komunikace 11/125 jsou stabilizovány a dopln� ny o 
nov�  vymezené plochy Z6 a Z7. Severozápadním sm� rem od sídla, podél hranice �ešeného území, je 
vymezena plocha výroby a skladování - zem� d� lská výroba. Podmínkou pro rozhodování o zm� n�  
vyu�ití území je územní studie. 
Tichonice- Zásadní urbanistický rozvoj obce je soust�ed� n do p� irozeného centra - Tichonic. Územním 
plánem je stabilizována základní struktura sídla. Historické centrum sídla je za�azeno do ploch 
smíšených obytných - venkovských a ploch ob� anského vybavení - ve�ejná infrastruktura. Stávající 
plochy bydlení jsou vymezeny v ji�ním a jihozápadní m sektoru sídla. V severní � ásti Tichonic se 
nachází rozsáhlé plochy výroby a skladování - zem� d� lská výroba, které jsou pln�  funk� ní a v území 
stabilní. Ji�n �  od areálu, v p�ímé návaznosti, je nov�  vymezena plocha tech. infrastruktury - 
in�enýrské sít � , která je ur� ena pro � istírnu odpadních vod. V severní � ásti sídla, podél p� vodní 
záhumení cesty, která byla rozší�ena a v sou� asné dob�  slou�í jako místní komunikace, je vymezena 
plocha Z16 - plocha smíšená obytná - venkovská, která p� irozen�  aronduje severní sektor sídla. Na 
tuto plochu, podél místní komunikace, je navr�ena p locha Z17, plocha technické infrastruktury - 
in�enýrské sít � . Tato plocha je ur� ena pro separovaný odpad.Zásadní rozvoj ploch bydlení je 
navrhovaný v ji�ní � ásti sídla, prost�ednictvím plochy Z10, plochy bydlení - v rodinných domech. Na 
tuto plochu navazuje plocha ve�ejného prostranství ve�ejné prostranství Z13, v rámci které bude 
realizována zele�  na ve�ejných prostranstvích, která bude dopln� na d� tským h�išt� m a komunikacemi 
tak, aby vznikl logicky propojený celek s návrhovými plochami Z12 a Z11. Plocha Z14, je navrhována 
za ú� elem dopravní obsluhy ploch Z10, Z13 a Z15. 
Plocha Z15 rozši�uje stávající plochy ob� anského vybavení - t� lovýchovná a sportovní za�ízení. 
Plocha ve�ejného prostranství Z12, je vymezena z d� vodu respektování stávajícího prostupu územím, 
podél stávajícího zastav� ného zemí obce, které je dopln� no návrhovou plochou Z11 a Z24. 
Chochol 
Územní plán stabilizuje základní strukturu sídla prost�ednictvím ploch smíšených obytných a ploch 
ve�ejných prostranství - ve�ejná prostranství, ve�ejná zele� .Jsou zde nov�  vymezeny dv�  zastavitelné 
plochy. Plocha obytná smíšená obytná - venkovská 
Z19, podél stávající místní komunikace, v ji�ní � ásti sídla. Plocha Z20 je vymezena v zastav� ném 
území obce, západn�  od ve�ejného prostranství v centru sídla. 
Kácovec -Typická ulicová zástavba sídla je územním plánem stabilizována a nové zastavitelné plochy 
zde nejsou navrhovány. Sídlo slou�í zejména jako re krea� ní osada. 



 40

Mazourov- Územní plán stabilizuje stávající plochy smíšené obytné - venkovské a navrhuje rozší�ení 
ploch smíšených obytných venkovských prost�ednictvím ploch Z21. Zárove�  je zde navrhována 
plocha ve�ejného prostranství - ve�ejné prostranství, jeho� sou � ástí bude místní komunikace, nebo�  v 
d� sledku návrhu plochy Z21 je nutné upravit trasy místních komunikací. Komunikace, která bude 
vybudována v rámci plochy ve�ejných prostranství - ve�ejná prostranství Z23, nahradí stávající místní 
komunikaci, která je v sou� asné dob�  vedena po obvodu lesa. Nove realizovaná komunikace propojí 
efektivn�  Kácovec s Mazourovem. 
Pelíšk� v most-Územní plán stabilizuje plochy smíšené obytné - venkovské a plochy rekreace - 
individuální. Vzhledem k tomu, �e se celá lokalita nachází v záplavovém území, není tato lokalita dále 
rozši�ována.Vymezeni zastavitelného území: Z1 Kácovská Lhota Plochy smíšené obytné - venkovské 
(SV) Z2 Soušice Plochy smíšené obytné - venkovské (SV), Z3 Soušice Plochy smíšené obytné - 
venkovské (SV),Z4 Soušice Plochy smíšené obytné - venkovské (SV), Z5 Soušice Plochy technické 
infrastruktury - in�enýrské sít �  (TI),Z6 Licom� rsko Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou 
rekreaci (RH). Z7 Licom� rsko Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH),Z8 
Licom� rsko Plochy výroby a skladování - zem� d� lská výroba (VZ),Z9 Tichonice Plochy bydlení - v 
rodinných domech BV). Z10 Tichonice Plochy bydlení - v rodinných domech (BV),Z11 Tichonice 
Plochy bydlení - v rodinných domech (BV),Z12 Tichonice Plochy ve�ejných prostranství - ve�ejná 
prostranství (VP),Z13 Tichonice Plochy ve�ejných prostranství - ve�ejná prostranství (VP),Z14 
Tichonice Plochy ve�ejných prostranství - ve�ejná prostranství (VP),Z15 Tichonice Plochy ob� anského 
vybavení - t� lovýchovná a sportovní za�ízení (OS),Z16 Tichonice Plochy smíšené obytné - venkovské 
(SV),Z17 Tichonice Plochy tech. infrastruktury - in�enýrské sít �  (TI),Z18 Tichonice Plochy tech. 
infrastruktury - in�enýrské sít �  (TI),Z19 Chochol Plochy smíšené obytné - venkovské (SV),Z20 
Chochol Plochy smíšené obytné - venkovské (SV),Z21 Mazourov Plochy smíšené obytné - venkovské 
(SV),Z22 Mazourov Plochy ve�ejných prostranství - ve�ejná prostranství (VP),Z23 Mazourov Plochy 
ve�ejných prostranství - ve�ejná prostranství (VP),Z24 Tichonice Plochy bydlení - v rodinných domech 
(BV) 
Odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, Odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství na základ�  jemu 
sv�� ených kompetencí podle jednotlivých slo�kových záko n�  na úseku �ivotního prost �edí vydává 
následující: stanovisko dle zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� . Orgán ochrany p� írody p�íslušný dle ust. § 77a zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a 
krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , (tj. zejména k zvlášt�  chrán� ným územím v kategorii p�írodní 
památka a p�írodní rezervace, regionálním územním systém� m ekologické stability, zvlášt�  
chrán� ným druh� m rostlin a �ivo � ich� ) nemá k p�edlo�enému návrhu územního plánu Tichonice 
p� ipomínky. 
Stanovisko orgánu ochrany p�írody dle ust. § 45i zákona � . 114/1992 Sb. k územnímu  
plánu Tichonice ji� bylo vydáno dne 11. 4. 2014 pod  � .j.: 051527/2014/KUSK. 
Stanovisko dle zákona � . 334/1992 Sb., o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� . Orgán ochrany zem� d� lského p� dního fondu, p�íslušný dle ustanovení § 17a odst. a)  
a § 5 odst. 2 zákona � . 334/1992 Sb., o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , ud� luje souhlas s nezem� d� lským vyu�itím lokalit dle vyhodnocení p �edpokládaných 
d� sledk�  navrhovaného �ešení na zem� d� lský p� dní fond na str. 38-43 od� vodn� ní územního plánu 
Tichonice, v celkovém rozsahu 13,94 ha. 
Stanovisko dle zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon� , v platném 
zn� ní .Z p�edlo�eného návrhu územního plánu Tichonice vyplývá,  �e budou dot � eny pozemky ur� ené 
k pln� ní funkcí lesa (dále jen PUPFL).Dle p�edlo�ené dokumentace nejde o stavbu pro rekreaci an i o 
sportovní stavbu, proto není kompetentním orgánem Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, Odbor 
�ivotního prost �edí a zem� d� lství (dále jen správní orgán), p�íslušný podle § 47 zákona � . 289/1995 
Sb. o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon� , v platném zn� ní (dále jen lesní zákon), 
kompetentní podle § 48a. P�esto vyjad�uje správní orgán nesouhlas se zahrnutím lokality Z23 do 
návrhu územního plánu Tichonice z d� vodu dot� ení PUPFL. D� vodem nesouhlasu je neod� vodn� ný 
zábor PUPFL, které mají být dle § 13, odst. 1 lesního zákona ú� eln�  obhospoda�ovány. Z od� vodn� ní 
není patrno, z jakého d� vodu je prosazována zm� na na ve�ejné prostranství a zda se jedná o odn� tí 
ve ve�ejném zájmu. Lesní cesta je ú� elová komunikace na pozemcích PUPFL a m� �e být nále�it �  
vyu�ívána.Kompetentním orgánem státní správy les �  k rozhodování o odn� tí PUPFL do vým� ry 1 ha 
je podle § 48 lesního zákona obecní ú�ad obce s rozší�enou p� sobností, v p�ípad�  rozhodování o 
odn� tí PUPFL 1 ha a více je kompetentním orgánem krajský ú�ad.Upozor� ujeme na podmínku 
lesního zákona, § 14 odst. 2, kdy je pro umíst� ní staveb do 50 m od okraje lesa nutný souhlas orgánu 
státní správy les�  dle § 48 odst. 2 písm. c) lesního zákona (obecní ú�ad obce s rozší�enou 
p� sobností). Souhlas lze ud� lit pouze za ur� itých podmínek (nap�. absolutní výšková bonita 



 41

stanovišt� ). Z tohoto pohledu je t�eba zohlednit další p�ípadný rozvoj obce, aby v budoucnu nevznikal 
problém dot� ení pozemk�  PUPFL. 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, Odbor �ivotního prost �edí a zem� d� lství na základ�  jemu 
sv�� ených kompetencí podle jednotlivých slo�kových záko n�  na úseku �ivotního prost �edí: zákona � . 
100/2001 Sb., o posuzování vliv�  na �ivotní prost �edí a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon� , ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis� , zákona � . 201/2012 Sb., o ochran�  ovzduší, a zákona � . 59/2006 Sb., o 
prevenci záva�ných havárií zp � sobených vybranými nebezpe� nými chemickými látkami a chemickými 
p�ípravky (zákon o prevenci záva�ných havárií), ve zn � ní pozd� jších p�edpis� , nemá k návrhu ÚP  
Tichonice p� ipomínky. 
Odbor dopravy 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, Odbor dopravy, jako p�íslušný silni� ní správní ú�ad uplat� ující 
stanovisko k územn�  plánovací dokumentaci z hlediska �ešení silnic II. a III.t� ídy podle ust. § 40 odst. 
1, v souladu s § 40 odst. 3 písm. f) zákona � . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� , k p�edlo�enému návrhu územního plánu Tichonice nemá �ád né p�ipomínky- 
Odbor kultury a památkové pé� e 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, Odbor kultury a památkové pé� e, není p�íslušný k uplatn� ní 
stanoviska k p�edlo�enému návrhu územního plánu Tichonice. S novým  stavebním zákonem � . 
183/2006 Sb., byla p� ijata novela zákona � . 20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis� , kde je v § 26 odst. 2c), § 28 odst. 2c) a § 29 odst. 2c.) dána p�íslušnost správního orgánu 
státní památkové pé� e jako dot� eného orgánu p�íslušného k uplatn� ní stanoviska k územn�  plánovací 
dokumentaci obci s rozší�enou p� sobností. 
Vyhodnocení: Dle zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 
vzato na v� domí. 
Z hlediska zákona � . 334/1992 Sb., o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  souhlas s odn� tím je vzat na v� domí. 
Nesouhlasné stanovisko dle zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých 
zákon� , v platném zn� ní �ešeno formou po�adavku na zm � nu stanoviska ( místní komunikace vedena 
lesním pozemkem). Upozorn� ní na podmínku lesního zákona, § 14 odst. 2, kdy je pro umíst� ní staveb 
do 50 m od okraje lesa nutný souhlas orgánu státní správy les�  dle § 48 odst. 2 písm. c) lesního 
zákona, vzato na v� domí. Obec s rozší�enou p� sobností byla v rámci spole� ného projednání 
obeslána, vydala stanovisko, kde umíst� ní staveb do ochranného pásma lesa nevylou� ila. 
Z hlediska zákona � . 100/2001 Sb., o posuzování vliv�  na �ivotní prost �edí a o zm� n�  n� kterých 
souvisejících zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , zákona � . 201/2012 Sb., o ochran�  ovzduší, a 
zákona � . 59/2006 Sb., o prevenci záva�ných havárií zp � sobených vybranými nebezpe� nými 
chemickými látkami a chemickými p�ípravky (zákon o prevenci záva�ných havárií), ve zn � ní 
pozd� jších p�edpis� , vzato na v� domí. 
 
�ádost o zm � nu stanoviska z hlediska zákona � . 289/1995 Sb., o lesích a o zm� n�  a dopln� ní 
n� kterých zákon�  v platném zn� ní uplatn� na po�izovatelem dne 22. � íjna 2014, zm� na 
koordinovaného stanoviska ze dne 18.11.2014 dle po� adavku uplatn� ného po�izovatelem, nesouhlas 
vypušt� n. 
 
M� stský ú�ad Vlašim odbor dopravy a silni� ního hospodá�ství, z hlediska zákona o pozemních 
komunikací, oznámení obdr�eli dne 19.9.2014, nevyjá d�ili se k návrhu územního plánu 
 
M� stský ú�ad Vlašim, odbor �ivotního prost �edí a památkové pé� e 
ze dne 16.10.2014, � .j. ZIP 21721/14-3287/2014SVO, doru� eno na obecní ú�ad dne 20.10.2014 
Stanovisko: M� stský ú�ad Vlašim, odbor �ivotního prost �edí, jako v� cn�  a místn�  p�íslušný orgán  
p�enesené p� sobnosti obce dle § 61 a 66 zák. � . 128/2000 Sb., o obcích ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  
a orgán ochrany p�írody dle § 77 zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� . Na základ�  p�edlo�ených podklad �  tímto vydává stanovisko, dle § 77 z. � . 
114/1992 Sb. o ochran�  p�írody a krajiny ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , k návrhu územního plánu 
Tichonice dle z.� . 114/1992 Sb., k navrhované zm� n�  plochy Z8 v �ešeném území: 
Zm� na plochy Z8 - území Licom� rsko - zp� sob vyu�ití: plocha výroby a skladování - zem � d� lská 
výroba (RH) - rozloha 2,98 ha. Tato plocha je nenavazuje na zastav� né území a je vymezena ve volné 
krajin� . Podmínkou pro rozhodování v území a umis�ování staveb je dle § 12 z. � . 114/1992 Sb. o 
ochran�  p�írody a krajiny ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , je z hlediska krajinného rázu je nezbytný 
souhlas orgánu ochrany p�írody a krajiny s ohledem na zachování charakteru místa, harmonického 
m�� ítka a vztah�  v krajin� .  



 42

Od� vodn� ní: Toto stanovisko je vydáno na základ�  prostudování dostupných podklad�  a materiál� , 
stávajícího územního plánu Tichonice a místního šet�ení v dot� eném území.Ochrana krajinného 
rázuje zajišt� na ustanovením § 12 zákona � . 114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis� . Krajinný ráz, kterým je zejména p�írodní, kulturní a historická charakteristika 
ur� itého místa � i oblasti, je chrán� n p�ed � inností sni�ující jeho estetickou a p �írodní hodnotu. Zásahy 
do krajinného rázu, zejména umis�ování a povolování staveb, mohou být provád� ny pouze s ohledem 
na zachování významných krajinných prvk� , zvlášt�  chrán� ných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonické m�� ítko a vztahy v krajin� . 
Vyhodnocení: územní plán má uplatn� ný po�adavek zapracován do dokumentace. V kap. 6 St anovení 
podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití s ur � ením p�eva�ujícího ú � elu vyu�ití (hlavní 
vyu�ití), pokud je mo�né jej stanovit, p �ípustného vyu�ití, nep �ípustného vyu�ití (v � etn�  stanovení, ve 
kterých plochách je vylou� eno umís�ování staveb, za�ízení a jiných opat�ení pro ú� ely uvedené v § 18 
odst. 5 stavebního zákona), pop�ípad�  stanovení podmín� n�  p�ípustného vyu�ití t � chto ploch a 
stanovení podmínek prostorového uspo�ádání, v� etn�  základních podmínek ochrany krajinného rázu 
(nap�íklad výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí vým� ry pro 
vymezování stavebních pozemk�  a intenzity jejich vyu�ití). je u plochy VZ: Ploch y výroby a skladování 
– zem� d� lská výroba uvedeno Podmín� n�  p�ípustné vyu�ití a odrá�ka tohoto zn � ní: objekty na ploše 
Z8 za podmínky, �e stavebník proká�e, �e zástavba j e vhodn�  za� len� na do volné krajiny. Dále pro 
plochu Z8 byla stanovena podmínka zpracování územní studie, kde  je v kap. „10. Vymezení ploch a 
koridor� , ve kterých je rozhodování o zm� nách v území podmín� no zpracováním územní studie, 
stanovení podmínek pro její po�ízení a p� im�� ené lh� ty pro vlo�ení dat o této studii do evidence 
územn�  plánovací � innosti“ je uveden text: Územní studie navrhne urbanistickou strukturu �ešené 
lokality s ohledem na krajinný ráz oblasti Dolní Posázaví. Sou� ásti územní studie bude vizualizace 
areálu, která proká�e, �e nedojde k negativnímu ovl ivn� ní harmonického m�� ítka krajiny. 
Po�adavek dot � eného orgánu byl v dokumentaci zohledn� n. 

M� stský ú�ad Vlašim, odbor �ivotního prost �edí a památkové pé� e 
ze dne 17.10.2014, � .j. ZIP 19779/14-106/2014 KrU, doru� eno na obecní ú�ad dne 1.10.2014 
Souhrn vyjád�ení a stanovisek orgán�  ve�ejné správy k p�edlo�ené územn �  plánovací dokumentaci 
pro návrh územního plánu nebo zm� ny ÚP Návrh územního plánu Tichonice 
1.  Orgán ochrany zem� d� lského p� dního fondu dle § 15 c Návrh ÚP je v kompetenci KÚ 
St�edo� eského kraje. 
2.  Orgán státní správy les�  dle § 48 zákona � . 289/1995 Sb. o lesích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  k 
p�edlo�ené územn �  plánovací dokumentaci vydává toto vyjád�ení: 
V� c: Stanovisko k návrhu územního plánu Tichonice dle z. � . 289/1995 Sb. M� stský ú�ad Vlašim, 
odbor �ivotního prost �edí, jako místn�  a v� cn�  p�íslušný orgán státní správy les�  dle § 48 odst. 2 
písm. b/ zákona � íslo 289/1995 Sb. v platném zn� ní, o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon� , 
v návaznosti na § 61 a 66 z. � . 128/2000 Sb., o obcích, na základ�  ve�ejného projednávání a 
dolo�ených doklad �  tímto ud� luje stanovisko souhlasné dle § 14 odst. 1 z. � . 289/1995 Sb. k návrhu 
územního plánu Tichonice dle z. � . 289/1995 Sb., p� i dodr�ení následujících podmínek: 
1. Lokalita Z 23 prostranství Mazourov - pozemek ur� ený k pln� ní funkcí lesa, p�edpokládaný zábor 
1436 m2, na této lokalit�  je navrhována cesta procházející lesem ve stop�  stávající cesty, která nemá 
parcelní � íslo a je sou� ástí lesa soukromého vlastníka. Stanovisko: s návrhem souhlasíme, p� i 
realizaci stavby bude t�eba pozemek cesty bu	  odd� lit nebo trvale odejmout z PUPFL. 
Od� vodn� ní:Toto závazné stanovisko je vydáváno na základ�  návrhu územního plánu Tichonice  
z 17.10.2014. Lokalita � . 23: Jedná se o cestu na lesním pozemku, která je vyu�ívána k p �ístupu k 
nemovitostem v této lokalit� , v tomto p�ípad�  dochází územním plánem k napravení právního stavu v 
území. Plocha ji� �adu let slou�í ve �ejnosti jako jediný p�íjezd ke stávajícím stavbám, objektu pro 
bydlení a objekt� m pro rekreaci. Plocha vedena v katastru nemovitostí jako ostatní plocha, ostatní 
komunikace, která je ve vlastnictví obce, nacházející se v blízkosti, je ve skute� nosti cestou 
nesjízdnou. Její uvedení do stavu, který by mohl slou�it jako vhodný p �íjezd i pro osobní automobily ke 
stávajícím objekt� m, sanitním voz� m nebo p�ípadn�  integrovanému záchrannému systému, by bylo 
zalo�eno na nereálném návrhu i s ohledem na hledání  �ešení, které je úsporné v nárocích na  
ve�ejné rozpo� ty.Proto�e územní plán se tvo �í s ohledem na dosa�ení ú � elného vyu�ití a prostorového 
uspo�ádání území s cílem dosa�ení obecn �  prosp� šného souladu a sleduje spole� enský a 
hospodá�ský rozvoj, bylo p� istoupeno v navrhovanému �ešení, tj. návrhu, který akceptuje stávající 
stav. Územním plánem došlo k zakreslení stávající plochy, lesní cesty, která však má v sou� asné dob�  
slou�it pouze k zajišt � ní obhospoda�ování lesních pozemk� , na plochu ve�ejného prostranství 
(zahrnující návrh místní komunikace). V tomto p�ípad�  se jedná o eminentní zájem obce, který však 
nebyl zapracován do výkresu „Ve�ejn�  prosp� šné stavby“. D� vodem je skute� nost, �e se jedná o 
stávající lesní cestu a orgán obce jednozna� n�  up�ednost� uje �ešení, které je zalo�eno na dohod �  



 43

vzniklé mezi vlastníky lesních pozemk� , nap�. budoucí sm� n� . Námi zvolené dohodnuté �ešení  
vycházelo ze specifických podmínek daného prost�edí a jeho vhodnost byla v pr� b� hu zpracování 
návrhu územního plánu ov�� ena. Zpracovatelé nebo po�izovatelé územn�  plánovací dokumentace 
jsou povinni dbát zachování lesa a �ídit se p� itom ustanoveními zákona � . 289/95 Sb. Jsou povinni  
navrhnout a zd� vodnit taková �ešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany �ivotního prost �edí 
a ostatních celospole� enských zájm�  nejvhodn� jší, p� itom jsou povinni provést vyhodnocení 
p�edpokládaných d� sledk�  navrhovaného �ešení a navrhnout �ešení alternativní.Závazné stanovisko 
je vydáváno p� i dodr�ení výše uvedených podmínek s tím, �e lesy b udou územním plánem maximáln�  
chrán� ny. 
3.  Orgán ochrany p�írody a krajiny dle § 77 zákona � .114/1992 Sb. o ochran�  p�írody a krajiny, ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis�  p�edlo�ené dokumentaci k p �edlo�ené územn �  plánovací dokumentaci 
uplat� uje stanovisko: � .j. ZIP 21721/14-3287/2014 SvO. Podmínky stanoviska jsou spln� ny. 
4.  Orgán ve�ejné správy v odpadovém hospodá�ství dle § 79 zákona � . 185/2001 Sb.,o odpadech, ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis�  k p�edlo�ené územn �  plánovací dokumentaci je dot� eným orgánem a 
sd� luje, �e nejsou dot � eny zájmy odpadového hospodá�ství. 
5.  Orgán ochrany ovzduší dle § 11 odst. 3 zákona � . 201/2012 Sb. o ochran�  ovzduší, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  k p�edlo�ené dokumentaci sd � luje, �e není dot � eným orgánem. Dot� eným 
orgánem je dle § 11 odst. 2 písmene a) KÚSK, Zborovská 11, 150 21 Praha 5. 
6.  Orgán státní památkové pé� e dle § 29 zákona � . 20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  k p�edlo�ené územn �  plánovací dokumentaci není dot� eným orgánem. 
7.  Vodoprávní ú�ad, p�íslušný dle § 104 odst. 2 písmena c) a § 106 zákona � . 254/2001 Sb., o 
vodách, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , k p�edlo�ené územn �  plánovací dokumentaci je dot� eným 
orgánem a sd� luje, �e nejsou ohro�eny zájmy ochrany vod. 
Vyhodnocení: Z hlediska zákona � . 334/1992 Sb. o ochran�  ZPF, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  k 
p�edlo�ené územn �  plánovací dokumentaci informace vzata na v� domí. Krajský ú�ad byl v rámci 
spole� ného projednání obeslán a vydal ve smyslu výše uvedeného zákona souhlas s odn� tím 
zem� d� lské p� dy pro nezem� d� lské ú� ely. 
Z hlediska zákona � . 289/1995 Sb. o lesích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  k p�edlo�ené územn �  
plánovací dokumentaci se upozorn� ní týká a� navazujících správních �ízení. Uvedené upozorn� ní 
nelze zapracovat do výrokové � ásti územního plánu. Souhlas s odn� tím PUPIL vydán.  
Z hlediska zákona � . 114/1992 Sb. o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  vzato na 
v� domí, dot� ený orgán si ji� ov �� il, �e jím uplatn � né po�adavky byly �ádn�  napln� ny. 
Dle zákona � . 185/2001 Sb.,o odpadech, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  vzato na v� domí. 
Dle zákona � . 201/2012 Sb. o ochran�  ovzduší, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  upozorn� ní, �e nejsou 
dot� eným orgánem a kdo je dot� eným orgánem vzato na v� domí. Krajský ú�ad St�edo� eského kraje 
byl v rámci spole� ného projednání obeslán a vydal kladné stanovisko. 
Z hlediska zákona � . 20/1987 Sb., o státní památkové pé� i, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  – není 
pravdou, �e ú �ad s rozší�enou p� sobností není dot� eným orgánem ve v� cech uplat� ování stanovisek 
k územn�  plánovací dokumentaci ( zákon � . 186/2006 o zm� n�  n� kterých zákon�  souvisejících  
s p� ijetím stavebního zákona a zákona o vyvlastn� ní. Po�izovatel si ov�� il, �e ve správním území obce 
se nenachází kulturní památky nebo památkové rezervace a památkové zóny. Celé území obce 
Tichonice je vymezeno jako území s mo�nými Celé úze mí obce je územím s mo�nými 
archeologickými nálezy. Zvoleným textem je dostate� ným zp� sobem zajišt� na ochrana i tohoto 
kulturního d� dictví. 
Dle zákona � . 254/2001 Sb., o vodách, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  vzato na v� domí. 
 
Ministerstvo dopravy, odbor technické infrastruktury a územního plánu, oznámení obdr�eli dne 
19.9.2014, nevyjád� ili se k návrhu územního plánu. 
  
Ministerstvo obrany, odd� lení ochrany územních zájm� , Agentura hospoda�ení s nemovitým 
majetkem, Odbor územní správy majetku Praha,  
stanovisko uplatn� no dne 3.10.2014, � .j. MOCR 28015-1/77301-6440-OÚZ-PHA 
Sd� lení:  
� eská republika - Ministerstvo obrany � R, Agentura hospoda�ení s nemovitým majetkem Praha Vám 
sd� luje, �e obdr�ela �ádost o projednání návrhu územní ho plánu sídelního útvaru obce Tichonice. 
Výše uvedená akce byla posouzena Ministerstvem obrany na základ�  ustanovení § 6, odst. 1, 
písmeno h) zákona � . 222/1999 Sb., o zajiš� ování obrany � eské republiky v platných zn� ních a re-
sortních p�edpis� . � eská republika - Ministerstvo obrany, její� jménem jedná Ing. Aleš KUDRLI� ÍCA, 
�editel Odboru územní správy majetku Praha, ve smyslu ustanovení § 7, odst. 2, zák. � . 219/2000 Sb., 
ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , v souladu s Rozkazem ministra obrany � . 39/2011 V� stníku MO, ro� ník 



 44

2011, � ástka 16 souhlasí s p�edlo�eným „Návrhem územního plánu“ obce Tichonice. Vzhledem k 
tomu, �e AHNM Praha neshledala rozpor mezi návrhem funk� ního vyu�ití ploch a zájmy Ministerstva 
obrany na zajiš�ování obrany a bezpe� nosti státu, nemáme k �ešené ÚPD p�ipomínek. 
Vyhodnocení: vzato na v� domí. 
 
Ministerstvo pr� myslu a obchodu, odbor hornictví a stavebnictví, stanovisko uplatn� no dne 24.9.2014, 
zn. MPO 45261/2014 
Sd� lení: Z hlediska p� sobnosti MPO ve v� ci vyu�ívání nerostného bohatství a t � �by nerostných 
surovin neuplat� ujeme podle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona a ustanovení § 15 odst. 2 
horního zákona k výše uvedené územn�  plánovací dokumentaci �ádné p � ipomínky, proto�e v k.ú. 
Tichonice se nenacházejí výhradní lo�iska nerostnýc h surovin. 
Vyhodnocení: vzato na v� domí. 
 
Ministerstvo vnitra � R, Odbor správy majetku, oznámení obdr�eli dne 19.9 .2014, nevyjád� ili se 
k návrhu územního plánu 
 
Ministerstvo �ivotního prost �edí, oznámení obdr�eli dne 19.9.2014, nevyjád �ili se k návrhu územního 
plánu 
 
Ministerstvo �ivotního prost �edí, odbor výkonu státní správy I, (OVSS I) oznámení obdr�eli dne 
19.9.2014, nevyjád� ili se k návrhu územního plánu 
 
Obvodní bá� ský ú�ad pro území Hlavního m� sta Prahy a kraje St�edo� eského, oznámení obdr�eli dne 
19.9.2014, nevyjád� ili se k návrhu územního plánu 
 
Krajské �editelství policie St�edo� eského kraje,  
stanovisko uplatn� no dne 1.10.2014, zn. KRPS-336353/� J-2014-0100MN 
Sd� lujeme Vám, �e z hlediska zájm �  Krajského �editelství policie St�edo� eského kraje nemáme k 
územnímu plánu Tichonice p� ipomínek. 
Vyhodnocení: vzato na v� domí. 
 
Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Hlavní m� sto Prahu a St�edo� eský kraj ze dne 
22.10.2014, zn. UP226-23.9/14/010.103/PS,  
K Návrhu Územního plánu obce Tichonice vydává Státní energetická inspekce jako  
dot� ený orgán p�íslušný podle § 94 odst. (3) zákona � . 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o 
výkonu státní správy v energetických odv� tvích a o zm� n�  n� kterých zákon�  (energetický zákon) ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis� , ve zn� ní zákona � . 186/2006 Sb., o zm� n�  n� kterých zákon�  souvisejících 
s p� ijetím stavebního zákona a zákona o vyvlastn� ní a podle § 13 odst. (3) zákona � . 406/2000 Sb., o 
hospoda�ení energií, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  následující stanovisko: Za p�edpokladu 
respektování p�edevším po�adavk �  § 46, § 68, § 69 a § 87 zákona � . 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odv� tvích a o zm� n�  n� kterých zákon�  
(energetický zákon) ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , nemáme z energetického hlediska k výše 
uvedenému Návrhu Územního plánu obce Tichonice další p� ipomínky. 
Vyhodnocení: Vzato na v� domí. (Poznámka po�izovatele: Citaci, �e za p �edpokladu respektování 
po�adavk �  § 46, § 68, § 68 a § 87 zákona � . 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní 
správy v energetických odv� tvích a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , není 
k uvedenému návrhu z energetického hlediska p�ipomínek, bereme na v� domí jako bezp�edm� tnou a 
nadbyte� nou, nebo�  všechna ochranná a bezpe� nostní pásma elektriza� ní soustavy za�ízení 
vyskytující se v �ešeném území jsou zpracovanou dokumentací respektována). 

Státní pozemkový ú�ad, sídlo Husinecká, Krajský pozemkový ú�ad pro St�edo� eský kraj, Pobo� ka 
Benešov, stanovisko uplatn� no dne 13.10.2014, zn. SPU 508137/2014 
Vyjád�ení: Státní pozemkový ú�ad, Krajský pozemkový ú�ad pro St�edo� eský kraj, Pobo� ka Benešov s 
ohledem na ustanovení §19 písm. c) a písm. k) zákona � . 139/2002 Sb., v platném zn� ní, neuplat� uje 
�ádné p �ipomínky a námitky k návrhu územního plánu Tichonice. 
 
Krajský ú�ad St�edo� eského kraje, odbor regionálního rozvoje, odd� lení územního �ízení,  
oznámení obdr�eli dne 19.9.2014, nevyjád �ili se samostatn�  p�ed vydáním stanoviska podle 
ustanovení § 50 odst. 7 stavebního zákona. 
 



 45

M� stský ú�ad Vlašim, odbor výstavby a územního plánování, (ú�ad územního plánování a stavební 
ú�ad), oznámení obdr�eli dne 19.9.2014, nevyjád �ili se k návrhu územního plánu. 
 
Ve stanovené lh� t�  neuplatnila k projednávanému návrhu ÚP ve smyslu ust. § 50 odst. 2 stavebního 
zákona své vyjád�ení s p� ipomínkami �ádná ze sousedních obcí: M � sto Trhový Št� pánov, oznámení 
obdr�eli dne 19.9.2014, M � stys Divišov, oznámení obdr�eli dne 19.9.2014, M � stys Kácov, oznámení 
obdr�eli dne 19.9.2014, Obec Psá �e, oznámení obdr�eli dne 19.9.2014, Obec Sob � šín, oznámení 
obdr�eli dne 19.9.2014, Obec Zbizuby, oznámení obdr �eli dne 19.9.2014. 
 
Ve stanovené lh� t�  nebyly uplatn� ny k projednávanému návrhu ÚP oznámenému ve�ejnou vyhláškou 
ve smyslu ust. § 50 odst. 3 stavebního zákona písemné p�ipomínky ve�ejnosti. Po ukon� ení 
projednávání podle § 50 odst. 2 – 3 stavebního zákona pak Obecní ú�ad Tichonice ve smyslu 
ustanovení § 50 odst. 7 stavebního zákona po�ádal d opisem Odbor regionálního rozvoje Krajského 
ú�adu St�edo� eského kraje o vydání stanoviska k návrhu ÚP Tichonice. Krajský ú�ad St�edo� eského 
kraje toto stanovisko vydal dne 4.12.2014 pod � .j. 165892/2014/KUSK , kde mimo jiné konstatuje, �e  
neshledal �ádné rozpory a lze postupovat v dalším �ízení o územním plánu. Po�adavky uvedené ve 
stanoviscích dot� ených orgán�  byly respektovány a byly odpovídajícím zp� sobem do dokumentace 
zapracovány. Následn�  �ešení rozporu mezi orgány podle stavebního zákona ani mezi dot� enými 
orgány nebylo pot�ebné provád� t.  

Po vydání stanoviska krajského ú�adu, po vyhodnocení stanovisek a p� ipomínek byla dokumentace ve 
spolupráci po�izovatele s projektantem a v dohod�  s ur� eným zastupitelem ve smyslu ustanovení § 52 
odst. 1 stavebního zákona upravena a mohlo být zahájeno ve�ejné projednání ve smyslu ustanovení § 
52 stavebního zákona. Byla zajišt� na ochrana ve�ejného zájmu na ochranu p�írody a krajiny a lesních 
pozemk� . Územní plán je v souladu s po�adavky zvláštních p rávních p�edpis� , se stanovisky 
dot� ených orgán�  podle zvláštních právních p�edpis� . Po�izovatel vyhodnotil územní plán i z hlediska 
zájm�  chrán� ných dot� enými orgány a z hlediska území le�ících v sousední ch obcích, které 
neuplatnily stanovisko nebo p�ipomínky a neshledal rozpor s právními p�edpisy. 

 V rámci ust. § 52 odst. 3 bylo k � ástem �ešení, které byly od spole� ného jednání vedeného 
podle § 50 zm� n� ny, uplatn� ny pouze kladné stanoviska: Ministerstva obrany � R ze dne 
2.2.2015014, M� stského ú�adu Vlašim, odboru �ivotního prost �edí ze dne 12.2.2015, Krajského ú�adu 
St�edo� eského kraje ze dne 27.1.2015 a Krajské hygienické stanice St�edo� eského kraje se sídlem v 
Praze ze dne 18.2.2015.  Po termínu došlo kladné stanovisko Státní veterinární správy ze dne 
23.2.2015. 

 Územní plán je v souladu s po�adavky zvláštních pr ávních p�edpis�  a se stanovisky 
dot� ených orgán�  uplatn� ných podle zvláštních právních p�edpis� . Po�izovatel prov�� il, �e územní 
plán je v souladu i s právními p�edpisy orgán� , které neuplatnily svá stanoviska. V pr� b� hu procesu 
projednání návrhu územního plánu Tichonice nebyly �ešeny rozpory. 

 Na základ�  výsledk�   ve�ejného projednání nedošlo k podstatné úprav�  návrhu územního 
plánu  a z tohoto d� vodu nebylo pot�ebné provád� t opakované ve�ejné projednání za ú� asti 
dot� ených orgán�  ve smyslu ustanovení § 53 odst. 2 stavebního zákona. Námitky a p� ipomínky ze 
strany ve�ejnosti nebyly uplatn� ny a z tohoto d� vodu nemusel být uplatn� n postup vyplývající z 
ustanovení § 53 stavebního zákona. Po�izovatel p�ezkoumal soulad ÚP ve smyslu ustanovení § 53 
odst. 4 a 5 stavebního zákona, a jeho posouzení je v� len� no do jednotlivých kapitol od� vodn� ní 
územního plánu. Proces po�izování ÚP prob� hl v souladu s platnými právními p�edpisy.  

 
6. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIV 
  NA UDR�ITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO VYHODNOCENÍ V� ETN�  VÝSLEDK
  
VYHODNOCENÍ VLIV
  NA �IVOTNÍ PROST � EDÍ. 

Krajský ú�ad St�edo� eského kraje neuplatnil po�adavek na zpracování vyh odnocení vlivu na 
�ivotní prost �edí a vylou� il vliv na evropsky významné lokality uvedené v národním seznamu 
evropsky významných lokalit (na�ízení vlády � .132/2005 Sb.) nebo vyhlášené pta� í oblasti ve smyslu 
zákona � . 114/1992 Sb. o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� .  

Z výše uvedených d� vod� , s ohledem na záv� ry provedené dot� eným orgánem v pr� b� hu 
projednávání vedeném ve smyslu ust. § 47 odst.3 stavebního zákona, není sou� ástí územního plánu 



 46

zpráva o vyhodnocení vliv�  na udr�itelný rozvoj území obsahující základní inf ormace o výsledcích 
tohoto vyhodnocení v� etn�  výsledk�  vyhodnocení vliv�  na �ivotní prost �edí. 

 
 

7. STANOVISKO KRAJSKÉHO Ú � ADU PODLE § 50 ODST.5 STAVEBNÍHO ZÁKONA.  
Není krajským ú�adem vydáno. Není zpracováváno vyhodnocení vliv�  územního plánu na 

udr�itelný rozvoj území. 
 
 

8. SD� LENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST.5 STAVEBN ÍHO ZÁKONA 
ZOHLEDN� NO, S UVEDENÍM ZÁVA�NÝCH D 
 VOD
 , POKUD N� KTERÉ PO�ADAVKY 
NEBO PODMÍNKY ZOHLEDN � NY NEBYLY. 

Sd� lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst.5 stavebního zákona zohledn� no, není sou� ástí 
dokumentace s ohledem na výše uvedenou kap. 7.  

 
 

9. KOMPLEXNÍ ZD
 VODN� NÍ P� IJATÉHO � EŠENÍ V� ETN�  VYBRANÉ VARIANTY.  
 

a) Od� vodn� ní koncepce rozvoje území obce 

Urbanistická koncepce je navrhována v souladu s aktuální pot�ebou obce a ob� an� , v návaznosti 
na p� vodní územn�  plánovací dokumentaci, z d� vodu zachování kontinuity územn�  plánovací 
dokumentace. 

Územní plán p�ebírá v� tšinu zastavitelných ploch  z p�edchozího ÚPNSÚ. Nov�  jsou za�azeny 
pouze plochy Z6 a Z7 v Licom� rsko a Z4 v Soušicích. Plochy v Soušicích, Kácovské Lhot�  i v 
Tichonicích jsou redukovány. Oproti ÚPNSÚ se ponechává bez rozvojových ploch sídlo Pelíšk� v 
Most a Kácovec. 

Koncepce rozvoje území obce respektuje základní kompozi� ní vztahy v území. Cílem územního 
plánu je vytvo�it podmínky pro r� st po� tu obyvatel. Zastavitelné plochy jsou navrhovány v návaznosti 
na zastav� né území obce.  

Územní plán stabilizuje historickou strukturu sídel prost�ednictvím ploch s rozdílným zp� sobem 
vyu�ití, tak aby byla respektována stávající strukt ura, v� etn�  vymezení ve�ejných prostranství. 

Na plochách ve�ejné zelen�  v zastav� ném území mohou být vyu�ity i nep � vodní druhy 
okrasných d�evin. Toté� se týká zelen �  uli� ní a ploch zelen�  ob� anského vybavení. 

Pro výsadby zelen�  pronikající do otev�ené krajiny, jako je zele�  podél komunikací a doprovodná 
zele�  vodních tok�  a ploch a p�edevším plochy zelen�  ochranné a izola� ní je mo�né vyu�ívat pouze 
p� vodní p� irozené druhy rostlin dle daného stanovišt� . 

Územní plán navrhuje rozší�ení plochy bydlení, rozvoj zelen�  v krajin�  za ú� elem zvýšení 
estetiky bydlení. Z d� vodu posílení ekologické stability krajiny je navr� en lokální systém ekologické 
stability.  

Územní plán vytvá�í p�edpoklad pro ochranu a rozvoj civiliza� ních hodnot v území 
prost�ednictvím podmínek vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�itím - ploch dopravních a ploch 
technické infrastruktury. 

Koncepci rozvoje území obce Tichonice ovliv� ují následující limity: 
�  Investice do p� dy 
�  Zvláštní povode�  
�  Q100, Q20, Q5, aktivní zóna Sázavy 
�  PHO vodních zdroj� , vodojemu 
�  OP vodovodu 
�  OP �eleznice 
�  OP silnice II. a III. t� ídy 
�  OP venkovního vedení el.energie 110kV 
�  OP venkovního vedení el.energie 22kV 
�  OP trafostanice 
�  OP spojového kabelu 
�  Archeologická nalezišt�  NPÚ 
�  OP lesa 

 
 
 



 47

b) Demografické p�edpoklady rozvoje obce 
 

Obyvatelstvo    
Koncem 19. století �ilo v obci Tichonice více ne� t � i a p� l krát více obyvatel ne� p � i posledním 

s� ítání obyvatel (795 obyvatel v roce 1890 a 189 obyvatel v roce 2011). V poslední t�etin�  19. století 
(historie moderních cens�  za� íná v roce 1869) po� et ješt�  rostl, ale od p�elomu století neustále klesá 
(s výjimkou povále� ného období mezi lety 1950 a 1961, kdy tém��  neznateln�  stoupl – ze 482 na 
484). Nejintenzivn� jší pokles nastal mezi lety 1930 a 1950 (d� sledek 2. sv� tové války) a 1961 a 1970 
(d� sledek urbaniza� ních proces� , tj. odchodu p�edevším mladých lidí do v� tších a velkých m� st za 
prací a jiným �ivotním stylem). Od 80. let se trend  sice nezm� nil, ale zmírnil. 
 
Vývoj po� tu obyvatel obce Tichonice v letech 1869 – 2011 (podle výsledk�  s� ítání od roku 1869). 
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

Po� et obyvatel  696 722 795 741 723 666 597 

Rok 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Po� et obyvatel  482 484 350 266 231 208 189 
Zdroj: � eský statistický ú�ad 
Vývoj po� tu obyvatel obce Tichonice v letech 1869 – 2011 (podle výsledk�  s� ítání od roku 1869). 

 
Zdroj: � eský statistický ú�ad 
 
Historického minima bylo dosa�eno v roce 2008 (191 obyvatel). Poté nastal r� st, ovšem pouze v �ádu 
n� kolika málo jedinc�  ro� n� . Po� átkem roku 2013 bylo op� t zaznamenáno sní�ení. 
 
Vývoj po� tu obyvatel obce Tichonice 1992 – 2013 (podle pr� b� �né evidence – k 1. 1. daného roku). 
 

Rok 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 

Po� et obyvatel  236 235 231 227 225 225 222 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Po� et obyvatel  216 209 208 207 201 200 195 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Po� et obyvatel  194 195 191 197 198 199 203 

Rok 2013             

Po� et obyvatel  202             
Zdroj: � eský statistický ú�ad 
 
 
 
 
 



 48

Vývoj po� tu obyvatel obce Tichonice v letech 1992 – 2013  
(podle pr� b� �né evidence – k 1. 1. daného roku). 

 
Zdroj: � eský statistický ú�ad 
 

Tento vývoj je ovlivn� n p� irozenou m� nou obyvatel i migrací. Do roku 2005 p�evládaly roky 
bez narozených, v následujícím období se narodilo 1-2 d� ti ro� n�  (v roce 2012 to byly d� ti 3). 
Úmrtnost byla tém��  v�dy vyšší, kladný p � irozený p�ír� stek byl pouze v letech 2009 a 2012. Zpo� átku 
také nebyli evidováni �ádní p � ist� hovalí, od roku 2005 m� �eme ale sledovat „p � ist� hovaleckou vlnu“, 
kdy se ka�dý rok p � ist� hovalo 2-8 lidí. Naopak vyst� hovalí se vyskytovali tém��  v�dy (krom �  roku 
2001). Od roku 2005 za� al migra� ní p�ír� stek nabývat i kladných hodnot. Z hlediska pohybu obyvatel 
nastal obrat v roce 2005. P�ed ním se p� sobení záporné migrace a záporného p�irozeného p�ír� stku 
dopl� ovalo, poté celkový p� ír� stek tém��  kopíroval intenzivn� jší kladnou migraci. 
 
Demografické ukazatele obce Tichonice v letech 1998 - 2012  
(podle pr� b� �né evidence – k 31. 12. daného roku). 
  Narození  Zem�elí P� ist � hovalí  Vyst � hovalí  P� irozený 

p� ír� stek 
Migra � ní 
p� ír� stek 

Celkový 
p� ír� stek 

1998 - 4 - 2 -4 -2 -6 

1999 - 3 - 4 -3 -4 -7 

2000 1 4 - 3 -3 -3 -6 

2001 2 3 - - -1 - -1 

2002 1 6 - 1 -5 -1 -6 

2003 - 3 4 2 -3 2 -1 

2004 - 3 - 2 -3 -2 -5 

2005 - 5 8 4 -5 4 -1 

2006 2 2 5 4 - 1 1 

2007 1 2 2 5 -1 -3 -4 

2008 1 3 9 1 -2 8 6 

2009 2 1 3 3 1 - 1 

2010 2 2 6 4 - 2 2 

2011 2 3 6 1 -1 5 4 

2012 3 2 3 5 1 -2 -1 

Zdroj: � eský statistický ú�ad 
 
 
 
 



 49

Demografické ukazatele obce Tichonice v letech 1998 - 2012  
(podle pr� b� �né evidence – k 31. 12. daného roku). 

 
Zdroj: � eský statistický ú�ad 
 

Vývoj demografického ukazatele pr� m� rný v� k obyvatel, který slou�í k posuzování vývoje 
v� kové struktury, m� l charakter typický pro malé obce vzdálené od v� tších m� st. Od roku 2004 byl 
vysoce nad úrovní svých nad�ízených územních celk� , tzn. ORP Vlašim, okresu Benešov, 
St�edo� eského kraje i � R. Trend je ve všech sledovaných územích rostoucí. V roce 2004 byla 
hodnota pr� m� rného v� ku v obci Tichonice 42,8 let, co� bylo o 2,7 roku v íce ne� v ORP Vlašim a o 
4,3 roky více ne� na úrovni � R. V roce 2013 byla ji� hodnota 44,8 roku, o 2,6 ro ku více ne� v ORP 
Vlašim (kde „stárne“ obyvatelstvo nejrychleji) o 3,5 roku více ne� na úrovni � R a o 4,4 roku více ne� v 
„nejmladším“ St�edo� eském kraji. V obci Tichonice dochází neustále k jevu zvanému „stárnutí 
obyvatel“ a pr� m� rný v� k je v rámci St�edo� eského kraje, ale i � eské republiky, velmi vysoký.  
 
Pr� m� rný v� k v obci Tichonice a nad�ízených územních celcích v letech 2004 – 2013 (podle pr� b� �né 
evidence – k 1. 1. daného roku). 

 
Zdroj: � eský statistický ú�ad 
 
Odhad budoucího demografického vývoje: 
 
Pro takto malé území nelze vytvá�et klasickou projekci po� tu obyvatel zalo�enou na úmrtnostních 
tabulkách a plodnosti podle v� kových kategorií. P�esto se lze pokusit odhadnout, jakým sm� rem se 
bude vyvíjet po� et obyvatel. 



 50

Podle „Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech � R do roku 2065“, kterou vydal � eský statistický 
ú�ad v lednu 2010, dojde ve všech krajích k r� stu plodnosti (po� tu d� tí p� ipadajících na jednu �enu 
v jejím reproduk� ním období), který však nep�esáhne hranici prosté reprodukce pro p� irozenou 
obnovu populace. Zárove�  se bude zvyšovat v� k matek p� i porodu. Projekce dále p�edpokládá 
sni�ování intenzity úmrtnosti (tedy zvyšování nad � je do�ití) a vysokou míru zahrani � ní migrace. Do 
druhé poloviny druhého desetiletí dvacátého prvního století by podle projekce m� l trvat kladný 
p�irozený p�ír� stek. Populace však bude výrazn�  stárnout. Díky vysoké mí�e zahrani� ní migrace bude 
ale po� et obyvatel r� st a� to po � átku let t� icátých. 
Vzhledem k rostoucímu trendu p� irozeného p�ír� stku a „migra� ní vln� “ posledních let, její� � ást zcela 
jist�  tvo�í lidé v reproduk� ním období, lze o� ekávat stagnaci nebo mírný nár� st porodnosti a 
pravd� podobn�  i p� irozeného p�ír� stku, a to v �ádu jedinc�  (ro� n� ).  
 
Domovní a bytový fond: 
 

Za posledních 140 let, tedy od po� átku moderních cens�  a� do posledního s � ítání v roce 
2011, se po� et dom�  v obci Tichonice tém��  nezm� nil. Vzrostl ze 112 na 115 . V letech 1961 a� 1980 
sice po� et dom�  výrazn�  klesl, ale vzhledem k tomu, �e v tomto období se z jiš� oval pouze po� et trvale 
obydlených dom� , kde�to p � i ostatních censech byly s� ítány trvale obydlené i neobydlené domy, lze 
z tohoto vývoje usoudit jen to, �e docházelo k výra znému nár� stu neobydlených dom�  (co� 
koresponduje s i se sni�ováním po � tu obyvatel – viz kap. Demografické p�edpoklady). V roce 1990 se 
po� et dom�  op� t zvýšil na p� vodní hladinu (resp. na 115 dom� , co� je o 2 mén �  ne� v roce1 1950) a 
na té se dr�í nadále.   

 
 

Vývoj po� tu dom�  v obci Tichonice v letech 1869 – 2011  
(podle výsledk�  s� ítání od roku 1869).  

 
Zdroj: � eský statistický ú�ad 

 
 

Vývoj po� tu dom�  v obci Tichonice v letech 1869 – 2011  
(podle výsledk�  s� ítání od roku 1869). 
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

Po� et dom �  112 108 110 112 112 111 115 

Rok 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Po� et dom �  117 106 98 84 115 115 115 
Zdroj: � eský statistický ú�ad 
 
 



 51

P�i posledním s� ítání lidu, dom�  a byt�  v roce 2011 bylo v obci Tichonice 115 dom� . Z nich 
bylo obydlených 57, tj. 49,5 %. P� i p�edchozím s� ítání zde bylo obydlených 62 dom�  (54 %). Po� et 
neobydlených dom�  s byty vzrostl z 53 na 58. V oblasti bytového fondu klesla obydlenost z 55,5 % (70 
obydlených byt�  z celkových 126) na 49 % (64 obydlených byt�  z celkových 131). Po� et byt�  vzrostl o 
4 %. V 58 neobydlených domech bylo 62 neobydlených byt� . K rekreaci zcela jist�  slou�í 43 
neobydlených dom�  (tj. 74 % neobydlených dom�  a 37 % ze všech dom� ). Podle OÚ Tichonice bylo 
v roce 2006 v obci 206 dom�  v� etn�  rekrea� ních chat a chalup.  

Z 57 trvale obydlených dom�  v roce 2011 bylo 11 postaveno (nebo rekonstruováno) do roku 
1919, 17 v letech 1920-1970, 10 v letech 1971-1980, 7 v letech 1981-1990, 5 v letech 1991-2000 a 4 
v letech 2001-2011. Pr� m� rné stá�í obydlených dom�  bylo 55 let. Naprostou v� tšinu dom�  vlastnila 
soukromá fyzická osoba, jen n� kolik bylo ve spoluvlastnictví vlastník�  byt� . 
45 trvale obydlených dom�  obsahuje jeden byt, 12 dom�  je dvou- a� t � ígenera� ních. U �ádného domu 
není uvád� no, �e by m � l více ne� 2 nadzemní podla�í. U �ádného domu také není deklarováno, �e by 
jako stavební materiál byly pou�ity st � nové panely. 

V roce 2011 bylo u 48 trvale obydlených dom�  deklarováno p�ipojení na vodovod, u dvou na plyn 
(a�  obec není plynofikována). V obci není mo�nost p � ipojení na kanalizaci. Ve 35 domech se vytáp� lo 
úst�edním topením.    

V roce 2011 byl jeden d� m ze 30. let deklarován jako bytový (p� i  p�edchozím s� ítání byl ale 
zaznamenám jako rodinný). Tento bytový d� m pat�í do kategorie 1-2 podla�ních s 2-3 byty. �ilo v n � m 
8 osob (tj. 4 % obyvatel). 

V oblasti domovního a bytového fondu se v obci Tichonice vyu�ívá p �ednosti venkovského 
prost�edí – bydlení v rodinných domech. Neustále ale klesá obydlenost dom� , co� nesv � d� í o p�ílišné 
atraktivit�  trvalého bydlení v této lokalit� . Naopak velká � ást dom�  slou�í k rekreaci, lokalita je hojn �  
vyu�ívána pro chalupa �ení a chata�ení. Minimáln�  v posledních 2 dekádách neprob� hla výrazná 
výstavba nových dom� , pr� m� rný v� k dom�  je relativn�  vysoký. Bohu�el zatím nejsou výsledky ze 
s� ítání 2011 týkající se technického vybavení, proto nelze vyvodit nic o stavu a vývoji tohoto aspektu 
domovního a bytového fondu. 

 
c) Od� vodn� ní urbanistické koncepce, v� etn�  vymezení zastavitelných ploch, ploch p�estavby a 

systému sídelní zelen�  

Koncepce rozvoje sídla je zalo�ena na p �irozeném rozvoji zastavitelných ploch v návaznosti 
na zastav� ném území, tak aby byla respektována p� irozená kompaktní struktura jednotlivých sídel.  

 
Z d� vodu kontinuity územn�  plánovací dokumentace jsou v územním plánu p�evá�n �  

zohledn� ny plochy navr�ené dosud platnou ÚPD. Všechny návrh ové plochy p� vodního územního 
plánu byly v novém územním plánu znovu prov�� eny a jejich rozsah v novém územním plánu 
� áste� n�  zredukován, p�ípadn�  byly návrhové plochy upraveny dle aktuálních pot�eb obce a ob� an� . 

 
 
 

P�ehled navrhovaných ploch zm � n v � ešeném území  

O
zn

a
�e

ní
 

pl
oc

hy
 

zm
�n

 

S
íd

lo
 

Z
p

�
so

b 
vy

u�
ití

 

R
oz

lo
ha

 (
ha

) 

O
d

�
vo

dn
�n

í 
ná

vr
hu

 
pl

oc
hy

 

O
rie

nt
a�

ní
 k

ap
ac

ita
 

(s
lo

u�
í 

po
uz

e 
pr

o 
di

m
en

zo
vá

ní
 

ve
�e

jn
é 

in
fr

as
tr

uk
tu

ry
 o

bc
e)

 

Z1 

Kácovská 
Lhota 

Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 

0,24 

Plocha je navr�ena v p �ímé návaznosti na zastav� né 
území sídla a navazuje na stávající plochy smíšené 
obytné – venkovské. Tato plocha byla ji� vymezena 
p� vodním územním plánem a z d� vodu kontinuity 
územn�  plánovací dokumentace je tato plocha 
zahrnuta do koncepce rozvoje i územního plánu. 
Návrh této plochy si nevy�ádá budování nové 
dopravní a technické infrastruktury. 

2RD 

Z2 

Soušice Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 0,15 

Plocha navazuje na zastav� né území a stávající 
plochy smíšené obytné – venkovské. Tato plocha 
byla vymezena ji� p � vodním územním plánem. 
Plocha lze efektivn�  napojit na dopravní a 
technickou infrastrukturu sídla.  

1RD 



 52

Z3 

Soušice Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 0,16 

Plocha navazuje na zastav� né území a stávající 
plochy smíšené obytné – venkovské. Tato plocha 
byla vymezena ji� p � vodním územním plánem. 
Návrh této plochy si nevy�ádá budování nové 
dopravní a technické infrastruktury. 

2RD 

Z4 

Soušice Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 0,04 

Plocha Z4 dopl� uje stávající zastav� né zahrady 
v p�ímé návaznosti na zastav� né území. Tato plocha 
je ur� ena pouze pro jeden rodinný d� m. Návrh této 
plochy vyplývá z aktuálního po�adavku majitel �  této 
plochy. 

1RD 

Z5 

Soušice Plochy technické 
infrastruktury – 
in�enýrské sít �  
(TI) 

0,03 

Plocha je navrhována z d� vodu pot�eby realizace 
� istírny odpadních vod. 

- 

Z6 

Licom� rsko Plochy rekreace – 
plochy staveb pro 
hromadnou 
rekreaci (RH) 

0,19 

Plocha je navrhována za ú� elem dopln� ní ploch pro 
hromadnou rekreaci. Plocha vhodn�  aronduje 
stávající plochy ran� e v Licom� rsku. Tato plocha si 
nevy�ádá další rozvoj dopravní a technické 
infrastruktury, nebo�  rozvijí ji� stávající plochy. 

- 

Z7 

Licom� rsko Plochy rekreace – 
plochy staveb pro 
hromadnou 
rekreaci (RH) 0,11 

Plocha je navrhována za ú� elem dopln� ní ploch pro 
hromadnou rekreaci. Plocha vhodn�  aronduje 
stávající plochy ran� e v Licom� rsku. Tato plocha si 
nevy�ádá další rozvoj dopravní a technické 
infrastruktury, nebo�  rozvijí ji� stávající plochy. P �i 
realizaci zám� ru je nutné respektovat ochranné 
pásmo trafostanice a nadzemního vedení el.energie. 

- 

Z8 

Licom� rsko Plochy výroby a 
skladování – 
zem� d� lská 
výroba (VZ) 2,98 

Tato plocha je navrhována v souladu s platnou 
územn�  plánovací dokumentací. Podmínkou pro 
rozhodování v území, je územní studie, která 
prosoudí vliv staveb na krajinný ráz, nebo�  tato 
plocha nenavazuje na zastav� né území a je 
vymezena ve volné krajin�  v návaznosti na ji� 
stávající zem� d� lský objekt. 

- 

Z9 

Tichonice Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech (BV) 

0,29 

Plocha soum� rn�  rozvíjí zástavby v sídle, podél 
komunikace III/12518, v ji�ním sektoru. Realizace 
této plochy si nevy�ádá budování nové dopravní a 
technické infrastruktury. S ohledem na po�adavek  
dot� eného orgánu bylo stanoveno podmín� n�  
p�ípustné vyu�ití plochy pro výstavbu objekt �  bydlení 
formou prokázání vhodnosti jejich umíst� ní v rámci 
navazujícího správního �ízení. 

3RD 

Z10 

Tichonice Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech (BV) 

2,94 

Jedná se o rozsáhlou plochu, která významn�  
rozši�uje urbanistický p� dorys sídla. Zárove�  se 
jedná o koncep� n�  nejvýznamn� jší plochu rozvoje 
bydlení v obci Tichonice. Z d� vodu ponechání 
prostupnosti území, je podél severního okraje této 
plochy navr�ena plocha Z12, její� sou � ástí bude 
místní komunikace. Rozloha této plochy p�esahuje 
2ha a z tohoto d� vodu je navrhována plocha Z13, 
v rámci které bude realizováno ve�ejné prostranství, 
které bude sou�it nejen nov �  vymezeným plochám, 
ale zárove�  efektivn�  propojí plochy bydlení a 
stávající h�išt� . S ohledem na po�adavek  
dot� eného orgánu bylo stanoveno podmín� n�  
p�ípustné vyu�ití plochy pro výstavbu objekt �  bydlení 
formou prokázání vhodnosti jejich umíst� ní v rámci 
navazujícího správního �ízení.  

16 - 20 RD 

Z11 

Tichonice Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech (BV) 0,75 

Tato plocha navazuje na zastav� né území a 
stávající obytné objekty. Plocha bude napojena na 
technickou a dopravní infrastrukturu, která bude 
realizována v rámci plochy Z12. 

3 – 4 RD 

Z12 

Tichonice Plochy ve�ejných 
prostranství – 
ve�ejná 
prostranství (VP) 

0,18 

Tato plocha je navrhována z d� vodu realizace místní 
komunikace, která zachová stávající propojení 
v území, mezi komunikací III/12518 a místní 
komunikací na Chochol.  

- 

Z13 

Tichonice Plochy ve�ejných 
prostranství – 
ve�ejná 
prostranství (VP) 

0,9 

Rozsáhla plocha pro ve�ejné prostranství, která je 
navrhována z d� vodu realizace ploch ve�ejných 
prostranství nejen pro pot�eby plochy Z10, která je 
v� tší ne� 2ha. Tato plocha propojuje plochy bydlení 
s plochou fotbalového h�išt� . 

- 

Z14 

Tichonice Plochy ve�ejných 
prostranství – 
ve�ejná 
prostranství (VP) 

0,26 

V rámci této plochy bude realizována místní 
komunikace, po obvodu zastavitelných ploch. 

- 
 
 
 
 



 53

Z15 

Tichonice Plochy 
ob� anského 
vybavení – 
t� lovýchovná a 
sportovní za�ízení 
(OS) 

0,98 

Tato plocha je navr�ena pro rozvoj sportovních 
ploch, v p�ímé návaznosti na stávající h�išt�  (plochy 
ob� anského vybavení – t� lovýchovná a sportovní 
za�ízení). Tato plocha byla ji� sou � ástí p�edchozí 
územn�  plánovací dokumentace obce. 

- 

Z16 

Tichonice Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 1,4 

Tato plocha byla vymezena na základ�  p� vodní 
územn�  plánovací dokumentace. P�irozen�  aronduje 
p� dorys sídla v jeho severní � ásti, podél stávající 
místní komunikace. 

10RD 

Z17 

Tichonice Plochy technické 
infrastruktury – 
in�enýrské sít �  
(TI) 

0,02 

Plocha je navrhována, v severní � ásti sídla, pro 
separovaný odpad. 

- 

Z18 

Tichonice Plochy technické 
infrastruktury – 
in�enýrské sít �  
(TI) 

0,16 

Tato plocha je navrhována za ú� elem realizace 
� OV. 

- 

Z19 

Chochol Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 

0,25 

Plocha je navr�ena v p �ímé návaznosti na zastav� né 
území sídla a navazuje na stávající plochy smíšené 
obytné – venkovské. Tato plocha byla ji� vymezena 
p� vodním územním plánem a z d� vodu kontinuity 
územn�  plánovací dokumentace, je tato plocha 
zahrnuta do koncepce rozvoje územního plánu. 
Návrh této plochy si nevy�ádá budování nové 
dopravní a technické infrastruktury. 

1 – 2 RD 

Z20 

Chochol Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 0,08 

Tato plocha je navrhována za ú� elem realizace 
jednoho rodinného domu, který vhodn�  doplní 
stávající zástavbu podél centrálního ve�ejného 
prostoru v sídle. Tato plocha byla navrhována ji� 
p� vodní ÚPD.  

1RD 

Z21 

Mazourov Plochy smíšené 
obytné – 
venkovské (SV) 

0,29 

Tato plocha byla ji� navrhována platnou ÚPD. 
Rozši�uje stávající zástavbu v návaznosti na ji� 
stávající plochy smíšené obytné – venkovské. 

2RD nebo 
rozší�ení ploch 
pro hospodá�ské 
zázemí 

Z22 

Mazourov Plochy ve�ejných 
prostranství – 
ve�ejná 
prostranství (VP) 

0,02 

Tato plocha nahrazuje plochu ve�ejného 
prostranství, která v d� sledku realizace plochy Z21 
bude zrušena. 

- 

Z23 

Mazourov Plochy ve�ejných 
prostranství – 
ve�ejná 
prostranství (VP) 

0,22 

Plocha ve�ejného prostranství jeho� sou � ástí bude 
místní komunikace, která efektivn�  propojí Mazourov 
s Kácovcem. 

- 

Z24 

Tichonice Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech (BV) 

0,21 
 

Tato plocha navazuje na zastav� né území a 
stávající obytné objekty. Plocha bude napojena na 
technickou a dopravní infrastrukturu, která bude 
realizována v rámci plochy Z12. 

2RD 

 
Urbanistická koncepce p�edpokládá rozvoj o 41-49 rodinných dom� , tzn. nár� st po� tu obyvatel 

o 120-150 EO. 
Z d� vodu ochrany urbánní struktury území a eliminace mozaikové struktury zastavitelných 

ploch, je nutné, aby nová zástavba pokra� ovala v�dy od zastav � ného území sm� rem do volné krajiny. 
Z d� vodu ochrany prostorového uspo�ádání sídla jsou stanoveny podmínky prostorového 

vyu�ívání ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 
Ochrana venkovské zástavby sídla je zajišt� na podmínkami prostorového uspo�ádání, které 

jsou stanoveny v rámci podmínek pro vyu�ití ploch s  rozdílným zp� sobem vyu�ití. 
 V Plochách smíšených obytné – venkovské (SV) byla prov�� ena mo�nost stanovení 
Podmíne� n�  p�ípustného vyu�ití, která vhodným zp � sobem akceptuje i ur� itou formu zem� d� lského 
vyu�ití ploch. V této ploše je mo�né umístit v rámc i Podmíne� n�  p�ípustného vyu�ití i samostatné 
stavby pro výrobní a nevýrobní slu�by za podmínky, �e svým provozováním a technickým zázemím 
nenaruší u�ívání staveb a za �ízení ve svém okolí a nesni�ují kvalitu okolního pr ost�edí a svým 
charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zát� � v území. Tato mo�nost byla vymezena s úmyslem 
umo�nit v t � chto plochách  realizaci staveb, které mohou souviset jak se zem� d� lskou � inností tak i s 
jinými podnikatelskými aktivitami v p�ípad� , �e vlastník pozemk �  v obci bydlí, avšak není jeho 
úmyslem nebo v jeho sou� asných mo�nostech a zám � rem realizovat na ploše smíšené obytné – 
venkovské (SV) soub� �n �  se stavbami pro výrobní a nevýrobní slu�by i stavb u pro bydlení. Nový 
zám� r se však v�dy bude posuzovat s ohledem na navazují cí území tak, aby nedošlo k narušení 
pohody bydlení v p� ilehlém území. 

 



 54

Vzhledem k tomu, �e území je vyu�íváno hospodárn � , nejsou navr�eny plochy p �estavby. 
Z d� vodu ochrany ve�ejné zelen�  v centru Soušic a Chochola, jsou tyto plochy vymezena jako 

stabilní plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná zele� .  
V kompozi� ním uspo�ádání stavebních pozemk� , je t�eba dbát, aby nezastav� né � ásti 

pozemk�  – zahrady, byly v�dy orientovány do volné krajiny.  
Sou� ástí návrhu rozvojových ploch je po�adované zastoup ení ploch zelen�  na ve�ejných 

prostranstvích v uli� ním prostoru.  
 

d) Ochrana hodnot �ešeného území 

Územní plán z d� vodu ochrany a rozvoje hodnot území stanovuje následující plochy 
s rozdílným zp� sobem vyu�ití: 
Plochy bydlení – v rodinných domech  
Hlavní vyu�ití:  

�  plochy rodinných dom�  s chovatelským a p� stitelským zázemím pro samozásobení s p�ím� sí 
nerušících obslu�ných funkcí místního významu 

Plochy smíšené obytné – venkovské 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy vyu�ívané zejména pro bydlení v rodinných d omech (v� etn�  dom�  a usedlostí s 
hospodá�ským zázemím), obslu�nou sféru a nerušící zem � d� lskou a výrobní � inností 

Plochy ob � anského vybavení – ve �ejná infrastruktura 
Hlavní vyu�ití: 

�  slou�í k soust �ed� ní ob� anské vybavenosti „ve�ejného“ charakteru, tj. školství, zdravotnictví, 
kultury, sociální pé� e a ve�ejné správy 

Plochy ob � anského vybavení – komer � ní za� ízení malá a st � ední 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy p�evá�n �  komer� ní ob� anské vybavenosti  - slou�ící nap �íklad pro administrativu, 
obchodní prodej, ubytování, stravování, slu�by; vli v � inností na t� chto plochách a vyvolaná 
dopravní obsluha nenarušuje sousední plochy nad p�ípustné normy pro obytné zóny 

Plochy ob � anského vybavení – t � lovýchovná a sportovní za � ízení 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy pro t� lovýchovu a sport 
Plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekrea ci 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy staveb pro rodinnou rekreaci 
Plochy rekreace – plochy staveb pro hromadnou rekre aci 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy staveb slou�ících p �evá�n �  pro hromadnou rekreaci (nap�. rekrea� ní areály se 
stavbami pro ubytování, stravování, sport, odpo� inek a další slu�by spojené s rekreací)  

Plochy výroby a skladování – zem � d� lská výroba 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy zem� d� lské výroby a p� idru�ené drobné výroby 
PV: Plochy ve �ejných prostranství- ve �ejná prostranství 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy, které mají obvykle významnou prostorotvornou a komunika� ní funkci a je t�eba 
samostatn�  je vymezit; mohou zahrnovat i plochy ve�ejné zelen�  

Plochy ve �ejných prostranství – ve �ejná zele �  
Hlavní vyu�ití: 

�  významné plochy zelen�  v sídle v� tšinou parkov�  upravené a ve�ejn�  p�ístupné, jedná se o 
plochy park�  apod., které nemohou být sou� ástí jiných typ�  ploch 

Plochy dopravní infrastruktury – dopravní infrastru ktura silni � ní 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy dopravní infrastruktury zahrnují zpravidla pozemky staveb a za�ízení pozemních 
komunikací, drah, vodních cest, letiš�  a jiných druh�  dopravy.  

Plochy technické infrastruktury – in�enýrské sít �  
Hlavní vyu�ití: 

�  slou�í k zabezpe � ení provozu (funk� nosti) vodohospodá�ských, energetických a jiných 
systém� , podmi� ujících vyu�ití území (nap �. � istírny odpadních vod, kanalizace, vodojemy, 
vodovody, úpravny a � erpací stanice vody, malé vodní elektrárny trafostanice, energetické 
vedení,  regula� ní stanice plynu, telekomunika� ní za�ízení a další plochy technické 
infrastruktury, které nelze zahrnout do jiných ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití 



 55

Plochy zem � d� lské – orná p � da, Plochy zem � d� lské –  trvalé travní porosty, Plochy 
zem� d� lské – zahrady a sady 
Hlavní vyu�ití: 

�  Plochy zem� d� lské zahrnují zejména pozemky zem� d� lského p� dního fondu, pozemky 
staveb, za�ízení a jiných opat�ení pro zem� d� lství a pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury  

Plochy lesní - les 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy s p�eva�ujícím vyu�itím pro lesní produkci 
Plochy vodní a vodohospodá � ské 
Hlavní vyu�ití:  

�  plochy vodní a vodohospodá�ské zahrnují pozemky vodních ploch, koryt vodních tok�  a jiné 
pozemky ur� ené pro p�eva�ující vodohospodá �ské vyu�ití  

Plochy smíšené nezastav � ného území – krajinná zele �  
Hlavní vyu�ití: 

�  významné plochy zelen�  v sídlech, výjime� n�  i v nezastav� ném území, obvykle oplocené, 
zejména zahrady 

Plochy zelen �  – zele�  soukromá a vyhrazená 
Hlavní vyu�ití: 

�  plochy v� tšinou soukromé zelen�  v sídlech, obvykle oplocené, zejména zahrad, slou� ící 
rekreaci, p� stitelské a chovatelské � innosti. Tyto trvale nezastavitelné pozemky tvo�í nedílnou 
sou� ást zastav� ných území pro bydlení a základní vybavení obcí 

Územní plán stanovil podmínky vyu�ití území pro jed notlivé plochy s rozdílným zp� sobem 
vyu�ití tak, aby byla zajišt � na ochrana hodnot �ešeného území, limity, jevy a zám� ry. 

V �ešeném území se nenachází �ádné nemovité kulturní p amátky. 
 

Ochrana p � írody a krajiny 

Územní plán navrhuje zachovat stávající koncepci uspo�ádání krajiny, pro kterou je 
charakteristické intenzivní zem� d� lské vyu�ívání a navrhuje pouze nezbytná opat �ení vedoucí ke 
zvýšení ekologické stability krajiny a zvýšení protierozní odolnosti �ešeného území. Stávající vodní 
toky a vodní plochy v krajin�  jsou pova�ované za stabilizované.  

Územní plán se zám� rem zvýšení ekologické stability krajiny a estetických i p�írodních hodnot 
krajiny vymezuje v území prvky ÚSES. 

Územní plán ctí hodnoty krajiny v �ešeném území, p�edevším lesní i krajinnou zele� . Územní 
plán zachovává hodnotnou strukturu drobných lesních porost� , remíz� , rozptýlené zelen�  a 
doprovodné zelen�  podél vodních tok�  a komunikací v území. 

Pro zachování a posílení vysoké krajiná�ské hodnoty zájmového území je nutná ochrana 
veškeré stávající krajinné zelen�  a dopl� ování liniové zelen�  podél komunikací a vodote� í. D� le�itá je 
ochrana všech významných krajinných prvk�  a jejich dopl� ování. 
 

Koncepce uspo �ádání krajiny 

Územní plán zachovává sou� asný charakter zdejší krajiny. P�edevším se jedná o zachování 
charakteristických p�írodních hodnot území. 

� ešené území se nachází v oblasti krajinného rázu Dolní Posázaví. Krajina je prom� nlivá tak, 
jak se prom�� ují jednotlivé partie krajinné osy – koridoru Sázavy a jejích b�eh� .  

V oblasti krajinného rázu je t�eba dbát o minimalizaci zásah�  a zachování významu znak�  
krajinného rázu, které jsou zásadní nebo spoluur� ující pro ráz krajiny a které jsou dle cennosti v rámci 
státu � i regionu jedine� né nebo význa� né. Jedná se o následující zásady ochrany krajinného rázu, z 
nich� n � které jsou obecn�  pou�itelné pro ochranu p �írody a krajiny a n� které pro územn�  plánovací 
� innost: 

�  Ochrana cenných lesních porost�   
�  Pé� e o kvalitní doprovodné porosty v� tších p�ítok�  Sázavy  
�  Dopln� ní d�evinné zelen�  v zem� d� lské krajin�  náhorních plošin  
�  Omezení dalšího zahuš�ování rekrea� ní a obytné zástavby Dolního Posázaví  
�  Respektování struktury sídel v údolí Sázavy, ve svazích a na terénních hranách  
�  Respektování dochované a typické urbanistické struktury venkovských sídel v 

zem� d� lské krajin� . Rozvoj venkovských sídel bude v cenných polohách orientován 
do sou� asn�  zastav� ného území (s respektováním znak�  urbanistické struktury) a do 
kontaktu se zastav� ným územím.  



 56

�  Zachování dimenze, m�� ítka a hmot tradi� ní architektury u nové výstavby situované v 
cenných lokalitách se soust�ed� nými hodnotami krajinného rázu  

�  Zachování m�� ítka a formy tradi� ních staveb p�i novodobém architektonickém výrazu 
u nové výstavby v polohách mimo kontakt s cennou lidovou architekturou  

�  Dbát p� i výstavb�  na zachování významu kulturních dominant v krajinné scén�  
(kostely, kaple, zámky, klášter).  

�  Ochrana siluet kulturních dominant a historické zástavby m� st a obcí  
�  Zlepšování charakteru prost�edí odstran� ním nevhodných a rušivých staveb  

 
Pro rozvoj obce jsou ur� eny takové plochy, které nezpochybniteln�  navazují na ji� zastav � né 

území.  
V území nejsou navrhovány �ádné nové plochy, jejich � vyu�ití, by znamenalo vznik nových 

nevhodných dominant v území. 
Územní plán zachovává sou� asné vyu�ití krajiny s ohledem na funkce krajiny, j ako jsou, 

ekologická, hospodá�ská, vodohospodá�ská, lesnická a  dále jako mimolesní zele� , trvalé travní 
porosty a vodní toky. 

Rozvojové plochy jsou �ešeny tak, aby nenarušovaly obhospoda�ování zem� d� lské p� dy a 
aby nedošlo ke kolizím ve vyu�ívání krajiny a nebyl  narušen hodnotný krajinný ráz �ešeného území.  

Pro zm� nu podmínek vyu�ití území plochy Z8, je zvýše uvede ných d� vod� , stanovena 
podmínka o rozhodování v území, územní studie, která posoudí vliv staveb na krajinný ráz. 

ÚP vymezuje plochy s rozdílným vyu�itím v nezastavi telném území a stanovuje podmínky pro 
zm� ny jejich vyu�ití viz kapitola F. 
Pro zachování sou � asných vysokých hodnot krajiny � ešeného území je: 
P�ípustné: 

·  sou� asné vyu�ití; 
·  stavební rozvoj v mezích stanovených územním plánem; 
·  p�ípadná výsadba nové krajinné zelen� ; 
·  rekonstrukce, p�ípadn�  realizace drobné architektury v krajin� , jako nap�. lavi� ky, rozcestníky, 

plastiky, k�í�ky apod.; 
·  jednoduché stavby pro zem� d� lské a lesnické vyu�ití území; 

Podmín� n�  p�ípustné: 
·  zem� d� lské stavby podmín� né posouzením z hlediska vlivu na krajinný ráz  

Nep�ípustné: 
·  vytvá�ení jakýchkoliv nevhodných dominant v území; 

 
 
Územní systém ekologické stability 
Hlavním cílem vytvá�ení územních systém�  ekologické stability krajiny je trvalé zajišt� ní 

biodiverzity, biologické rozmanitosti, která je definována jako variabilita všech �ijících organism �  a 
jejich spole� enstev a zahrnuje rozmanitost v rámci druh� , mezi druhy a rozmanitost ekosystém� . 

Ur� itou p�edstavu o zastoupení p�írodních prvk�  na území obce Tichonice poskytuje koeficient 
ekologické stability Kes tj. podíl vým� ry ploch relativn�  stabilních ku vým�� e ploch relativn�  
nestabilních (Míchal 1985) 

Koeficient ekologické stability Kes v zájmovém území je 0,66 
Klasifikace koeficient�  Kes  (Lipský, 1999): 
Kes < 0.10: území s maximálním narušením p�írodních struktur, základní ekologické funkce 

musí být intenzívn�  a trvale nahrazovány technickými zásahy 
0.10 < Kes < 0.30: území nadpr� m� rn�  vyu�ívané, se z �etelným narušením p�írodních 

struktur, základní ekologické funkce musí být soustavn�  nahrazovány technickými zásahy 
0.30 < Kes < 1.00: území intenzivn�  vyu�ívané, zejména zem � d� lskou výrobou, oslabení 

autoregula� ních pochod�  v agroekosystémech zp� sobuje jejich zna� nou ekologickou labilitu a 
vy�aduje vysoké vklady dodatkové energie 

1.00  < Kes < 3.00: vcelku vyvá�ená krajina, v ní� jsou technické objekty relativn�  v souladu 
s dochovanými p�írodními strukturami, d� sledkem je i ni�ší pot �eba energomateriálových vklad�   

Kes > 3,00: stabilní krajina s p�evahou p�írodních a p�írod�  blízkých struktur 
Z výše uvedeného vyplývá, �e krajinu obce Tichonice  tvo�í území intenzivn�  vyu�ívané, 

zejména zem� d� lskou výrobou, oslabení autoregula� ních pochod�  v agroekosystémech zp� sobuje 
jejich zna� nou ekologickou labilitu a vy�aduje vysoké vklady d odatkové energie.  

Podstatou územních systém�  ekologické stability je vymezení sít�  p�írod�  blízkých ploch v 
minimálním územním rozsahu, který u� nelze dále sni �ovat bez ohro�ení ekologické stability a 



 57

biologické rozmanitosti území. Je však z�ejmé, �e vymezení, ochrana a p �ípadné dopl� ování 
chyb� jících � ástí této sít�  je pouze jedním z krok�  k trvale udr�itelnému vyu�ívání krajinného prostor u, 
proto�e existence takovéto struktury v území nem � �e ekologickou stabilitu ani biodiverzitu zajistit 
sama o sob� ; je pouze jednou z nutných podmínek pro její zajišt� ní. 

Zákon � . 460/2004 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, územní systém ekologické stability 
definuje jako vzájemn�  propojený soubor p� irozených i pozm� n� ných, avšak p�írod�  blízkých 
ekosystém� , které udr�ují p �írodní rovnováhu. Vymezení a hodnocení ÚSES pat�í podle tohoto 
zákona mezi základní povinnosti p� i obecné ochran�  p�írody a provádí ho orgány územního plánování 
a ochrany p�írody ve spolupráci s orgány vodohospodá�skými, ochrany zem� d� lského p� dního fondu 
a státní správy lesního hospodá�ství. Ochrana systému ekologické stability je povinností všech 
vlastník�  a nájemc�  pozemk�  tvo�ících jeho základ, jeho vytvá�ení je ve�ejným zájmem, na kterém se 
podílejí vlastníci pozemk� , obce i stát. 

Z hlediska územního plánování p�edstavují ÚSES jeden z limit�  vyu�ití území (§2 stavebního 
zákona), který je t�eba p�i �ešení územního plánu respektovat jako jeden z „p�edpoklad�  zabezpe� ení 
trvalého souladu všech p�írodních, civiliza� ních a kulturních hodnot v území“. 

Zpracování Plánu SES vycházelo z metodiky M�P � R "Rukov��  projektanta místního 
územního systému ekologické stability - metodika pro zpracování dokumentace", Ji� í Löw a 
spolupracovníci a z metodiky Ministerstva pro místní rozvoj a Ústavu územního rozvoje Brno 
"Metodika zapracování ÚSES do územních plán�  obcí, Návod na u�ívání ÚTP regionálních a 
nadregionálních ÚSES � R" a z u� ebnice „Metodické postupy projektování lokálního ÚSES“ Petr 
Mad� ra, Eliška Zimová (eds.), Ústav lesnické botaniky, dendrologie a typologie LDF MZLU v Brn�  a 
Löw a spol., Brno 

Jako podklady pro zpracování plánu ÚSES byly pou�it y údaje z ÚAP ORP Vlašim a ZÚR 
St�edo� eského kraje. 

Návrh ÚSES na území obce Tichonice byl koordinován s územními plány sousedních obcí. 
Prvky ÚSES v území obce Tichonice jsou, (kde to je mo�né) navázány na prvky ÚSES vymezené 
územními plány sousedních obcí. Problémem je, �e v � tšina sousedních obcí má ÚP staršího data a 
obsahují nap�íklad regionální biokoridor v trase v toku Sázavy, který je ji� v sou � asnosti ZÚR St�  kraje 
opušt� n, p�ípadn�  ÚSES nevymezují. V trase bývalého regionálního biokoridoru je navr�en lokální 
ÚSES. 

P�i realizaci lokálního SES bude nutné brát v úvahu sou� asný stav krajiny a � asové parametry 
vzhledem k cílovému stavu SES. Prvky SES je vhodné budovat postupn�  za pomoci p� irozené 
sukcese. Um� le není mo�né p �irozený porost vytvo�it. Na základ�  empirických poznatk�  jsou pot�ebná 
tato � asová rozp� tí pro regeneraci narušených nebo vznik nových typ�  ekosystém� . 
1 - 4 roky  - spole� enstva jednoletých plevel�  a jejich fauna 
8 - 15 let  - vegetace eutrofních stojatých vod 
10 - 15 let - vegetace mezí a v� trolam�  bez specializovaných druh�  
desetiletí  - xerothermní nebo hydrofilní nelesní spole� enstva a to � asto jen s neúplnou druhovou 

garniturou 
staletí  - vznik vysp� lých karbonátových profil�  v p� d� , vznik lesní  geobiocenózy v� etn�  

specializovaných lesních druh�  vyšších rostlin 
tisíciletí  - vznik vysp� lých humusových profil�  vývojov�  zralých p� d reprodukce zaniklého 

klimaxového spole� enstva s druhov�  nasycenými spole� enstvy v dané krajin�  
 

P�edkládaný plán územního systému ekologické stability je dalším krokem, který sm�� uje k 
aktivnímu p�ístupu p�i zabezpe� ování ekologické stability krajiny. Vymezení ÚSES dává pouze 
p�edpoklad k zalo�ení biocenter a biokoridor �  (stabilních ploch), které by m� ly být základem pro 
rozvíjení nutných prvk�  a proces�  zvyšujících odolnost krajiny k antropickým tlak� m. Dalšími nutnými 
p�edpoklady k v� tší stabilit�  krajiny jsou ekologi� t� jší zp� soby hospoda�ení jak v lese, tak i na 
zem� d� lské p� d� , zajišt� ní � istoty ovzduší, vod atd. 

Pro � íslování prvk�  ÚSES nebylo systému pou�itému v generelu ÚSES, kte rý byl p�evzat 
n� kterými ÚP sousedních obcí, nebo�  v území byly dopln� ny n� které prvky. Ozna� ení (� íslování) 
prvk�  ÚSES je provedeno pouze samostatn� , pro území obce Tichonic. 
  
 
 
 
 



 58

TABULKOVÁ � ÁST 

V tabulkové � ásti jsou popsány prvky ÚSES (biocentra a biokoridory) v �ešeném území.  
 
P�ehled biocenter  
� íslo  
název 

k.ú.  
stav 

STG 
fyziotyp 

vým � ra 
[ha] 

popis  návrh opat � ení 

Lokální biocentra 
LC T1 Tichonice 

funk� ní 
3C3, 3B3-4 
BU, SU 

3,12 
 

lesní porost SLT: 
3S, 3J 
 

P� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, 
DBZ 2-3, LP +-2, HB 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, 
JV 2-3, JD 1-3, JL +-1, 
DB +-2, HB +-3, BRK, 
TR, TS +-2. 

LC T2 Tichonice 
funk� ní 

3B4(5), 
4B4 
BU, MT, 
LO, VO 

4,21 
 

louka v niv�  �eky, 
b�ehové porosty, 
lesní porost SLT: 
4O 
 

Extenzivní hospoda�ení 
na lukách, v lese 
p� stebními zásahy 
p� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 4O: BK 1-2, DB 3-4, 
JD 4, LP 1, OS 1. 

LC T3 Tichonice, 
Kácov 
funk� ní 

3B4(5) 
VO, LO, 
MT 

1,89 na 
�ešeném 
území 

lesní porost SLT: 
3S 
 

P� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, 
DBZ 2-3, LP +-2, HB. 

LC T4 Tichonice 
funk� ní 

3C3, 3B3-4 
BU, SU 

3,38 
 

lesní porost SLT: 
3S, 3J 
 

P� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, 
DBZ 2-3, LP +-2, HB 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, 
JV 2-3, JD 1-3, JL +-1, 
DB +-2, HB +-3, BRK, 
TR, TS +-2. 

LC T5 Tichonice, 
Zdebuzeves 
funk� ní 

3AB3, 3B3 
BU, KR, 
MT 

3,50  
na 
�ešeném 
území 

extenzivní louky a� 
lada s náletovými 
porosty, lesní 
porost SLT: 3S 
 
 

Zachovat sou� asný stav, 
p� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, 
DBZ 2-3, LP +-2, HB. 

LC T6 Tichonice, 
Soušice 
funk� ní 

3AB3, 3B3, 
4B4 
BU, KR, 
MT 

5,22 extenzivní louky a� 
lada s náletovými 
porosty, lesní 
porost SLT: 4O a 
3K  

Extenzivní hospoda�ení 
na lukách, v lese 
p� stebními zásahy 
p� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 4O: BK 1-2, DB 3-4, 
JD 4, LP 1, OS 1,  
SLT 3K: BK 6, DBZ 3-4, 
JD +-1, BR, BO. 

LC T7 Soušice 
funk� ní 

3AB3, 
3B4(5), 
3BC3   
VO, LO, BU 

3,70 drobný vodní tok a 
jeho niva, 
zamok�ené plochy, 
lesní porost SLT: 
3S, 3B 

Zachovat sou� asný stav, 
v lesních porostech 
p� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 



 59

� íslo  
název 

k.ú.  
stav 

STG 
fyziotyp 

vým � ra 
[ha] 

popis  návrh opat � ení 

SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, 
DBZ 2-3, LP +-2, HB,  
SLT 3B: BK 4-6, DBZ 2-
3, HB 1-2, JD +-2, JV, 
KL, LP. 

LC T8 Soušice, 
Kácov 
funk� ní 

3BC4(5) 
MT, LO 

4,87 
na 
�ešeném 
území 

lu� ní porosty v niv�  
Sázavy, b�ehové 
porosty 

Extenzivní hospoda�ení 
na lukách. 

LC T9 Soušice, 
Kácov 
funk� ní 

3C3, 3B3-4 
BU, SU 

2,89 
na 
�ešeném 
území 

lesní porost SLT: 
3S, 3J 
 

P� stebními zásahy 
podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, 
DBZ 2-3, LP +-2, HB 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, 
JV 2-3, JD 1-3, JL +-1, 
DB +-2, HB +-3, BRK, 
TR, TS +-2. 

 
 
 
P�ehled biokoridor�  
� íslo  
název 

k.ú.  
stav 

STG 
fyziotyp 

délka  Návrh opat � ení 

LK T1 Tichonice, 
Zdebuzeves, 
Sob� šín, Vranice 
funk� ní  

3B3, 3B4(5), 3C3  
MT, SU, LO, VO  
 

1 315 m 
na �ešeném 
území 

Zachování sou� asného 
stavu, v lesích p� stebními 
zásahy podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, JV 2-
3, JD 1-3, JL +-1, DB +-2, HB 
+-3, BRK, TR, TS +-2. 

LK T2 Tichonice, Vranice 
funk� ní  

3B3, 3B4(5), 3C3  
MT, SU, LO, VO  
 

1 352 m 
 

Zachování sou� asného 
stavu, v lesích p� stebními 
zásahy podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, JV 2-
3, JD 1-3, JL +-1, DB +-2, HB 
+-3, BRK, TR, TS +-2. 

LK T3 Tichonice, Kácov 
funk� ní  

1AB1, 3AB3, 
3B4(5)  
MT, SD, LO, VO, 
BU  
 

629 m 
 
 

Zachování sou� asného 
stavu, v lesích p� stebními 
zásahy podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 1Z: DBZ 6-9, BR +-2, 
HB +-2, LP +-1, BB +-1, MK 
+-1, BRK +-1, JV, BO +-1, 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, DBZ 
2-3, LP +-2, HB. 

LK T4 Tichonice 
funk� ní 

3C3, 3C4-5 
LO, SU 

438 m P� stebními zásahy podpora 
p� irozené druhové skladby: 
SLT 3U: JS 3-4, BK 1-3, JD 
2, (JV, KL) JL, JLV, OL 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, JV 2-
3, JD 1-3, JL +-1, DB +-2, HB 
+-3, BRK, TR, TS +-2. 



 60

� íslo  
název 

k.ú.  
stav 

STG 
fyziotyp 

délka  Návrh opat � ení 

LK T5 Tichonice, 
Zdebuzeves  
funk� ní 

3AB3, 3B3, 3B4-
5, 3C4-5 
MT, KR, LO, BU, 
SE 

1 402 m 
na �ešeném 
území 

P�evedení orné p� dy na 
TTP, extenzivní 
obhospoda�ování, podpora 
p� irozené druhové skladby: 
SLT 3U: JS 3-4, BK 1-3, JD 
2, (JV, KL) JL, JLV, OL 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, JV 2-
3, JD 1-3, JL +-1, DB +-2, HB 
+-3, BRK, TR, TS +-2. 

LK T6 Tichonice 
funk� ní, � ást 
nefunk� ní 

3A3, 3AB3 
BU, MT, KR, SE 

1 747 m P�evedení orné p� dy na 
TTP, extenzivní 
obhospoda�ování luk, 
zachování mezí a jejich 
porost� , podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, DBZ 
2-3, LP +-2, HB 
SLT 3K: BK 6, DBZ 3-4, JD 
+-1, BR, BO. 

LK T7 Tichonice, Soušice 
funk� ní, � ást 
nefunk� ní 

3AB3, 3B3 
SE, VO, LO MT, 
KR 

1 580 m Zachování sou� asného 
stavu, místy revitalizace toku, 
v lesích p� stebními zásahy 
podpora p� irozené druhové 
skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, DBZ 
2-3, LP +-2, HB 
SLT 3K: BK 6, DBZ 3-4, JD 
+-1, BR, BO, 
SLT 3L: JS 3-4, OL 6-7, JV, 
KL. 

LK T8 Soušice, Kácov 
funk� ní 

3BC4-5 
MT, KR, LO 

494 m 
na �ešeném 
území 

Extenzivní obhospoda�ování 
luk, podpora p� irozené 
druhové skladby u b�ehových 
porost� . 

LK T9 Soušice, Kácov 
funk� ní 

3C3, 3B3-4 
BU, SU 

218 m P� stebními zásahy podpora 
p� irozené druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, DBZ 
2-3, LP +-2, HB 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, JV 2-
3, JD 1-3, JL +-1, DB +-2, HB 
+-3, BRK, TR, TS +-2. 

LK T10 Soušice, Kácov,      
St�echov nad 
Sázavou 
funk� ní 

3C3, 3B3-4 
BU, SU 

64 m 
na �ešeném 
území 

P� stebními zásahy podpora 
p� irozené druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, DBZ 
2-3, LP +-2, HB 
SLT 3J: BK 1-4, LP 1-3, JV 2-
3, JD 1-3, JL +-1, DB +-2, HB 
+-3, BRK, TR, TS +-2. 

LK T11 Soušice 
funk� ní 

2B5, 3B5, 3AB3 
MT, LO 

473 m Zachování a ochrana sou� . 
stavu. 

LK T12 Soušice, St�echov 
nad Sázavou 
funk� ní 

3B5, 3AB3, 3BC5 
MT, LO, BU 

910 m 
na �ešeném 
území 

Zachování a ochrana sou� . 
stavu, v lesích p� stebními 
zásahy podpora p� irozené 
druhové skladby: 
SLT 3S: BK 5-7, JD +-3, DBZ 
2-3, LP +-2, HB, 
SLT 3L: JS 3-4, OL 6-7, JV, 
KL. 



 61

e) Zd� vodn� ní koncepce ve�ejné infrastruktury 
V návrhu se vychází z projektovaného po� tu 41-49  rodinných dom� , celkem 120-150 EO. 

Plochy ob� anského vybavení 
Budova Obecního ú�adu v Tichonicích, hasi� ská zbrojnice v Tichonicích a Soušicích, a budova 

bývalé školy v Tichonicích, slou�ící pro kulturní ú � ely a spolkovou � innost a sportovní areál s budovou 
šaten, p�edstavují objekty ob� anského vybavení ve�ejné infrastruktury. Tyto objekty jsou v územním 
plánu stabilizovány prost�ednictvím ploch ob� anského vybavení – ve�ejná infrastruktura. 

Ve vybavenosti školské a zdravotnické jsou Tichonice vázány na za�ízení v Kácov�  a Vlašimi. 
Základní ob� anská vybavenost odpovídá stávajícímu charakteru sídla.  

Nové plochy ob� anského vybavení nejsou navrhovány. 
Plochy ob� anského vybavení je p�ípustné, p�ípadn�  podmín� n�  p�ípustné realizovat v rámci 

ploch BV, SV, PV, ZV. 
Plochy ob� anského vybavení – komer� ní za�ízení malá a st�ední územní plán nenavrhuje, 

pouze stabilizuje stávající. 
 
Plochy ve�ejných prostranství 

Územní plán navrhuje plochu ve�ejného prostranství Z13. V rámci této plochy bude 
realizována zele�  na ve�ejných prostranství, která bude dopln� na d� tským h�išt� m a komunikacemi 
tak, aby vznikl logicky propojený celek se zastavitelnými plochami Z12 a Z11. 

Plochy Z12, Z14 a Z23 jsou navrhovány za ú� elem vybudování místních komunikací. 
  
Dopravní infrastruktura 

Koncepce dopravní infrastruktury je v území stabilizovaná a územní plán ji pln�  respektuje.  
Silni � ní doprava  
- V souladu se ZUR SK, navrhuje územní plán koridor – D110, pro p�elo�ku komunikace II/125. 

Sou� ástí tohoto koridoru je i úprava k� i�ovatky komunikace II/125 a  III/12518 a z tohoto 
d� vodu byl koridor rozší�en a� k východní hranici �ešeného území. Úprava k� i�ovatky musí ji� 
respektovat novou trasu komunikace II/125. 

�elezni � ní doprava  
� ešeným územím neprochází �elezni � ní tra� . 
 
Místní komunikace 

Místní komunikace v �ešeném území, jsou stabilizované. Územní plán navrhuje plochu 
ve�ejných prostranství Z12, jejich� sou � ástí bude místní komunikace, která bude dopravn�  napojovat 
plochy bydlení – v rodinných domech Z11, Z10 a Z24. Plocha Z14, je navrhována za ú� elem dopravní 
obsluhy ploch Z10, Z13 a Z15.  

Zem� d� lská doprava vyu�ívá stávající silnice III. t � ídy, místní komunikace a stávající cestní sí� . 
Komplexní pozemkové úpravy katastru nejsou zpracovány. 

V �ešeném území je dlouhodob�  stabilizována sí�  ú� elových komunikací zajiš� ující prostupnost 
�ešeného území a p�ístup k pozemk� m ZPF a PUPFL. 

 
Parkovací a odstavné plochy 
Územní plán nenavrhuje ve�ejné parkovišt� . Parkovací stání budou v�dy �ešena v dostate� né 

kapacit� , v rámci realizace zám� ru, který vyvolá pot�ebu, nových parkovacích ploch. 
 
Cyklostezky a cyklotrasy 
� ešeným územím prochází cyklotrasa � . 19 Havlí� k� v Brod - Zru�  nad Sázavou - Tichonice - 

� eský Šternberk - Davle. 
Cyklostezky je mo�no realizovat v rámci nezastav � ného území, za podmínky, �e budou 

respektovány prvky územního systému ekologické stability. Územní plán nenavrhuje konkrétní trasy 
cyklostezek a cyklotras. 
 
Technická infrastruktura 
 

Zásobování vodou 
Koncepce zásobování vodou se nem� ní a územní plán respektuje stávající stav. 

Soušice 
Zásobování pitnou vodou je v sídle zajiš�ováno obecním vodovodem. Vlastníkem a 

provozovatelem je obec. 



 62

Zdrojem pitné vody pro obecní vodovod je studna, vydatnost pr� m. 0,17 l/s, voda je chlorována ve 
studni, zprovozn� ní 1978. 
 
Tichonice 

Zásobování pitnou vodou je v sídle zajiš�ováno obecním vodovodem. Vlastníkem a 
provozovatelem je obec. V rozboru vody z vodovodní sít�  v sídle Tichonice nebyly zjišt� ny p�ekro� ené 
hodnoty ukazatel�  podle vyhlášky MZd 376/2000. 
Zdrojem pitné vody pro obecní vodovod jsou 4 studny. Ze studní je voda vedena výtla� ným �adem do 
VDJ Tichonice. 
Vodojem: zemní, dvoukomorový 2x35 m3., hygienické zabezpe� ení: chlorováním, rok uvedení do 
provozu 1998. 
 
Chochol 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou. Mno�ství vody ve studnách je 
dle sd� lení dostate� né. Jakost vody ve studních je dle údaj�  v poskytnutých podkladech dobrá. 
 
Kácovec 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou. Mno�ství vody ve studnách je 
dle sd� lení dostate� né. Jakost vody ve studních je dobrá. 

V sídle nejsou vyu�ívány obecní studny. 
V sídle není umíst� n zdroj po�ární vody. 

 
Kácovská Lhota 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou. Mno�ství vody ve studnách je 
dle sd� lení dostate� né. Jakost vody ve studních je dle údaj�  v poskytnutých podkladech dobrá. 
V obci nejsou vyu�ívány obecní studny. 

V sídle není umíst� n zdroj po�ární vody. 
 
 Pelíšk � v Most 

V sídle se nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou. Mno�ství vody ve studnách je 
dle sd� lení dostate� né. Jakost vody ve studních je dle údaj�  v poskytnutých podkladech dobrá. 
V obci nejsou vyu�ívány obecní studny. 

V sídle je zdroj po�ární vody – �eka. 
 

Nouzové zásobování vodou 
Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajiš�ováno dopravou pitné vody v mno�ství 

maximáln�  15 l/den×obyvatele cisternami ze zdroje Vrt – Kácov (Kutná Hora). Zásobení pitnou vodou 
bude dopl� ováno balenou vodou. 

Nouzové zásobování u�itkovou vodou bude zajiš � ováno z obecních studní, z domovních 
studní. P� i vyu�ívání zdroj �  pro zásobení u�itkovou vodou se bude postupovat po dle pokyn�  územn�  
p�íslušného hygienika. 

 
Likvidace odpadních vod 

Územní plán vymezuje plochu pro � istírnu odpadních vod v Tichonicich a v Soušici. Odpadní 
vody ve zbývajících sídlech budou likvidovány v bezodtokých jímkách. 

 
Plocha technické infrastruktury – in�enýrské sít �  Z 18 pro � istírnu odpadních vod, je 

navrhována v Tichonicích, v p�ímé návaznosti na zem� d� lský areál, ji�ním sm � rem. Druhá plocha pro 
� istírnu odpadních vod Z5, je navrhována západním sm� rem od Soušice.  

Kanaliza� ní �ady budou budovány jako nezbytná technická infrastruktura, na základ�  
následné dokumentace. 

 
Deš	 ové vody 

Srá�kové vody se musí p �ednostn�  zasakovat vhodným technickým za�ízením do terénu 
(vegeta� ní plochy a pásy, zatrav� ovací tvárnice, p�íkopy a vsakovací jámy apod.) na pozemcích 
producent� , nebo odvád� t samostatnou deš�ovou kanalizací do recipientu. 

Pokud jsou srá�kové vody zne � išt� né (nap�. úkapy ropných látek z parkoviš�  a ostatních 
nezast�ešených ploch) je nutné je p�ed vypoušt� ním do deš�ové kanalizace p�ed� istit v souladu s 
povolením vodoprávního ú�adu takovým zp� sobem, aby byly dodr�eny imisní standardy ukazatel �  
p�ípustného zne� išt� ní povrchových vod. 



 63

 
Zásobování plynem 

Obec není plynofikována a územní plán plynofikaci nenavrhuje.  
 

Zásobování el. energií 
Koncepce zásobování el. energií se v �ešeném území nem� ní. 
Obec je zásobována el.energií z venkovního vedení VN 22 kV. Územní plán nenavrhuje nové 

trafostanice. Ty je mo�no budovat, v závislosti na aktuální pot�eb� , jako nezbytnou technickou 
infrastrukturu. 

Zásobování elektrickou energií je zajiš�ováno z nad�azené soustavy VVN 110 kV z rozvodny 
� ímovice venkovním vedením 22 kV. Trasy vedení a umíst� ní trafostanic jsou zakresleny v grafické 
� ásti územního plánu. 

 Kabelové rozvody NN nejsou p�edm� tem územn�  plánovací dokumentace.  
Nouzové zásobování elektrickou energií je mo�né pou ze pomocí mobilních energocentrál, na 

území obce se nenachází �ádný nezávislý zdroj elekt rické energie. 
 
Spoje, za � ízení spoj �  

Koncepce v oblasti spoj�  se územním plánem nem� ní a p�ípadné nové trasy spojových 
kabel�  lze realizovat jako nezbytnou technickou infrastrukturu v rámci ploch s rozdílným zp� sobem 
vyu�ití. Stávající kabelová vedení jsou územním plá nem respektována. 

Spojová obsluha území nevy�aduje nové monofunk � ní plochy. Tichonice pat� í do obvodu 
pošty PS�  257 63 Trhový Št� pánov. Telefonní napojení na úst�ednu Vlašim bude ponecháno. 
 
Likvidace tuhých domovních odpad �  

Koncepce likvidace TDO se nem� ní. 
Likvidace komunálních odpad� , v �ešeném území, probíhá v souladu s programem 

odpadového hospodá�ství obce tzn. svozem a ukládáním na skládku mimo �ešené území obce. 
 

Umíst � ní ve� ejné infrastruktury 
Nezbytnou ve�ejnou infrastrukturu je mo�no umis �ovat v rámci zastav� ného, zastavitelného a 

nezastav� ného území. V�dy musí být ct � ny základní urbaniza� ní principy, tzn. soub� h technické a 
dopravní infrastruktury.  

V rámci po�ární ochrany obce je nutné navrhovat jed notlivé stavby tak, aby se p�edcházelo 
vzniku po�áru a aby v p � ípad�  po�áru nebo jiného ohro�ení staveb byla umo�n � na bezpe� ná 
evakuace osob, pop�. zví�at a v� cí a aby byl umo�n � n ú� inný zásah p� i likvidaci po�áru a záchranných 
prací. Nepr� jezdné komunikace musí spl� ovat po�adavek na otá � ení po�ární techniky.  
 
 
10. VYHODNOCENÍ Ú� ELNÉHO VYU�ITÍ ZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POT� EBY 

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH. 
 
Z d� vodu kontinuity územn �  plánovací dokumentace jsou v územním plánu p �evá�n �  

zohledn � ny plochy navr�ené dosud platnou ÚPD. Všechny návrh ové plochy p � vodního 
územního plánu byly v novém územním plánu znovu pro v�� eny a jejich rozsah v novém 
územním plánu � áste � n�  zredukován, p � ípadn �  byly návrhové plochy upraveny dle aktuálních 
pot � eb obce a ob � an� . 
 
Odborný odhad pot�eby vymezení nových zastavitelných ploch pro bydlení: 
Po�adavky vyplývající z demografického vývoje                                            39 RD 
Po�adavky vyplývající z necht � ného sou�ití                                                                            3 RD                                          
Celkem                                                                                                                    42 RD         
Rezerva 20%                            8 RD 
Celková pot � eba RD                                                                                     50 RD 
 

P�edpokládaná sm� rná kapacita navrhovaných zastavitelných ploch bydlení je celkem 41-49   
rodinných dom� . Návrh je v souladu s odborným odhadem pot�eby vymezení nových zastavitelných 
ploch pro bydlení. 

 
 



 64

11. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYU�ÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDIS KA ŠIRŠÍCH ÚZEMNÍCH 
VZTAH
 .  

 
Obec Tichonice le�í v jihovýchodní � ásti St�edo� eského kraje v okrese Benešov. Severní a 

východní � ást obce sousedí s okresem Kutná Hora. P�i ji�ní hranici obce se nachází exit 49 dálnice 
D1. Obec je tvo�ena šesti místními � ástmi: Tichonicemi, Chocholem a Kácovcem v centrální � ásti, 
Pelíškovým Mostem na severu a Soušicemi a Kácovskou Lhotou na jihu. Na severu sousedí obec se 
Sob� šínem a Zbizuby (resp. s místní � ástí Vranice), na východ�  s Kácovem (a s jeho místní � ástí 
Zliví), na jihu s Trhovým Št� pánovem (resp. s místní � ástí St�echov nad Sázavou) a Psá�emi a na 
západ�  s Divišovem (resp. s místní � ástí Zdebuzevsí).  

Z urbanistického hlediska le�í obec Tichonice v atr aktivní krajinné oblasti Posázaví, které je 
známou oddechovou lokalitou. Dále se nachází v t� sné blízkosti exitu dopravní tepny dálnice D1. 
Nevýhodou je ale relativn�  vysoká vzdálenost v�� i v� tším a velkým m� st� m: Benešov (34 km), Kolín 
(37 km), Praha (60 km). Lze konstatovat, �e poloha obce má spíše periferní charakter. 
Nejvyšší bod obce je v t� sné blízkosti kóty 497 m n. m. p� i západní hranici obce u zem� d� lské 
usedlosti Licom� rsko (494 m n. m.). Nejni�ší bod le�í na severozápa d�  v míst� , kde Sázava opouští 
území obce Tichonice (308 m n. m.). P�evýšení je 186 m. 

Pro návrh územního plánu bylo podstatné, z hlediska širších územních vztah�  zajistit návaznost 
prvk�  lokálního ÚSES.  

Územní plán respektuje technickou a dopravní infrastrukturu, která je v širších územních 
vztazích, stabilizována.  

 
 

12. VYHODNOCENÍ SPLN� NÍ PO�ADAVK 
  ZADÁNÍ 
 
Územní plán je vypracován invariantn� . 
Územní plán má zpracovaný návrh v souladu se schváleným zadáním ÚP Tichonice. 
 
Vyhodnocení spln� ní po�adavk �  zadání: 

�  Územní plán respektuje PÚR � R 2008, viz. kapitola 2. 
�  Územní plán respektuje ZUR SK. V souladu s tímto dokumentem navrhuje územní plán 

koridor D110. 
�  Územní plán zajiš� uje vyvá�ený rozvoj obce. Zvyšuje stabilitu krajiny  prost�ednictvím prvk�  

ÚSES, rozvíjí bytový fond a stabilizuje a rozši�uje plochy výroby a skladování – zem� d� lská 
výroba, nebo�  obec se nachází v krajin� , která je intenzivn�  zem� d� lsky vyu�ívána.  

�  Územní plán respektuje rozmanitost kulturní krajiny a posiluje její stabilitu návrhem prvk�  
ÚSES. Z d� vodu ochrany krajinného rázu, je podmínkou vyu�ití území pro plochu Z8 územní 
studie, která bude �ešit podrobn�  uspo�ádání plochy, tak aby nedošlo k negativním vliv� m na 
harmonické m�� ítko zdejší krajiny. Územní plán citliv�  dopl� uje zastav� né území sídel tak, 
aby byla zachována historická struktura, její� ochr ana je zajišt� na prost�ednictvím podmínek 
pro vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití. Cílová charakteristika krajiny je de finována 
v souladu krajinným rázem Dolní Posázaví (Vorel Ivan, doc. ing.arch.CSc., Vyhodnocení 
krajinného rázu St�edo� eského kraje). 

�  Územní plán rozvijí cestovní ruch, prost�ednictvím ploch rekreace – hromadná rekreace, které 
v území stabilizuje a v Licom� rsku drobn�  rozši�uje. Cyklostezky je mo�no v krajin �  budovat 
jako nezbytnou dopravní infrastrukturu, za podmínky, �e nebude docházet ke kolizním st �et� m 
s ÚSES. 

�  Územní plán vymezuje zastavitelné plochy v návaznosti na stávající platnou územn�  
plánovací dokumentaci. Zastav� né území je v �ešeném území vyu�íváno hospodárn �  a 
z tohoto d� vodu nejsou navrhovány plochy p�estavby.  

�  Územní plán respektuje ochranou zónu NRBK, která je graficky znázorn� na v koordina� ním 
výkrese. 

�  ÚSES byl v rámci prací na územním plánu prov�� en a upraven v souladu s aktuálním stavem 
v území. Cílové charakteristiky jsou v souladu s p� irozenou strukturou krajiny. St�ety dopravní 
a technické infrastruktury s územním systémem ekologické stability jsou minimalizovány. 

�  Územní plán navrhuje koncepci krajiny i sídelní zelen� , v� etn�  stabilizace stávajících ploch. 
Regula� ní plán není po�adován, nebo �  se jedná o krajinu vyvá�enou, s harmonickým 
m�� ítkem, které nebude ovlivn� no, nebo�  územní plán nenavrhuje �ádné nové dominanty. 

�  Územní plán stabilizuje vhodné plochy pro bydlení a vymezuje konkrétní plochy ve�ejných 
prostranství. 



 65

�  Územní plán stabilizuje dopravní trasy prost�ednictvím ploch ve�ejných prostranství – ve�ejná 
prostranství a ploch dopravní infrastruktury. Koncepce dopravy je v území stabilizována, 
územní plán ji respektuje a je i nadále sm� rována do Vlašimi. 

�  Územní plán stabilizuje historickou zástavbu sídel a ochranu zajiš�uje prost�ednictvím 
podmínek ploch vyu�ití s rozdílným zp � sobem vyu�ití. 

�  Územní plán stabilizuje cyklotrasu a nenavrhuje rozší�ení, nebo�  cyklostezky je mo�no 
budovat v rámci zastav� ného a nezastav� ného území, za podmínky, �e nebude kolidovat 
s prvky ÚSES. 

�  Územní plán nep�edpokládá zábory ZPF I. t� ídy ochrany a zábory meliorovaných pozemk�  
minimalizuje na nezbytn�  nutný rozsah v souladu se stanovenou urbanistickou koncepcí. 

�  Územní plán respektuje nivní p� dy, nejsou zde stanoveny �ádné zastavitelné plochy.  
�  Plochy pro výrobu a skladování-zem� d� lská výroba jsou navrhovány v návaznosti na 

komunikaci II/125 a jsou izolovány od ploch bydlení. 
�  Územní plán up�esnil, resp. rozší� il koridor pro p�elo�ku silnice II/125. Tento koridor dle 

územního plánu nyní zahrnuje i k� i�ovatku silnice II/125 a silnice III/12518, která je 
nevyhovující a je nezbytn�  nutné ji upravit nejen v návaznosti na novou trasu silnice II/125. 

�  Územní plán navrhuje nové propojení Kácovce s Mazourovem. 
�  Územní plán vyzna� il cyklotrasu � . 19 K� T - Posázavská trasa. 
�  Koncepce zásobování el. energií se v d� sledku rozší�ení zastavitelných ploch nem� ní. 
�  Územním plánem jsou up�esn� ny všechny stávající prvky ÚSES a VKP v návaznosti na 

sousední obce a p� i dodr�ení metodiky stanovených prostorových parame tr� . Pr� b� h prvk�  
ÚSES je navr�en v max. mo�né mí �e tak, aby pr� b� h hranic jednotlivých vymezených prvk� , 
kopíroval hranici parcel KN. 

 
 

13. VÝ� ET ZÁLE�ITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU � EŠENY V ZÁSADÁCH 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE (§ 43 ODST.1 STAVEBNÍHO ZÁKONA), S  OD
 VODN� NÍM POT� EBY 
JEJICH VYMEZENÍ. 

Územní plán nenavrhuje zále�itosti nadmístního význ amu, které nejsou �ešeny v Zásadách 
územního rozvoje St�edo� eského kraje. 

 
 

14. VYHODNOCENÍ P� EDPOKLÁDANÝCH D 
 SLEDK
  NAVRHOVANÉHO � EŠENÍ NA 
ZEM� D� LSKÝ P
 DNÍ FOND A POZEMKY UR� ENÉ K PLN� NÍ FUNKCE LESA. 
Hydrologické podmínky  

Území obce Tichonice le�í na levém b �ehu dolního toku �eky Sázavy (hranice obce místy 
prochází tokem). Povodím 3. �ádu je Sázava od �elivky po ústí. Území je rozd � leno do t� í povodí 4. 
�ádu, která mají jako páte�ní toky menší potoky pramenící zde nebo v nejbli�ší m okolí. Jsou to 
Kácovský potok na západ� , bezejmenný tok na východ�  a Dolický potok na jihu. Jejich délka od 
pramene po ústí nep�esahuje 3 km. V blízkosti místní � ásti Pelíšk� v Most se nachází na skalnatém 
výstupu Tichonický vodopád. 

Na území obce není �ádná v � tší vodní plocha. Pouze v intravilánu místní � ásti Tichonice se 
nachází nevelká vodní nádr� po�árního charakteru a v blízkosti místních � ástí Kácovská Lhota a 
Chocholy jsou vystavené na Dolickém a Kácovském potoce 4 rybníky.  Podle Hydrologického 
informa� ního systému VÚV T. G. M. jsou povrchové toky p� irozeného charakteru, ale jejich ekologický 
stav je poškozený a z chemického hlediska není dosa�eno dobrého stavu. Také chemický stav útvar �  
podzemních vod základní vrstvy je nevyhovující a stále se horší, a�  je jejich mno�ství vyhovující. Na 
území obce nejsou ochranná pásma vodních zdroj�  ani se neprovádí odb� ry vod.  
Na území obce jsou stanovena záplavová území Q5, Q20 i Q100, týká se to p�edevším místní � ásti 
Pelíšk� v Most a osady Mazourov. 
 
Povodí obce Tichonice. 

� ád Název Hydrologické po � adí 

1. Labe 1 

2. Oblast povodí Dolní Vltavy  

3. Sázava od �elivky po ústí 1-09-03 



 66

4. 
Sázava 
Sázava 
Sázava 

1-09-03-0090 
1-09-03-0190 
1-09-03-0210 

Zdroj: Hydrologický informa� ní systém VÚV T.G.M. 
 
Hydrologické podmínky v obci Tichonice. 

 
 

Zdroj: http://heis.vuv.cz 
 
Klimatické podmínky 

Podle m�� ení � HMÚ v letech 1961 – 1990 je pr� m� rná ro� ní teplota vzduchu v oblasti kolem 
obce Tichonice 7 a� 8°C (to znamená v rámci � eské republiky st�ední a� teplejší hodnoty), pr � m� rný 
ro� ní úhrn srá�ek se pohybuje mezi 600 a� 700 mm (tj. spíše ni�ší hodnoty). Podle mapy klimatických 
oblastí � SSR (Quitt, Geografický ústav � SAV Brno, 1971) se nachází v mírn�  teplé oblasti MT 
v klimatickém okrsku MT11 – teplý, suchý. Pr� m� rná teplota vzduchu nejchladn� jšího m� síce roku 
(ledna) je -2 a� -3 °C, nejteplejšího ( � ervence) 17 a� 18 °C. Srá�kový úhrn b � hem vegeta� ního 
období, trvajícího p� ibli�n �  140 a� 160 dn � , je 350-400 mm. Po� et dn� , kdy prší (srá�kový úhrn 
alespo�  1 mm) je  90-100. Srá�kový úhrn v zimním období je  200-250 mm, sn� hová p� ikrývka le�í 50-
60 dní. Po� et letních dn� , kdy teplota p�ekro� í 25 °C, je 40-50, naopak po � et ledových dn� , kdy se 
teplota vzduchu po celý den dr�í pod bodem mrazu, j e 30-40. Po� et zamra� ených dn� , kdy obla� nost 
pokrývá více ne� 80 % oblohy, je 120-150, jasných d n�  s obla� ností na mén�  ne� 20 % oblohy bývá 
podle dlouhodobých pr� m� r�  40-50. 
Pedologické podmínky 

Tém��  na celém území obce se vyskytuje souvislý pokryv p� dního typu kambizem modální 
(tzn. kambizem typická). Pouze podél toku �eky Sázavy jsou tyto zem�  vyst�ídány fluvizemí modální a 
podél Dolického potoka glejem fluvickým (tzn. glejem pravideln�  zaplavovaný povrchovou vodou). 
Kambizem�  jsou hn� dé p� dy ni�ších poloh, které se vyvíjely pod listnatými a smíšenými lesy. Jsou 
hluboké, obsahují vysoký podíl humusu i jílu, ale bez jílových povlak� . Úrodnost je velmi dobrá. 
Fluvizem modální je naplavená p� da �í� ních niv šedého zbarvení. Díky � astému zaplavování se na 
sebe opakovan�  a nerovnom� rn�  vrství p� dní horizonty, které jsou v pr� b� hu roku nepravideln�  
ovliv� ovány podzemní vodou. Mají relativn�  p�íznivé vlastnosti. Gleje jsou naopak neúrodné vlhké 
p� dy prosáklé podzemní vodou s nápadnými skvrnitými horizonty.  
 

Na vývoj p� d v zájmovém území m� l hlavní vliv reliéf terénu, p� dotvorný substrát a klimatické 
pom� ry. P� dy v zájmovém území jsou popsány bonitovanými p� dn�  ekologickými jednotkami (dále 
BPEJ). Vlastnosti BPEJ jsou vyjád�eny p� timístným � íselným kódem. První � íslo v kódu BPEJ 
charakterizuje klimatický region, druhé dvoj� íslí charakterizuje hlavní p� dní jednotky a poslední 
dvoj� íslí charakterizuje kombinaci sklonitosti a expozice, p� i� em� poslední � íslo charakterizuje 
skeletovitost a hloubku p� dy. 

 
 
 



 67

Rozvojem obce plánovaným v rámci ÚP jsou posti�eny p� dy t� chto BPEJ: 
5.29.01 
5.29.11 
5.29.14 
5.29.44 
5.37.16 
5.40.77 
Jedná se o p� dy následujících charakteristik: 
Charakteristika klimatických region�   
5 – klimatický region MT 2 – mírn�  teplý, mírn�  vlhký  
Charakteristiky hlavních p� dních jednotek 
 
29 – Kambizem�  modální eubazické a� mezobazické v � etn�  slab�  oglejených variet, na rulách, 
svorech, fylitech, pop�ípad�  �ulách, st �edn�  t� �ké a� st �edn�  t� �ké leh � í, bez skeletu a� st �edn�  
skeletovité, s p�eva�ujícími dobrými vláhovými pom � ry. 
 
37 - Kambizem�  litické, kambizem�  modální, kambizem�  rankerové a rankery modální na pevných 
substrátech bez rozlišení, v podorni� í od 30 cm siln�  skeletovité nebo s pevnou horninou, slab�  a� 
st�edn�  skeletovité, v ornici st�edn�  t� �ké leh � í a� lehké, p �evá�n �  výsušné, závislé na srá�kách  
40 - P� dy se sklonitostí vyšší ne� 12 stup �� , kambizem� , rendziny, pararendziny, rankery, regozem� , 
� ernozem� , hn� dozem�  a další, zrnitostn�  st�edn�  t� �ké leh � í a� lehké, s r � znou skeletovitostí, 
vláhov�  závislé na klimatu a expozici  

Návrh územního plánu Tichonice p�edpokládá rozvoj sídel také na pozemcích vedených jako 
zem� d� lská p� da.  

Návrh územního plánu p � ebírá v � tšinu zastavitelných ploch z p �edchozího 
ÚPNSÚ. Nov�  jsou za � azeny pouze plochy Z6 a Z7 v Licom � rsku. Plochy v Soušicích, 
Kácovské Lhot �  i v Tichonicích jsou redukovány. Oproti ÚPNSÚ se p onechává bez 
rozvojových ploch sídlo Pelíšk � v Most a Kácovec. 

Z návrhu územního plánu Tichonice vyplývá nutnost záboru zem� d� lského p� dního fondu u 
všech lokalit mimo zastav� né území. 

V následující tabulce je provedeno vyhodnocení záboru pro tyto lokality v souladu se zákonem 
334/92 Sb. o ochran�  zem� d� lského p� dního fondu ve zn� ní pozd� jších zm� n a dopl� k�  a jeho 
provád� cí vyhláškou � . 13/94 Sb. 

Pro vyhodnocení záboru ZPF pro koridor p�elo�ky silnice II/125 byla vyu�ita metodika : 
„Vyhodnocení p�edpokládaných d� sledk�  navrhovaného �ešení na zem� d� lský p� dní fond v územním 
plánu, spole� né metodické doporu� ení Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany 
horninového a p� dního prost�edí M�P“ z � ervence 2011. 
bulka "Vyhodnocení p �edpokládaných d � sledk �  navrhovaného � ešení na zem � d� lský p � dní 
fond" 
Lokality z p � vodního ÚPNSÚ jsou zvýrazn � ny �lut � . 
 
 



 68

� íslo 
lokality Zp� sob vyu�ití plochy 

Celkový zábor 
ZPF         [ha] 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur                                                                                          
[ha] 

Zábor ZPF podle t � íd ochrany                   
[ha]                                                Investice 

do 
 p� dy orná 

p� da 
chmelnic
e vinice zahrady 

ovocné 
sady 

trvalé 
travní 
porosty 

I. II. III. IV. V. 

Z9 BV - plochy bydlení v rodinných 
domech Tichonice 0,2991            0,2991     0,2991      

Z10 BV - plochy bydlení v rodinných 
domech Tichonice 2,9409 2,9409               0,9319   2,0090 1,2740 

Z11 BV - plochy bydlení v rodinných 
domech Tichonice 0,1065 0,1065                   0,1065   

Z24 BV - plochy bydlení v rodinných 
domech Tichonice 0,2124 0,2124               0,0410   0,1714   

Plochy bydlení celkem 3,5589 3,2598 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,2991 0,0000 0,0000 1,2720 0,0000 2,2869 1,2740 

Z6 

RH - Plochy rekreace – plochy 
staveb pro hromadnou rekreaci 
Licom� rsko 0,1942     0,1942    0,1942     

Z7 

RH - Plochy rekreace – plochy 
staveb pro hromadnou rekreaci 
Licom� rsko 0,1095     0,1095    0,1095     

Plochy rekreace celkem 0,3037   0,0000   0,0000   0,0000 0,3037 0,0000 0,0000 0,0000 0,3037 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Z8 

ZV - Plochy výroby a skladování 
– zem� d� lská výroba 
Licom� rsko 2,9821  2,9821        2,9821    

Plochy výroby a skladování 2,9821  2,9821   0,0000   0,0000   0,0000   0,0000   0,0000   0,0000   0,0000 2,9821 0,0000 0,0000 0,0000   

Z1 

SV - Plochy smíšené obytné 
venkovské 
Kácovská Lhota 0,2492  0,2492                   0,2492   

Z2 

SV - Plochy smíšené obytné 
venkovské 
Soušice 0,1582  0,1582       0,0260   0,1322  

Z3 

SV - Plochy smíšené obytné 
venkovské 
Soušice 0,1671      

       
0,1671   0,0834   0,0837  

Z4 

SV - Plochy smíšené obytné 
venkovské 
Soušice 0,0413     0,0413     0,0413    

Z16 

SV - Plochy smíšené obytné 
venkovské 
Tichonice 0,7325 0,7325       0,6048 0,1277    

Z19 

SV - Plochy smíšené obytné 
venkovské 
Chochol 0,2475      

         
0,2475  0,2475    0,2475 



 69

Z21 

SV - Plochy smíšené obytné 
venkovské 
Mazourov 0,2950 0,2950        0,2950    

Plochy smíšené obytné celkem 1,8908 1,4349   0,0000   0,0000 0,0413 0,0000 0,4146 0,0000 0,9617 0,4640 0,0000 0,4651 0,2475 

Z15 

OS - Plochy ob� anského 
vybavení - t� lovýchovná a 
sportovní za�ízení 
Tichonice 0,9845 0,9845               0,9845       

Plochy ob� anského vybavení celkem 0,9845 0,9845 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,9845 0,0000 0,0000 0,0000 

Z12 
PV - Plochy ve�ejných 
prostranství  
Tichonice 0,1825 0,1825               0,0161   0,1664  0,0540 

Z13 
PV - Plochy ve�ejných 
prostranství  
Tichonice 0,9278            0,9278     0,5309   0,3969 0,6820 

Z22 
PV - Plochy ve�ejných 
prostranství  
Mazourov 0,0175 0,0175        0,0175    

Z23 
PV - Plochy ve�ejných 
prostranství  
Mazourov 0,0797 0,0797        0,0797    

Plochy ve�ejných prostranství celkem 1,2075 0,2797 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,9278 0,0000 0,0000 0,6442 0,0000 0,5633 0,7360 

D110 
DS - Plochy dopravní 
infrastruktury Koridor p�elo�ky 
silnice II/125 2,8004 1,9388        0,8616  1,2283 1,5721      

Plochy dopravní infrastruktury celkem 2,8004 1,9388 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,8616 0,0000 1,2283 1,5721 0,0000 0,0000 0,0000 

Z5 

TI - Plochy technické 
infrastruktury – in�enýrské sít �   
Soušice � OV 0,0344      0,0344   0,0344    

Z17 

TI - Plochy technické 
infrastruktury – in�enýrské sít �   
Tichonice sb� rný dv� r 0,0191      0,0191  0,0125 0,0066    

Z18 

TI - Plochy technické 
infrastruktury – in�enýrské sít �   
Tichonice � OV 0,1611      0,1611  0,0149   0,1462  

Plochy technické infrastruktury celkem 0,2146 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,2146 0,0000 0,0274 0,0410 0,0000 0,1462 0,0000 

ZÁBOR ZPF CELKEM 13,9425 10,8798 0,0000 0,0000 0,3450 0,0000 2,7177 0,0000 2,5211  7,9599 0,0000 3,4615 2,2575 

%  100,00 78,03 0 0 2,47 0 19,49 0 18,08 57,09 0 24,83 16,19 

 



 70

 
Pozemk�  ur� ených k pln� ní funkcí lesa se týká díl� í � ást lokality Z 23 -  Plocha ve�ejných 

prostranství  
 Mazourov,  procházející lesem ve stop�  stávající cesty, která nemá parcelní � íslo a je 

sou� ástí  lesa soukromého vlastníka. 
·  Z 23 1436 m2

 
 

Celkový zábor PUPFL 1436 m 2
 

 

       

CELKEM ODN� TÍ ZPF   13,94  
z toho p � elo�ka silnice II/125     2,80  
CELKEM ODN� TÍ PUPFL     0,14  

 
 

15. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH V � ETN�  SAMOSTATNÉHO OD
 VODN� NÍ. 
Námitky nebyly uplatn� ny 
 
 

16. VYHODNOCENÍ P� IPOMÍNEK. 
 P�ipomínky ve smyslu ustanovení § 50 a § 52 stavebního zákona nebyly podány. 
 

 
17. ÚDAJE O PO� TU LIST
  OD
 VODN� NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO � TU VÝKRES
  

Textová � ást od� vodn� ní ÚP za� íná  � íslovanou stranou 19 a kon� í stranou  70. Grafická � ást  
od� vodn� ní územního plánu má 3 výkresy (Koordina� ní výkres, Širší vztahy, Výkres p�edpokládaných 
zábor�  p� dního fondu). 

 
 

18. ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ 
Zrušuje se obecn�  závazná vyhláška obce Tichonice ze dne 24.9.1998 o závazných � ástech 

územního plánu sídelního útvaru Tichonice,  vyhláška  � . 1/2006 ze dne 17.5.2006 a opat�ení obecné 
povahy � .j. 39/2012 ze dne 14.února 2012. 
 
 

Pou� ení 
Proti územnímu plánu Tichonice vydaného formou opat�ení obecní povahy nelze podat opravný 
prost�edek (§ 173 odst. 2 zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
v.r. Jaroslav Vaník                                                                              v.r. Dana Zelenková 
………………………     ..................................... 
Jaroslav Vaník      Bc. Dana Zelenková                                      
starosta obce                                   místostarostka obce 
 
 
 
 
 
 
 



 71

 
 
 

ZÁZNAM O Ú� INNOSTI 

VYDALO:  ZASTUPITELSTVO OBCE TICHONICE  

NABYTÍ  Ú� INNOSTI: 25.3.2015 

PO� IZOVATEL:  OBECNÍ Ú� AD TICHONICE 

JMÉNO A P� ÍJMENÍ, FUNKCE A PODPIS OPRÁVN � NÉ Ú� EDNÍ OSOBY PO� IZOVATELE, 

OTISK Ú� EDNÍHO RAZÍTKA: 

 

 

 

                    v.r. Jaroslav Vaník 

                                                                                                

         JAROSLAV  VANÍK, STAROSTA 

 


